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Solidarność rodzi sio w walce
W dn.u wczorajszym v» godzinach 

■wieczornych obiegła miasto wieść 
naprav.de przygnęDiająca. Niektóre 
pisma wydały dodatki nadzwyczajne 
Uniwersytet został zamknięty, Rektor 
i Prorektor podali się do dymisji, 
gdyż nie udało się uzgodnić stanowisk 
grup miodziezy polskiej i żydowskiej 
w  drodze dobrowolnego porozumie
nia. Pośrednictwo władz unlwersytec 
kich nic nie aa skórało, pc%uew aż przy 
likwidacji blokady domu akademie 
k.ego władze uniwersyteckie postawi 
ły  na młodzież, liczyły, że młod? ież 
sama po namyśle przyjmie takie wa 
runki dalszej nauki które by gwaran 
towały spokój, i w tym postawieniu 
na młodzież się zawiodły, nie było in
nego wyjścia. Rektor Jakowicki był 
konsekwLiitny do końca, nie dawał za 
rządzeń ani takich, które by były 
.sprzeczne z. jego pr/.ekonaniem, ani 

takich, 'które by najdotkliw iej dotknę 
łv samą młodzież. Rektor i Prorektor 
podali się do dymisji. Min. W R. i OP 
dymisję przyjął i zarządził zamknię
cie uczelni. Studenci USB. i Polacy 
i Żydzi, bez różnicy "arodowości i 
wyznania przestali być Judentami. 
Dziś nie ma ani jednego studenta USB. 
Odbędą się kiedyś nowe zapisy. Kii 
’dy i na jakich warunkach niewiado
mo. Rok został stracony zdaje się nie 

powrotnie.
Nie czas na ustalanie winy Siano 

w.sko młodzieży było meprzejedna 
ne głoszą, komunikaty. Której ze stron. 
Najprzód jednej a potem drugiej mo 
wrą niektórzy.

Na konferencjach młodzież chrze
ścijańska obstawała przy .-.wych żąda 
mach, Żydzi na nie się kategorycznie 
nie godzili. Wtedy znaleziono wyjście 
kompromisem e: młodzież, która nie
chce siedzieć z Żydami, ma otrzymać 
miejsca zisołme; reszta młodzieży mo 
że siadać gdzie chce. Młodzież chrze
ścijańska na te postulaty ..na ogół się 
zgodziła, Żydzi kalegorycznie zastrze

gali sir przeciwko jakiemu kolwiek 
wyodrębnienie miejsc dia kogokol
wiek. Na jednej z konferencyj zdarzył 
sie taki wypadek, że Żydzi demonstra 
eyjnie zajmowali te miejsca, gdzie za, 
s .d li chrześcijanie, którzy wmbec te
go usunęli się z ławek i konferowali 
stojąc po jednej stronie.

Rez względu na ocenę zjawisk z 
listopada r. ub. należy stwierdzić, że 
dziś zamknięcia uniwersytetu winni 
są przede wszystkim Żydzi. W ładze 
uniwersyteckie znalazły bowiem for 
mę zadawalmającą chrześcijan, a nie 
przynoszącą ujmy Żydom - -  formę

bardzo szczęśliwą.
Solidarność i zajadłość grup rodzi 

się w walce, rodzi się wówczas, gdy 
działalne jednych spotyka dostatecz
n a  silne przeciwdziałanie drugich 
kiedy trzeba wytężać wszystkie siły i 
nie można zdziałać nic w pojedynkę 
a tylko w masie. Tę prawdę rozunnc' 
ją działacze polityczni, to prawo ps\ 
i hologiczne wygrywali niejednokrot
nie przywódcy endeccy.

Są zjawiska tak żywiołowe jak la 
wina i działaniu tych zjawisk nie 
można nic innego przeciwstawić jak 
tylko umiejętność zachowania się w

U. Si B. zamknę >
Rektor i prorektor podali się do dymisji 
Minister W. R. i 0, P. zamknął uczelnię

Wczoraj w  godzinach popołudniowych odbyło się nad
zwyczajne posiedzenie Senatu U. S. B., które trwało krótko. 
Rektor prof. W ładysław Jakowicki na wstępie oświadczył, 
że wooec nieprzejednanego stanowiska młodzieży akade
mickiej, zmuszony jest podać się do dymisji. Razem z Re
ktorem podał się do dymisji także prorektor prof. Józef 
Patkowski.

Niezwłocznie po tych oświadczeniach Rektor Jakowicki 
telefonicznie powiadomił ministra W. H. i 0. G. prof. Świę- 
tosławskiego o swojej rezygnacji i podał motywy. W odpo
wiedzi na to minister świętosiawski, również telefonicznie, 
zarządził zamknięcie Uniwersytetu Stefana Batorego z dniem 
wczorajszym.

Z chwilą zamknięcia Uniwersytetu studenci utracili wszel
kie prawa, przestali być studentami. Uniwersytet nie ma juz 
żadnych słuchaczy

Od decyzji ministerstwa W. R. i 0. P. będzie teraz zale
żał termin otwarcia i ponownych wpisów na U. S. B. Jak 
dotychczas nie wiadomo czy nastąpi to w bieżącym roku 
akademickim w trzecim trymestrze czy dopiero na początku 
przyszłego roku 1937/38.

Zamknięcie Uniwersytetu pociągnęło za sobą utratę 
całego roku akademickiego dla studentów w szystkiih  wy
działów, nawet w wypadku wznowienia wykładów w III 
trymestrze. 7. ł

W OJNĘ PRZESTĘPCO M  
wypowiada min. Gradowski

Pui. M :nister S praw ied liw ośc i W i old  charakterystyka budżetu Ministerst- 
UrulK . iki w ygłos ił na K om is ji Budże- u .1 Sprawiedliwa.- ęj, zawarta w wy - 
tow . j S e n  w dniu 12 styczn ia i<j:t7 r. głoszonym sprawozdaniu jt. posła Sio 
następu jące p rzem ów ien ie: , dy, zwalnia mnie od obowiązku oma
Wysoka Komisjo! Wyczerpująca i wiania poszczególnych pozycji.

Przestępczość znacznie wzrosła
By łbyin szczęśliwy, jako obyw atcl 

kra ju gdy by szczupłość tego budżetu 
oznaczała, że w dziedzinie stosunków 
cywilno - prawnych nastąpiła sl.ibiw 
zaeja. że ugruntowała się w społeczen 
stwie poczucie prawa, żf przestęp
czość zmalała, a więzienia znacznie 
sie opróżniły.

Niestety, rzeczywistość jest inna. 
Według statystyki przestępczość w 
ciągu ostatnich kilku lat wzrosła. Cię 
zar gatunkowy przestępstw staje się 
również coraz większy, zwłaszcza w 
dziedzinie przestępstw przeciwpańst 
w owych.

Wreszcie przyrost w ięźniów wyno 
si rocznie około 5000 osób tak, że w | 
chwili obecnej mamy wr więzieniach 
z góra 00.000 więźniów. i

Z drugiej strony .jedną z przyczyn j 
wprawdzie nie wzrostu przestępczo* 
ci, lecz wzrostu zaludnienia więzień 
jrst niewątpliwie bardzo znaczne 
wzmożenie sprężystości organów śei 
gania przestępstw. i

Z natury rzeczy do najgroźniej
szych, a przez to wymagających ma
ksymalnego natężenia reakcji należą 
te przestępstwa, których sprawcy go 
dzą w byt, całość, lub ustrój Rzeczy
pospolitej. Tein groźniejszy jest ten 
typ przestępstw, że praw dziw y tni ich 
sprawcami są agentury obce, które 
z ukrycia inspirują, organizują i fi
nansują akcję przestępczą, że nadto ' 
do istoty tyeli przestępstw należy re 1 
woltow anie większych mas ludności 
i wreszcie, że. agitując tę ludność i 
pchając ją przeciwko najwyższym do 
brom. wyzyskuje się ciężkie poło/c- 
i h ekonomiczne kraju, żerująe na 
bezrobociu i biedzie wsi i miast.

Zasadniczym założeniem walki z 
tego rodzaju zbrodniami powinno 
być dążenie za wszelką cenę do u- 
jecia organizacji, stanowiącej mozg 
zbrodni, a zbrodniarzy powinno się 
karać z bt-względnością o napięciu 
proporcjonalnym do wartości zagra 
żonvch dóbr.

Ne wolno chować głowy w płatek
KRADZIEŻ GROSZA PUBLICZNEGO | 
łA P O W N IC T W O . NIEDOZĆR, NIE  

DLALSTW O, PROTEKCJONIZM  
5 NEPOTYZM, 

olo nazwy chorób, toczących miody 
organizm naszej państwowości.

Nie jestem gołosłowny. Wystar
czy jeśli w’ymienlę takie sprawy jak 
wicedyrektora Departamentu Podat 
kowego Ministerstwu Skarbu —  Mi 
ehałskiego, który stworzył cały sy
stem łapów niczy, jak proces naczelni

ka Urzędu Skarbowego —  Krzyszta- 
i orskiego i jego 19 wspólników, pro 
ces który świeżo Ikwi jeszcze w pa 
mięci Panów, gdzie ogólna suma 
zdef miniowany cli pieniędzy podatku 
wych wynosiła ponad ćwierć milio 
na złotych, inną sprawę, klóra nie
bawem znajdzie się na wokandzie 
sądowe j, gdzie długi szereg urzędu i 
ków kolejowych otrzymywał łapów
ki lak, jak się otrzymuje pobory stu 
żbowe, a jeden z nich otrzymał naw “I 
łapowniczą emeryturę, sprawę staro 
sty działdowskiego —  Twardowskie
go. sprawę starosty Krawczyka i ty 
le innych mniej lub bardziej głośnych 
procesów, których pełni były szpal
ty dzienników.

Tu, Panowie, nic wolno chować 
głowy w piasek, tu trzeba otwarcie 
przyznać, że korupcja złodziejstwo 
grosza publicznego zaczyna przybie
rać zastraszające rozmiary. Walkę 
bi zwzgk dna i bezkompromisową wy 
toczyłem tym przestępstwom. Rząd 
nie cofnie się przed najdalej idący

( Dokończenie na str. 2-ej).

j te ren j o , zagrożonym przez lawiny Tej 
umiejętności nie wykazali Żydz. pod 
czas ostatnich zajść na uniwersytecie 
wileńskim

Chcieliśmy zatarg sprowadzić do 
płaszczyzny czysto towarzyskiej, b<> 
Jylko ta płaszczyzna pozwalała unik 
pac zbyt daleko idących zadrażnień. 
Pozwalała ustąpić. grupie słabszej i
f

właśnie przez to wyjść z większym 
jtonorern

Uslępliivość przeciwnika połączona 
1 aoelem ao poczucia godności osobi 
ątej napadającego w naturze polskiej 
wywołuje opamiętanie I relleksje 
—  opór podnieca zajadłość. Momenty 
psychologiczne zostały /lekceważone 
przez stronę dabszą i mniej liczną i 
dlatego komunikaty brzmiały, że sta 
nowisko młodzieży akademickiej jest 
nieprzejednane

Dziś, gdy wszyscy jesteśmy oszo
łomieni najgorszymi ziem. jakie mogło 
spotkać młodzież —  faktem zamienię 
cie uniwersytetu, może nam przyjść

na myśl ze Starego Testamentu scena 
Sądu Salomona.

Tam też był spor. którego ro/drz 
gniecie ku zadowoleniu obu -.tron 
zdawało się niemożliwe : było !o n'e 
mowlę, owo dziecko niewiadomo khi 
rej z matek. Żadna ze stron nie che: i 
m drugiej ustąpić.

Niesprawiedliwy sąd jest wielkim 
złem. ale Salomon rzuci! na szalę wy

JT

miaru sprawiedliwości zło najwięk
sze, zarządził zniszczenie przedmiotu 
sporu. W iem y co dalej nastąpiło i 
wiemy dla kogo wyrok sądu brzmiał 
pomyślnie.

Dziś, gdy owo największe zło 
owa likwidacja spornego terytorium 
stała się dla młodzieży akademickiej 
faklem, warto zapytać, klóra ze stron 
wobec grozy tego faktu w ostatniej 
fazie sporu zasłużyła na wyrok przy
chylniejszy. Gdybyśmy mogl powie
dzieć że strony obie, wyroku nie trze 
ba byłoby ferować

Piotr Lemiesz.

1 a pól miliarda
fałszywych banknotów hiszpańskich 
wydrukowała drukarnia niemiecka
PARYŻ, (PA T ). —  ..ICO-uyre" twierdzi, 

n  w sobotę wysiano z N.emiee da ' I u j h  

drogą przez Austrię, W iochy i Sardynię 

1.50 samolotów nirmiet-kick.
Równocześnie —  jak twierdzi dziennik 

—  berlińska drukarnia „(śiesetke dc Orient 

et Co", znajdująca się w Berlinie przy 

Charlottenstrasse .d), nuala wydrukowi.) z 

polecenia rządu niemieckiego wielką liczbę 
oanknoiuw bis zpau.sk i eh na. ogólną sumę

I ótlerat miliarda, które golowe są do wysył 
ki za pośrr Joietwi ni im-miprkiegn charge 
<ruttairi\s w  Burppś.

tiwienntk twierdzi wreszcie, że przeilsta 

wieiele dyplomatyczni rządu buigoskieęn. 
a iii. in. dyplomata hiszpański Romero Ra 

..igule.s. pólofiijaln ie reprezentujący juntę 

burgoską w  Atenach, posługują się przy wy 

sylee swych telegramów oticjainym szytrem  

ambasady niemieckiej.

Malaga pud gradem bomb
GIBRALTAR (Pal) —  Agencja 

Eeutera donosi, że w dniu w szuaj- 
s/yni powstańcze samoloty i' okręty 
wojenne' bombardowały niezwykle 
gwałtownie Malagę. W czasie bom 
bardów ania w porcie znajdowały się 
duński statek ,.S.ignc*‘ i norweski ..Sa 
ga“. Samoloty powstańcze zrzuciły

około 200 bomb zapalających, a dwa 
krążowniki powstańcze oddały rów
mnześnie nu miasto kilkaset strza
łów.

Statki ..Saga" i ,.Signe" odpłynę 
ty całą siłą pary do Gibraltaru. Kil
ka osób z załogi statków jest lekko 
rannych.

Czołgi sowieckie nie mogą przebrnąć 
lino powstańczych

PARYŻ, (PA T ). —  Korespondent Haeust, 
donosi z Avila (po stronie powstańców): —  

wojsku rządowe rozwinęły wczoraj ,1 Ul, k rot 

nie kontrataki niewielkimi- silami, popart* 

przez 12 czołgów. Silniejszy by ł atak o świ 

cie pod I.as Rnz«s.
Artyleria narodpwa w ciągu godziny ost

rzeliwała pozycje przeciwnika. Piechota nie 

mogła wyjść z okopów. W o jska rządowe  

porzuciły na polu bilwy 4 czołgi z 9-chi, 
które przekroczyły linie narodowców. Inni 
ezplgi zdołały powrócić do swojej bazy.

Drugi alak odbył się w godz.narh porań 

nyeJi pod .Maja de Hnnde. Jak się zdaje, 
m tieja rządowa miała nadzieję, że z  ponio 

eą czołgów pnzetnle komunikację pomiędzy 

uwiema miejscowościami. Bitwa, była krót 

ka, ale krwawa. O gnóz. 12 na eałym tron 
cie sytuacja była bez zmian.

Dowództwo narodowców uważa le ataki 
za próbę utrz\ niania ducha, wojsk rządo
wych, zdemoralizowanych przez ostatnie nie 

powedzenia. Na innych odcinkach pod Mad 
rytem zupełny spakuj.

Tylko z miłości dla gen. Franco?
LONDYN ('Pat). Korespondent 

,,Tinies*a“ w Tangerzo donosi, że hisz 
pańskie w ladz« powstańcze przy po 
mocy doradców niemieckich rozwija 
ją żywa działalność aa' Marokku hisz
pańskim.

Wśród ludności arabskiej prowa 
ilzona jest intensywna propaganda, 
której toAvarzyszy zaeiąg do milicji. 
Przygotowania zmierzają do (stworze 
ula możliwości sformowania 20.000 
armii, która będzie albo punktem o- 
parria dla armii hiszpańskiej albo ba 
zą na wypadek inożliwdego odAsrotu.

Elektryczna wojna?
Niemcy Dudują silną stację elektryczną w  Hiszpanii

GIBRALTAR (Pat). Ostatnio za
winął do Ifni statek niemiecki i wy 
ludowa! znaczną ilość towarÓAv w po 
staei motorów, maszyn i t. p. do bu 
dowy potężnej, jak na tutejsze stosun 
ki. stacji elektrycznej.

Jednocześni! przybyli inżyniero

wie i specjaliści. Poza tym jako och 
rema tej eh spod ą cji budowlanej wy
siadło 120 czl. SS. w pełnym ryn
sztunku bojowym i aprowizacją na 
dłuższy czas. Gała ta ekspedycja jest 
niemiecka.

W  rejonie Ceuty prowadzone są 
prace fortyfikacyjne. ,

Niemieckie okręty wojenne krążą 
nieustanni) u wybrzeży marokań
skich. Bazą niemieckich łodzi pod w ud 
nyęh jest Melila, gdzie t ó a a  nież znaj 
du je się lotnisko i basen dla wodoAva 
fila dla AYodnoplaloAYeów Junkersa i 
Dorniera. Obsługa lotnisk jest aa re
kach techników niemieckich.

6 stycznia wylądowało 18 samolo 
hm niemieckich w Tetuanie, gdzie 
stworzono nowa Każe lotnhAzą. Do 

portow inarokauskieh za aa ijują staj 
ki handloAA-e n icmieekie z materiałem 
wojennym.

Rozstrzelani za korsarstwo
łJiiLRAiO (iPat), Dow-ócfca okrętu 

powstańczego .,Virgai del Carmen-' 
Jose Quiroga i kierowca Candigo Pe I 
rez zostali .skazani na śmierć przez 
trybunał za Ikorsarstwo i rozstfzelani. 
Oskarżeni byli o zagarnięcie paroAica ! 
rządowego „Galerna“  i wymordowa- j 
nie jego załogi i pasażerów. *

Stara katedra iv'estminsteratka w  k tóre j

zaw sze koro-iio-wali się k ró low ie  angielscy, 

została już p rzygotow an a  do koronacji Je

rzego  Y ] >fa zd jęciu  —  pnibna ilum inacja 

k a ted r '

K siąże  łtydebaradu , uw ażany za w ip łoga t- 

szego człow ieka  św iata opu szcza Muzeum 

In dy jsk ie  w  Kalkucie, gdzie  b y ł obecny na 

otw arciu  akadem ii ,ztaki.

Słynna opera  M etrnpolita in  w  .Nowym Jor

ku o tw orzy ła  ó2 sezon znaną operą W ał- 

k ir je *  ACagncra. Na zd jęciu  —  jedna z od 

tw órczyń  ro li W a lk i- ji.

Teti m a ły  chłopczjTia, Evie M orris  z M el- 

h o w iw , liczący 3 la la  i 9 m iesięcy ma po  

za  sobą ju ż  40 godzin  loMi N a  zd jęciu  —  

m iody lo tn ik  „k on tro lu je "  s iln ik  sam olotu .



2 KURJER W ILEŃSKI* 13. L 1937 r.

r /mia sprawiedliwości -  ostoja państwa
B u *, ' r<±t M in h s i& r s t w u  ł p r a i t l e d l i i f o s c l  w  k o m i s j i  i * u * t ± o t o w e j  S e j m u

DzLsiej.sze posiedzenie Kuinisji Rud 
żetowej Sejmu poświęcone było deba

cie nad pre Lmunarzem budżetowym 
Ministerstwa Sprawiedliw oścu

W czarnyth kolorath widzi sądawnictwo
p o s e i  S io tfa

Wyczerpujący referat obrazujący 
całokształt działalności resortu spra
wiedliwości wygłosił pos. Sioda.

Po omówieniu prac ustawodaw
czych ministerstwa i pomocy praw
nej w stosiVtkach z zagranieą, pou. 
Sioaa zw rocił awage na konieczność 
uporządkowaniu stanu prawnego. Zda 
nieni mówcy należałoby rozpocząć od 
unifikacji obowiązującego na zie
miach naszych ustawodawstwa.

Spiawozdawca ma tu na myśli 
szczególnie

PRAW O M AŁŻEŃSKIE, 
któJfe, mimo długich przygotowań i 
paląctj potrzeby odczuwanej przez 
społeczeństwo, nie ukazało się. Kwe 
stia roztrwalności małżeństwa musi , 
być jednolicie unormowana. Miała tu 
pomoc na czas przejściowy ustawa 
międzydzielnicowa, jednak zadania te 
go nie wypełniła.

Mimo niesprzyjających warunków, 
referent podkreśla

W ZRO ST SPRAW NOŚCI W YM IARU  
SPRAW IED LIW O ŚC I 

i znaczne jej przyśpieszenie.
W yjątek stanowi jednak sąd naj

wyższy, w* którym gromadzą się zaleg 
łości coraz większe. Należy przedsię
wziąć jak najszybciej środki zaradcze

W  AD W O KATU RZE SYTUACJA 
POGARSZA SIĘ 

coraz bardziej. Adwokaci są nadnner 
nie obcią.ieni sprawami ubogich, za 
które nie tylko nie o trzym u j wyna 
grodzenia, ale nieraz muszą dokładać 
z własnej kieszeni.

Osobną ujemną stronę adwokatu
ry stanowi przerost udziału mniejszo 
ści narodowych w t tym zawodzie, w 
szczególności w okręgach: krakow
skim. lwowskim i warszawskim. W  
Polsce zdaniem pos. Siody, musi mieć 
przewagę żyw ioł polski także w palest 
rze Konieczna jest tu ingerencja pań 
stwa przy sposobności opracowania 
noweli do ordynacji adwokackiej. —  
Szczęśliwe routwpąz m ie tego zagadnie 
nia będzie połączone także z faktyez 
ną korzyści;, mniejszości narodowych, 
gdyż pozwoli na normalne współży
cie w- ramach uwzględnienia słusz
nych interesów adwokatów polskich, i

Przechodząc do działu

, W IĘ Z IE N N IC TW O  
sprawozdawca podkreśla, iż stan ilo 
ściowy więzień nie uległ większym 
zmianom obejmuje on .328 w ięz;en. j 
Ogólna pojemność wszystkich zalkła- 
dów karnych wynosiła na 1 listopada 
1936 r. 39.796 miejsc, w czym 840 
miejsc w koloniach rolnych, natomiast 
najwyższe zaludnienie było w dn. 1 
grudnia 1936 r. —  00.082 więźniów- 
Najn'ższe było bezpośrednio po osia! 

miej amnestii, która objęła 15.000 osób. |
Skutki amnestii okazały się żadne, 

przed wejściem jej w- życie było 55.000 
więźniów, zwolniono 15.000 a obecnie 
mama już 60.00(J więźniów.

W  roku sprawozdawczym po ra '

Dyskusja
W dyskusji pierwszy zabrał głos 

POS. SZCZEPAŃSKI, 
który poruszająe kwestie ustawodaw
cze żalił się, żc mamy szereg kodek- j 
sów, ł tóre me regulują spraw w ten 
sposób, ażeby to odpowiadało intere
som gospodarczym i misji naszego na 
rodu. Prawnictwo j-*olskie zdaniem 
mówcy, musi się zdobywać na kon 
ctpcje, które będa wykładnikiem poi 
skiego ducha narodowego.

Nawiązując do uwagi p. ministra 
na temat kryzysu w adwokaturze, 
mówca wspomina o jej składzie na 
rodowościowym. który w Polsce po 
.zostawia w.ele do życzenia.

Następny mówca
POS MINCBERG 

uskarża się, że w prasie ukazują się 
doniesienia o faktach rzekomego zel 
żenią narodu polskiego przez żydów 
Powszechność tego zjaw-iska oraz oko 
liczności jakie towarzyszą rzekomym 
i ik.om lżenia narodu polskiego, są 
zdaniem mówcy najlepszym dowo
dem, że ma się tu do czynienia nię z

pierwszy zorganizowano ruchome kar 
ne ośrodki pracy dla więźniów krótko 
terminowych. Zatrudiueni są oni przy 
robotach punliczny-ch Mówca przed 
stawia obszernie stan gospodarstw roi 
nych, prowadzonych przez więzienni 
ctwo, wskazując iż obejmują one 84 
obiekty o  powierzchni 3.888.73 ha. —  
Gospodarstwa te przyniosły w okresie 
budżetowym 1935/36 —  50/.000 zł 
zysku. —

Ogólna ilość więźniów cal rud u >- 
mjch we własnych działach pracy wy 
nosiła I \'l. 36 r. —  16.228 osób.

W  innych państwach Europy coraz 
większą przewagę uzy kują zwolenni 
ey obostrzenia kary wprowadzenia 
nowych je j środkow jak chłosta i sto 
sowania środków zabezpieczających 
n. p. sterylizacja.

Sprawozdawca uw-aża, że wobec 
niezadowalających wyników- dotych 
czasowej polityki penitencjarnej ko
nieczna jest zmiana tak kodeksu kar 
nego jak też i wykonania kary.

Przechodząc do omówienia same
go preliminarza budżetu ininisterstw-a 
sprawozdawca wskazuje iż dochody 
ministerstwa wynoszą 38.628.500 zł 
zaś rozchody zł 88.000 000, co stano 
w-i 3,85 proc. ogólnego budżetu.

Referent stw ierdza niezadowalają
cy stan budżetu ministerstwa spra
wiedliwości.

Stan ten obok przyczyn natury 
u d rojowej i administracyjnej dopro
wadził zdaniem pos. Siody, do poważ 
nego obniżenia poziomu wymiaru 
sprawiedliwości w ogólnym znaczeniu 
resortowym Bezwzględnie —  szcze 
golnie po brzydkich ajeracłi w okrę
gach wileńskim i krakowskim —  ko
nieczna jest reforma tak organizacyj 
na jak i zmiana na terenie danych rc 
sortów. Zdaniem mówcy ministerstwo 
jest od szeregu lat na drodze niewła
ściwej, z której należy czym prędzej 
zawrócić, by zapewnić organom w-y 
imaru sprawiedliwości należną im po 
wagę i zaufanie społeczeństwa. Spote 
ezeńetwo ma zaufanie do p. minigtra 
Grabowskiego, iż podejmie on tę pra 
cę i wprowadzi wymiar sprawiedli
wości na lepszą drogę.

Po przemówieniu referenta pos. Sio 
dy zabrał głos P- minister sprawiedli 
wości Grabowski
( Mowę p. ministra dajemy obok).

Mowa p. ministra była parokrotnie 
żywo oklaskiwana przez członków 
komisji. specjalnie zaś ustęp, w któ
rym p minister omawiał przestępst
wa urzędnicze w rodzaju atery Krzy 
sztoforskiego i starostów Twardow
skiego oraz Krawczyka, zapowiadając 
be/kompromisow ą walkę, ażeby nie
bezpieczeństwo takie radykalnie usu
nąć.

Równie mocno oklaskiwano w stęp 
przemówienia, dotyczący sytuacji apli 
kantów adwokackich

Pr zakończeniu mowy p. ministra 
rozległy się huczne oklaski.

rzeczy wistymi w-ykroczeniaim, ale os
karżeniami z góry uplanow-anymi i 
organizowanymi przez wrogie ży 
dowstwu elementy. Dla ilustracji swe 
go tw icrd/enia. mówca przytacza sze
reg taktów.

Mówca przytacza .następnie wypa 
dek, który go samego spotkał w  L o 
dzi, gdzie sędzia śledczy- oświadczył, 
że dla niego nie ważne są dowody i 
zeznania, ale rasa. Sądzę, że ten fakt 
jest znany p. ministrowi, oświadcza 
mówca. Jeżeli nie, służę p. mir.istro 
w i nazwiskiem (głos: to denuncjacja/

VV zakończeniu swego przemowie 
nia p Mincberg zwraca się do p. mi 
nistra z zapytaniem czy prawdą jest 
jakoby został wydany ostatnio okól
nik żądający od ubiegających się o 
stanowiska w służbie sądowej w yp ił 
nienia formularza, odpowiadającego 
zasadom rasizmu.

POSE?, KO ZŁO W SKI 
porusza sprawę, jego zdaniem, bgrd/ó 
ważną dla wsi —  kwestię hipoteki dla 
drobnej własności wiejskiej. Szczegół

Zamknięcie gimnazjum litewskiego 
w  Święcianach ?

Yiln. Rytojus** donosi, że Kura
torium O kr. Szk. Wih-iisk. nut zant 

ąć z dn. 1 września 1937 r. gim 
na/junt litewskie w Swięeianach.

Wiadomość tę podajemy z obo
wiązku dziennikarskiego na odpowie 
działnost- źródła. Sprawdzić je j węzo 
raj nie -zdołaliśmy.

Staszys zwolniony z aresztu
/otrzymany w  onhi 9 hm. b. prezes n >  | w*«teł w  dn ia tt  m .  rw »ln ion»’ m w aata . 

legalnego litewskiego komitetu narodowego aa kaucja 1090 złotych do r/aau rozprawy 

Konstanty Staszys, a którego zostały znale ! sadowej, 
zkiur medale zohydzające. Państwo Polskie

nie pilne to zagadnienie jest dla wsi 
byłego zaboru rosyjskiego.

Koszty samej hipoteki są niewiel
kie stosunkowo, ale trudności nasuwa 
ją się dopiero przy wymaganych do- 
kumentacn

Mówca wskazuje na ich kosztow 
nośe i upoluje o obniżenie odpowied 
nich opłat co dałoby znaczną ko
rzyść społeczną

Pos. Celewiez żali się. że ustawa 
językowń z czasów- min. Grabow-- 
skiego, która tylko w- pewnym zak
resie zabezpiecza prawa języka ukra- 
i il.sk i ego w sądów nietwie, nie jest wy 
konywana.

Sądy gminne
W  końcu dyskusji zabrał głos jesz 

I cze p. Żeligowski. który wypowiedział 
się za wprowadzeniem sądów gnnn 
nycn uważając, żc nasze gminy d. j 
rżały już do tego. Tak samo popular 

i ną na wsi jest myśl o robotach przy 
musowych dla więźniów.

Jeśli chodzi o walkę z nadużycia 
mi to mówca za bardzo zdrową zasa 
dę istniejącą w  w o j s k u  uważa, że za 

i wszystko odpowiada dowódca i wyra 
ża opinię, że i w urzędach cywilnych 

I winien odpowiadać przede wszystkim 
l szef.

Pos. Żeligowski jest wdzięczny p.

ministrowi, za to. że nie tylko stwier 
d/ił te wszystkie braki, ale że je zaa 
takował, a w  końcu wyraził pewność, 
że Sejm będzie z wielkim zaufaniem 
i życzliwością obserwować pracę p. 
ministra życząc mu serdecznie powo 
dzema.

Następnie po przemówieniu min 
Grabowskiego, referent pos. Sioda u- 
dzielił jeszcze kilku wyjaśaień, po 
czym wobec niezgłoszenia żadnych 
wniosków, budżet min. sprawiedliwo 
ści przyjęto w brzmieniu projektu 
rządowego.

Na jutrzejszym posiedzeniu koini 
sja rozpatrzy preliminarz budżetu mi 
nislerstwa spraw wewnętrznych.

Manfjstacja żałobna
ku cżci

gen. Popowicza

Wenę przestępcom 
wypowiada min. Grabowski

mi środkami ażeby 
stwo radykalnie usunąć.

Ałe na to, żeby skutecznie z prze
stępcami walczyć, na to, żeby skutccz 
nie przestępców tych ścigać, władze 
.-ądow c i prokuratorskie muszą o pr/e 
ślepcach tych wiedzieć.

Pragnę zwrócić uwagę na charak 
terystycznc dla naszyeli polskich sto 
sunkuw- zjawisko. YAśrod instytueyj 
publicznych, wśród ich kierowników

( Dokończenie ze str. 1-ej)

nieoezpteczcń- | istnieje niczym nieuzasadniony wstręt 
do meldowania powołanym do ści
gania władzom o dokonanym przest*- 
jest wie, istnieje tendencja załatwiania 
w swoim własnym zakresie spraw-, 
które winny być rozstrzygnięte na fo 
rum sądowym. Przesłanką jest rze
komy prestiż instytucji, w rzeczywi 
stośei jesł to działanie społecznie 
szkodliwe, stojące na granicy pupie 
c/nictwa.

Sędziowie i prokuratorzy
NIEZAW ISŁOŚĆ SĘDZIOWSKA.
A przecież len przeładowany pra 

eą, wtłoczony w najgorsze kłopoty 
inat?rialnc sędzia dzierżyć ina wy
soko sztandar swej sędziowskiej nie
zawisłości.

Tego wymaga od niego Konstytu 
cja, społeczeństwo, a i ja, jako szef 
zarządu sprawiedliwości tego wyina 
gam i szanu ję.

Skoro mowa o niezawisłości sę
dziowskiej to stwierdzam, że od eliwi 
Ii objeeia urzędu nic pomijam żadnej 
sposobności, aby z naciskiem i całą 
mocą obw-ieścić, że uważam niezawi
słość sędziowską za dogmat, bez któ
rego wymiar sprawiedliwości jesł nie 
do pomyślenia.

A le  równic silnie jak zasadę nieza 
wisi ości sądu podkreślić pragnę za
sadę odpowiedzialności sędziowskiej. 
Sędzia jest niezawisły, ule nic jesł 
nieodpowiedzialny. Niezawisłość nic 
jest osobistym przywilejem sędziego, 
lecz objektywnym atrybutem sądu. 
Płynie stąd dwojaka odpowiedzial
ność sędziego —  odpowiedzialność za 
wierne strzeżenie niezawisłości oraz 
za dobrą znajomość rzeczy, czy Ii 
kompetencję.

Nędza młodzieży prawniczej
iv rozpaczliwej sytuacji materialnej.

Znam wypadki, że aplikant sądo 
wy utrzymywał się z budżetu 25 zł. 
miesięcznie, otrzymywanych z dobro 
czynności. Znam wiele wypadków, 
gdy aplikant zarabiał na życie rze
miosłem lub pracą fizyczną jako ro
botnik niewykwalifikowany. Znam 
wypadek aplikanta, który mieszkał 
kątem w izbie dozorcy, nie mając wr 
niej nawet własnego łirżka. Znam wy 
pudek, gdy aplikant na posiedzeniu 
sądowym z*mdlał % głodu!...

Bez najmniejszej przesady powie 
oziee można, że podstawą należyte
go wymiaru sprawicdiiwości jesł wła 
śc.wy skład sędziów i prokuratorów-. 
Dłtego też do kwalifikacji moralnych 
i fachowych sędziów- i prokuratorów 
wielką przywiązuję wagę.

Sprawa wychowaniu j szkolenia 
młodzieży prawniczej oraz obsada 
stanowisk magistrarury sądowej są 
ło kwestie będące przedmiotem mo
jej największej troski.

Wynagrodzenie nędziego grodz
kiego, nieraz kierownika sądu grodz 
kiego, na którym skupiają się obowią 
zki nie tytko sądzenia, aic skompli
kowanej Administracji wynosi 420 zł„ 
od ezego należy jeszcze odliczyć poda 
tek specjalny. Uposażenie koinendan 
tu policji powiatowej wynosi od 500 
do 6»0 złotycli, naczelnika Urzędu 
Skarbowego od 535 do 9l>0 zł. Sędzia 
grodzki jest najniżej uposażony. 
Niech to zestawienie, dane bez kmneu 
turzy, (chyba z tym jednym, że nie 
pragnę zmniejszenia pensyj komen
danta policji, ani naczelnika Urzędu 
Skarbowego) canto za siebie mówi.

Rękojmią wysokiego poziomu sta
nu sędziowskiego jesł należyte przy
gotowanie do tego zawodu młodzie
ży prawniczej: asesorów i aplikitn 
tów- sądowych.

Olbrzymia faia młodzieży po u- 
kończeniu wydziałów prawnych dą 
ży do zawodu sędziow skiego i adwo 
kackiege, wstępuje zatem na aplika
cję sądową i {adwokacką. Wskutek 
tego już w chwili obecnej wytworzył 
sic wielki ..zator** młodzieży prawni 
ezej, o której nie można powiedzieć, 
że jesł bozrobomą, ale która nie za
robkuje. Nadmiar aplikantów- adwo 
kuckieh czyni iluzorycznymi ich za
robki, nadmiar aplikantów sądowych 
zrodził instytucję aplikacji bezpłat
nej. Z pośród 2000 aplikantów sądo 
wych zaledwie 10 proc. ma etaty 
płatne.

Bezpłatni aplikanci są częstokroć

Należy szukać dróg wyjścia zaró 
wno przez stopniowe rozładowanie 
„zatoru** już istniejącego, jak przez 
zapobieżenie tworzeniu się takich 
zatorów W  przyszłości. Trzeba wejść 
na drogę gospodarki planowej w dzie 
dżinie personalnej obsady sądownic
twa i uzupełnienia adwokatury.

Kupowanie patronów
Jako Minister Sprawiedliwości 

(nie zaś samego tylko sądownictwa) 
mam obowiązek dbać o właściwy- po 
/iom adwokatury.

Adwokatura jest potężną siłą spo 
łeczną. Tysiące adwokatów pozosta
je w stałym kontakcie z najszerszy
mi masami ludności jako doradcy, 
orędownicy i oorońey tej ludności. 
Stad wpływ ich na masy.

Jest rzeczą powszechnie wiado
mą. że obecny poziom nitodej adwo
katury, wstępującej już pod muca pra 
w a z roku 1932, jest zdecydowanie ni 
ski. Już a jej narodzin tkwi korup 
cja. Nadmiar w niczym nieograniczo 
m  kandydatów na aplikację adwo
kacka naprowadził poproś tu do ,.ku 
powania sobie** patronów. Występuje 
to w cynicznej formie pobierania jed 
nora-Tow-ego/ patTftysięcziiicgo wyna
grodzenia, albo w postaci ukrytej np. 
uzyskania przy tej okazji przez przy 
szłego patrona radcowstwa prawne
go, powierzenia mu wielkiej lukra
tywnej sprawy itp. Wśród młodzie 
ży, która kołacze u wrót aplikacji ad
wokackiej. głośno się o tym mówi.

Z głębokim przekonaniem podję- 
łem inicjatywę reformy prawa w ad
wokaturze. Oparłem się na jednoli
tej opinii CT-ołow-yeh przedstawicieli

palestry oraz naczelnego organu zrze 
szonego sądownictwa.

Reformy i unifikacje 
prawodawcze

Dla dzieła unifikacji prawmluw 
ezej wiele już zrobiono, wiele jeszcze 
pozostaje do zrobienia. Ta praca do 
niosła, ku zjcdnoczemu prawnemu

Skazani na szubienicą
POZNA.S, (PA T ). W  Mi|d/lr apelacyjnym czy, gilzie ukryli się w  pewnym mieszka
Poznaniu zapadły ul wa wyroki śmierci.
P iz c d  tryb u n a łem  o d p o w ia d a li  Klemens 

K o i ł o r  -k i i \\ ła i ly s l , j «  F r a n k ie w ic z , p r z y  

w ó d e y  g r o ź n e j s z a jk i b a n d y tó w , k tó ra  przez 

dłuższy czas grasowała na terenie Pomorza 

i W . m. G dańska , n a p a d a ją c  na  z a g ro d y  

z b ro n ią  w ręku .

W  lis to pudzie 19>5 roku bandyci dokona 

li w łamania do składu <ubilerskiegp Marża 

w Sopocie, gdzie skradli znaczną ilość biżu
terii wartości ok. 5000 guldeuów. W racając  

z łupem złoczyńcy natknęli się na graaiicy 

polsk,, gdańskiej na strażnika którego zasy
pali gradem kul. Strażnik cudem tylko uni 
knął śmierci.

Bandyci udali się następnie do Bydgosz

niu prz\ ul. Wierzbickiego. W  kryjówce 

tej zaskoczyła ich w nocy policja. Bandyci 
w bielizn i"  zbiegli przez okno. ostrzeliwu 

ja r  się gęsto
V\ wyniku pościgu ujęto Kotkowskiego. 

| Fri nkiew-iezc in'uło się przychwycić dopiero 

w grudniu 1935 r. Opryszek w yrwał się jntl 
| nak eskortującemu go policjantowi i boso 

zbiegł przez zunu-irżnięte jezioro, ukrywając  

sic w- lesie. Wikrótee znalazł się jednak rów  

nież pod kluiwem.
Sad Okr. w  C.hojnreaeh skazał obu ban 

dytów za liczne zbrodnie i rabunki na ka 

rę śmierci przez powieszenie. Obecnie Sąd 

Apelacyjny w  Poznaniu wyrok ten zatwier 

dzik

ziem polskich zmierzająca, jest i bę 
dzie w dalszym ciągu prowadzona. 
Truuno, mając do czynienia z tak 
wielkimi kompleksami prawodaw
stwa, jak np. prawo rzeczowe, prawo 
osobowe, spadkowe, morskie itd., o 
termiiny ścisłe, o okresy czasu bardzo 
bliskie. Wiemy dobrze, że Komisja 
kodyfikacyjna pracuje bardzo inten
sywnie, że Ministerstwo ezy ni ze swej 
strony wszystko, aby prace te wspo
móc i ich realizację jak najbardziej 
przybliżyć. Alp może nigdzie indziej 
nie da się równie trafnie zastosować 
stara sentencja rzymska —  festina 
lente, miarkować trzeba puśpiccli 
tam, gdzie chodzi o decyzje doniosłe 
i na dkugą obliczone metę.

REFORMA PROCEDURY  
KARNEJ.

Kilku nagłym 1 ważnym potrze 
bom naszego sądownictwa karnego 
ma zadośćuczynić projekt o zmia
nach w ustroju sądów i postępowaniu 
karnym, który Rząd zamierza przed 
stawić Izbom w czasie bieżącej sesji. 
Nasza procedura karna jest w- ogól
ności dziełem niemniej uaałym ze 
wszystkich naszych aktów kodyfika 
lyjnych.

Projektowi przyświeca myśl, któ 
rą sformułowałbym w prostej i oczy 
wistej zasadzie: prawda sądowa po
winna się pokry-wać z prawdą mate
rialną. Naczelną zasaaa nowoczesne 
go proeesu karnego musi się stać ha
sło. jak najbardziej stanowczego oder 
wania się od prawdy formalnej i jak 
największego zbliżenia się do prawdy 
materialnej.

Poaobnież jeszeze w toku obecnej 
sesji sejmowej, zamierzam wnieść do 
laski marszałkowskiej

PROJEKT USTAW Y O ORGANIZA
CJI W IĘZIENNICTW A.

Nowy projekt daje próbę rozwia 
zania tych wszystkich zagadnień 
przed jakimi kodeks karny postawi! 
nasz* więziennictwo, jest konkret
nym kształtem idei kryminałno-noli- 
tyeznyoh, spoczywających u podstaw 
naszej kodyfikacji karnej.

Nowe formy karania
Aby wymiar sprawiedliwości na- 

leżyeie funkcjonował, musi być zor 
gauizowanc właściwe wykonanie 
kar, ujęte w racjonalny system pi 
nitcncjurny. Od tego bowiem zależy 
w wysokim stopniu skuteczność wal
ki z przestępczością.

Zanim jednak przejdę do szcze
gółów w- tej dziedzinie, chcę zwró
cić uwagę Panów na pewien ujem
ny przejaw, który- w- interesie ładu i 
porządku wymaga nic łyle uregulo
wania, ile stanowczego zwalczania.

Jest nim zagadnienie recydywy 
przestępstw.

Stwierdzamy na podstaw ie staty 
styki stały wzrost recydywy prze
stępstw, a tak nagły i znaczny w os
tatnim roku. Zagadnienie recydywy 
jesł zagadnieniem paląeym. wymaga
jącym przedsięwzięcia natychmias
towych radykalnych czynów-, w- sto
sunku do tych niebezpiecznych cle- 
menlńw, które przez ustawiczne na 
ruszanie porządku prawnego, powo

LW Ó W  (;Pat) —  Pogrzeb sp. se
natora gen. Bolesława Popowicza za
m ienił się w wielka manifestację pod 
skiego Lwowa.

P o  odprawieniu egzekwii, towar/y 
sze bojow i śp. generała wzięli trum
nę na ramiona j ustawiono ją na la
wecie, przybranej zielenią, prezydent 

j miasta i prezes Związku Obrońców 
Lw owa dr. Ostrowski, w dłuższym 
przemówieniu pożegnał śp. gen Po
powicza i nieniem tej dzielnicy, dla 
której organizował on w  1918 r. od
siecz i której sam tak dzielnie bronił.

Następnie w imieniu Senatu po
żegnał zmarłego wicemarszałek Ba
rański, podkreślając jego zasługi na 
polu pracy społecznej.

Około godz. 14.30 kondukt dotarł 
do bram cmentarza Łyczakowskiego.

Przebrzm iały ostatnie słowa daw
nego dowódcy śp. gen. Popow icza, po 
chyliły się sztandary, rodzina przy
stąpiła do trumny, by pożegnać po 
raz ostatnj zwłoki swego męża i oj 
ta. Orkiestra odegrała marsza gene 
ralskiego.

!„Pod stienku* Radka
Proces Niemców 

i „trocKisiow" w Moskwie
MOSKWA (Patj —  Według w ia

domości, pochodzących z tutejszych 
kół zagranicznych, proces aresztowa 
nych Niemców odbywać sic będzie 
przy drzwiach zamkniętych.

Proce» Radka, Piatakowa. Soknł- 
nikowa i towarzyszy ma być jawny.

Ostatnie przemówienie Ordżoni- 
kidze oraz artykuł „Prawdy**, ataku 
jąey Radka w spo,on niesłychanie 
gwałtowny, pozwalają przj puszczać 
iż Radkowi grozi surowa kara.

Wielki rewolwer 
Trorkiego

M EKSYK, (PA T ). —  Trocki powitany *o  

sia ł na ołacjt Locherio prze* swych przyja  

ciot, a m. in. przez Maxa Scbachtmana «  ko 

mitetb troekistow&kiego w  Nowym  Jorku.
Troehl, żpu. jejŁ* i  przyjaciele udali 

się natyehmla/a do samochodu, na którego 
stopnic . -toczyło dwucb policjantów. 
mochód okrążvI miasto, przejeżdżając jedy 

nie przez dzielnice bugate i puste.
Z  chwilą przybycia <fc> dom u Ulego Ri 

*era, wielka bram a samknęia się za Troe 

kim, który osieatacyjnle w y ją ł z kieszeń, 
wielki i r w n l w .

Incognito, 
lecz z honorami

RZYM (Pat) —  y\ loskie koła pół 
urzędowe oświadczają, że gen. Go- 
ering przyjęty będzie w Rzjmic z no 
norami, należnymi jego urzędowemu 
stanowisku. Podczas pobytu w Rzy 
mie gen. Goering przeprowadzi sze 
reg ruzmow politycznych z włoski
mi mężami stanu.

dują stały niepokój wśród obywateli.
W  związku z |jm zarządziłem by 

prokuratorzy zwrócili szczególną u- 
wagę na konieczność składania są
dom wniosków w przedmiocie umie
szczania przestępców zawodowych, 
nałogowych i recydywistów w zakła 
dzie dla niepoprawnych.

Powszechnie w-iadoino, że w ięzie
nia polskie są przeludnione. Stan ich 
pojemności przekroczony jest obecnie 
o 50 proc..

Bezpieczeństwo publiczne, powa 
ga wyr oku w sądowych, stanowisko 
opinii publicznej, wskazują na konie 
czność jak najszi bszegn rozwiązania 
fego zagadnienia.

Jedynym wyjściem, wobec nie
możności przystąpienia natychmiast 
do budowy nowych więzień, jest u 
tworzenie poza budynkami więzien
nymi —  zaktudów wykonania kary.

Zakładami tymi są pow-sfałe w nb. 
roku więzienia —  ruchome ośrodki 
praey, gdzie skazanych zatrudnia się 
przy robotach społecznie użytecz
nych.

Wysoka Komisjo ! Izboni Pra ^ 
wodawczyni i Rządowi przyświecił 
niewątpliwie wspólny cel w postaci 
w spółpracy nad kształtowaniem ży
cia publicznego. Z myślą o wspólno
cie naszych zam>crzeń i ożywiającym 
nas uczuciu w spółdziałania, łączę pro 
śbę o przy jecie przez Wysoką Ko
misję preliminarza budżetowego w 
brzmienin przedłożenia rządowego.
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P i fBiezotcowyje...cc

K ob ie ta  kozaczka s fo togra fow an a  na ostat-

róm z je źd z ić  sow ietów  w  M oskwie.

Nie tak dawno je.s::cze w prasie i li 
l( ratur/e sowieckiej można było spot 
.kać ironiczne słowa o „cieple ognis
ka dom owego", pogardliwe zdania o 
..szczęściu rodzinnym 1 j ostre, zjadli
we wypady przeciw „w ięzom  niewol
nictwa małżeńskiego", związującym 
dw oje o.sób na całe życie. Małżeństwo 
uważano jako przejaw I,mieszczańs
kie, bur mazyjnej moralności i w y 
-miewano je Jako przestarzałą insty
tucję społeczną, dążącą do zamknię
cia się w ciasnych ramach jednego 
; gniazdka, z własną Kanapą, gramo
fonem, iiraneczikami w oknach i sze
regiem lśniący-cli rondli w kuchni". 
V\ rezultacie prawo małżeńskie w 
?SRR b\ło chyba najbardziej liberal
ne na .wiecie. Nie tylko sankcjonowa 
ło wielożeńst wo, jako nieodłączną 
konsi kwencję całkow itej swobody w 
zawieraniu i rozwiązywaniu mał
żeństw, ale też zniosło wszelkie ogra 
niczeraa, zabraniające spędzanie pło
du, Skutki lego niedługo kazały na 

•ebie czekać: dwudniowTe małżeńst
wa, rozwody co parę miesięcy, irage 
die rodzinne, dzieci nie znające ojców, 
w ychowy w me w .pri jutach . sztucz 
no poronienia i procesy o alimenty —  
słały się zjawisikiem masowym, coraz 
poważniej zagrażając wzrostowi lud 
ności na ziemiach Rosji sowieckiej i 
stając się jedną z głównych przyczyn 
niesłychanego rozluźnienia obycza
j ó w

Nieuniknione konsekw encje do
tychczasowego liberalizmu w dziedzi- 
nie prawa małżeńskiego szczególnie 
w y raźnie zarysowały się przed w ta- 
dzą ZSRR w chwili, gdy w związ
ku z realizacją pięcioletnich planów i 
dążeniem do uprzemysłowienia ziem 
rosyjskich —  zagadnienie sił robo
czych wysunęło się do rzędu spraw 
o pierwszorzędnym znaczeniu. Nie 
pozostało innego wyjścia, jak całkowi 
ta zmiana, dotychczasowego stanowis 
ka. W ystarczyło lekkiego podmuchu 
wiatru wśród górnych ster ZSRR. a- 
Ly natyehmia-st —  jak na rozlkaz —  
zm ieniło Kię dotychczasowo przekona 
nie „ideologów’"  marksizmu. Zaskr-zy 
piały pióra lekarzy’, którzy teraz do
g i ero uderzyli na alarm z powodu mo 
ralnych, szkód, jakie w psychice kobie 
ty pozostawia po sobie spędzenie pło 
du (wniosek tym wiarogodniejszy, 
t f  oparty na wyjątkowo bogatej prak 
tyce, przeprowadzanej podczas 20 lat 
b < m a ła !) .  posypały się artykuły i fe 
betony, ostro potępiające niewier
nych mężów i lekkomyślne żony, ja 
ko ludzi w których pokulują jeszcze 
tiaw.u niewykorzenionc dotąd prze
żytki .hurżuazy jnej moralności" a o- 
.slrze satyry zwróciło się przeciw 1e 
mu właśnie, czego przed kilkunaslu 
laty domagano się tak nieustępliwie. I 
ci którzy dotąd uważani byli za stu 
procentowych 'komunistów i po kilkn- 
krm przebrnęli szczęśliwie poprzez 
krzv 'ow y ogień . czy utki" partyjnej, 
zi: i-Ieżli się nagle w bardzo przykrcj 
sytuacji. Jakże tu ukryć przed okiem 
groźnych towarzyszy grzechy swej 
młodości, jak opędzić się przed skar
gami opuszczonych żon rozwódek i 
jak uregulować wszystkie, należności 
z tytułu ałimentów? Zadanie istotnie 
niełatwe..

Ale przemyślni ludzie radzą sobie 
jak mogą. Jako przykład można 1>\ 
tu wskazać choćby 1). I. Ławruchina, 
autora „znakom itej" pono książki p. t. 
„P o  śledam gicroja", którv - według 
opowiadania P. Majskiego w 297 nu 
merze „Izw ies tij" —  począł od pewne 
go czasu okazywać dziwną troskę o 
Ics żony i córeczki, porzuconych 
przed dziesięciu laty. Przy tym objawy 
tej troskliwości zdradzały niezwykle 
kapryśną zmienność. Ławimehin „to 
zapominał o żonie i córce i znikał z 
horyzontu to znów' przysy lał niespo- 
d-m-wanie 300 rh. ze wzruszającym 
dopiskiem: Pozdrowienie Junce, jeśli 
pamięta jeszcze staruszka". To  dziw 
ne po-stępow anie 1). I Ławruchina 
nie wypływało bynajmniej z jakiegoś 
poetyckiego roztargnieni.! gdyż —  
lak oświadcza Majski — . spr iw ieelh 
w osć nakazuje, zaznaczyć że takie 
przejaśnieni \ pamięci u ..staruszka"

przypadkowo zbiegały się zawsze z ja 
knrkolwieik decydującymi zdarze
niem- „czystką" w partii, przy jęciem 
do Związku iPisarzy, rozporządzeniem 
władz o zakazie spędzaniu płodu, lub 
skargę Ławruchinej, złożoną w par-, 
ty jnej organizacji. W  pozostałym zaś 
czasie, wtedy, gdy naokoło panowała 
cisza, pamięć tow. Ławruchina za wo 
d/iła ponownie .

O konkretnymi rezultacie zakazu 
spędzania płodu, jaki wydały władze 
sowieckie 27 czerwca 193(5 r. świad
czą najlepiej następujące cyfry, przy
toczone w  nr 282 ,Izw iestij". Jedno
cześnie ilustrują one, jak masowe roz 
miary przybrało w Rosji sowieckiej u- 
ebydanie się od obow iazku macierzyń
stwa przed wydaniem powyższego de
kretu.

MIASTA *)
Od VII 

do XI 1935
( p r z e d

d e k r e t e m )

Od VII 
do XI 1936
po d e k r e c i e )

Arclwngielsk 1.90-1 3.342

Sialino 482 690

Mińsk o94 922

Charków 286 727

Baku 10.240 30.307

Odessa 108 213

Leningrad 1.052 2.123

Kijów 549 1.299

Stalmsk 4.130 5.774

Orenburg 1.552 2.099

Iwanuwo 1,765 3.390

Ordżonikidze 624 836

Noworossijsk 357 418

Dniepropietrowsk 484 664

Simferopol 266 676

Swierdłov,sk 3.082 4.016

Smoleńsk 4.493 6.364

Rosiówn.Donem 1.750 3.827

Stalingrad 78 824

Razem w 19 kl i- 
mkach różnych 
miast ZSRR.

33.796 »j 68.511

*) Statystyka powyższa uwzględnia po 
jrdnej klinice w każdym mieście.

Ale sprawy tego rodzaju 1111- dadzą 
się rozstrzygnąć jedynie za pomocą 
nakazu i dekretu —  zwłaszcza w kra 
ju, gdzie tak programowo przekreśla 
się zasady etyki chrześcijańskie |. 
Najwy-raźniej bodaj przejawia się to 
w sprawach, związanych z ojcostwem
rodzących się dzieci. Nie rozporządza

my7 niestety odpowiednią statystyką, 
przypuszc/.aniy jednak, -ż-e cyfry jej 
po 27 czerwca 1930 r. wykazałyby 
11■ e tylko wzrost urodzin, ale też zna 
c/nu zwiększeni*' się procentu niemo 
wląt, których ojciec nie jest znany. 
Jest to nieuniknioną konsekwencją 
zasad, wpajanych dotychczas w m ło
dzież sowiecką. Komsomolców od 
młodości uczą pogardy’ wt stosunku 
do „intelingenckich skrupułów , od 
młodości wykorzeniają z nich „prze
sądy" dawnego mieszczańskiego spo
łeczeństwa i wprawiają do bezwzględ 
nego postępowania z najbliższą rodzi 
ną ł na jserdeczninjs r.y mi towarzysza- 
mi.

Na dowód, że wychowanie to nie 
pozostało bez śladu, że komsomolcy 
istotnie nie odczuwają żadnych skru 
pudów w’ rozwiązywaniu swych sto
sunków nnło-nych i uchylają się od 
wypełniania Obowiązków’ ojcowskich, 
można by tu przetoczyć artykuł G 
Kompancewoj, zamieszczony w 2(54 
numerze ,. Komsomolskiej Prawdy". 
Autorka podaje następujące szczegóły 
z żyrcia prowincji sowieckiej, zaobser
wowane .w okręgu moskiewskim:

„Dziesięć kobiet z tysiąc., mi-euzkań- 
eów oaledla W o ło w a  wychowuje dzieci, 
których wyrzekli się ojcowie. Na pyta 

nie: „Czyj ty?“ —  dizicei odpowiadają  

bez namysłu: „Mamin . „Bicznloowyje" 

—nazywają jc mieszkańcy W o łow a".

Olo losy jednej z tych matek po
rzuconej bezlitośnie przez kochanka 
komsomolca:

„N in ie zwolniono z pracy na stacji 
skoro tylko dowiedziano się, że jest w od 
miennym stanie. Jako przyczynę podano 

redukcję pracowników. O zwolnienie to 

postarał się ojciec je j dziecka, W iktor 

Fro łow  komsomolec i były „koinsorg" 

stacji. N ie en* lało mu się spotykać z  o -  
szukaną przyjaciółką. W  ciągu roku Niu- 
ra nie mo^ła znaleźć pracy. Cierpliwie  

obija ła  próg, miejscowego komitetu i ga 

binetów udiiirni.stw.icji.
—  Dajcie choć jakąkolwiek pracę, 

choćby na pewien czas.
Odmowa. Nim i, prosi, aby wzięło j;, 

Ur mycia po*lłóg w  bufecie slaeji, gilyż 

wie, że tam jrotrzebni są pracownicy. Ale 

kierownik bufetu, Surowiagin, pO-patrzal 
do młodą kobietę, na dziecko, zamamro- 
tał eoS o brasu  wolnego miejsca i —  na 

następny dzień przyjął nowych robotni
ków Tak mijały dni i miesiące. W krót
ce umarło dziecko Niury. I murio dlatego 

że u wycieńczonej matki zabrakło mleka. 
Sześciomiesięczny chłopczyk zginął kar  

miony sztucznie w  u polne dni lipcowe. 
Niura strąciła syna. Jej słaby organizm  

nie wytrzy mat. rtozwiiięia się gruźlica... A 
komsomolec Fro low  z, lekkim sercem przy

•schnie ko-glądał się, jak ginie jego syn 

chana niegdyś dziewezyua".

I nie jewt to jakiś wyjątkowy poje 
dyńczy przypadek, Autorka artykułu 
przytacza kilka innych przykładów z 
życia tegoż samego niewielkiego 
osiedla.

„Podobnie u h  Frolow- postąpi! Mirzin, 
„komsorg * .i zastępca przewodniczącego  

- kołchozu im. N K W D , porzucił osiemnas
toletnią nauczycielkę, gdy zaszła w ciążę i 
ożenił się z  ln u ą. Sw .m n dziecku o u u h i  

wił pomocy. Tylko si’il —- powiedział —  

może mnie zmusić do płacenia alimen
tów*6.

Redukcje,, ne/robotni, daremne 
prośby o pracę, bezowocne wędrówki 
po gabi.ncmch dygnitarzy1 ądministra 
cyjnych, ich bezlitosny, nieludzki sto 
sunek do zgnębionej matki i śmierć, 
coraz natarczy wdej zaglądająca w o- 
czy opuszczonej kobiety -— oto żalos 
ny obraz, jakże różny od tych m iraży 
„raju sowieckiego", którym i po brze
gi wypchane są agitacy jne broszurki 
Kominternu i jakże bliźniaczo podo
bny do „piełkła", w klórwn —  wed 
ług jedno-sironnycli reportaży Eren
burga -j- wegetują robotnicy kani tali 
im u! Ale i tu jest różnica —  i to w ca 
le nie małej wagi. Trzeba ją iyrn sil 
niej podkreślić, im częściej wysuwa 
się dziś zarzut, że potępiamy wt ZSRR 
io5 co tolerujemy u siebie. Tak i u nas 
.->ą dziec bez ojców, i u nas —- nieste
ty' —  zdarzają się wypadki śmierci z 
głodu. Ale jest też świadomość. zła, 
jest dążenie do jego naprawmy. 11 nas 
postępek takiego Frołowa potępiono- 
by jednomyślni*; i bez żadnych .wa
hań. A w Sowhetach...? Oddajńiy głos 
Kompancewoj, która wr końcu s\.ego 
artykułu stawia sobie to samo pyta
nie:

„Jakże społeczeństwo klasyfikuje ta
kich o jcow  (jak  Tnnow)'? Czy okazuje 

im swą pogaroę? Potępia ien? Czj proK u  

ratnrzw pociągają winnych do odpowie
dzialności? Nic ! W  \\V»ło*ie pauuja  

inne porządki. Tym młodzieńcom p , ,d „ jo  

się rękę, otacza się koleżeńską przyjaz 

nią, pnzyjariółki pokrzywdzonych kobiet 

zajm ują ich miejsce. Starsi zachęcają mło 

dzież:’ „Któż nie m iał grzechów w mło 

dości“ . „N a twoj wiek eliwałit" —  po
w iadają mieszkańcy W ołowa.

Ta obojętna aprobująca postawa 
sjsołeczeństwa sowieckiego, ten zdu
m iewający zanik instynktu moralne
go, niezdolność do wyczucia zła na
wet w talk oczywistych wypadkach 
jak postępowanie Frołowa —  najsi! 
niej razi nas .w całej toj spraw':-. A 
przecież jakże inaczej mogło by byc w 
krajtf całkowitej anarchii moralnej, 
w kraju bez religii i Boga? C. Z.

Tempo 300 razy 
r:fab?ze

Fantastyczna bajka  — H  Niemczech  
i uj F o isce  — C «itry asiranamic.zne — 
Oruchoiy poprawiają statystyką  — 
Cztery czynniki — Benzyna musi sta- 
nieć  — Bobrze* ale daleka  — Gdzie 
yranica  ?  — Szosa w Sm oiarach  — 

Sprawa ywałtownie pitna
Kiedy się czyta o ruchu samocho 

dewym wt -Polsce, a twłaszcza na zie 
miach wschodnich człowiek właści
wie wzrusza ramionami. No, bo kto 
tam ma u nas samochód czy nawet 
motocykl. O aueie’na cztery osoby —  
jak jest w wielu slanacli Am. Półn.—  
czytamy jak o fantastycznej bajce. I 
—  Bogiem a prawdą?— nikogo nie
mal ta sprawa nie interesuje. Nikt 
nie wierzy, że stan ten może ulec ra 
dykalnej zmianie. A to jest zle, to 
utrudnia realną pracę nad poprawą 
syluacji. Tymczasem ostatnio

W  Niemczech ogłoszono wyni- 
kj akcji motoryzacyjnej za miesiąc 
grudzień i za cały rok 1936 Z opu 
blikiiwanyc!- ryfr wynika, żc licz 
ba nowo zarejestrowanych sanio-

1 -*«i«*--
Pówrót marnotrawnej corKi

Córka W in ston a  Cnurchilla, Sara, k tóra  nie 

dawno w y jech ała  do  Am eryk i i tani w yszła  

za mąż za  aktoTa f ilm ow ego  Y ic  O ivera, 

powraca ze swym m ężem  do o jc zy zn y  : spę 

dzi tu k ilka  tygodn i. N a  zd jęciu  — m toda 
para, sfo itografow ana podczas pod.’óż.v.

„ a

Zadania i potrzeby sportu na Wileńszczyźnie
Wywiad z  i f O f c u o d c f  w i l e ń s l t i i m  I -  Bad ans Et im

wydawnictw popular-Przewodniczący W ojewódzkiego 
Komitetu Wychowania Fi/ycznego i 
1 W  pan wojewoda wileński Ludwik 
Roeianskj udziel;! wywiadu przedsta 
w icielow i działu sportowego Polskiej 
Agencji Telegraficznej na temat spor 
Su i w\chowani.* fizycznego w W ilnie 
i na W ileńszczyźnie.

—  Jakie jest ustosunkowanie Pana 
tl o/* mody f/o sportu?

—  .Sport w szerokim ujęciu uwa
żani za celowy i zasługujący na jalk 
największe poparcie tytko wów czas, 
jeżeli przyczynia się do racjonalnego 
podniesienia sprawności fizycznej 
sjiołeczenslwa, oraz gdy jest jednym 
z czynników do zachowania zdrowia 
i podniesienia tężyzny w szerokich 
macach ludności

Natomiast uważam zn szkodliwe 
rozpowszechnione, zwłasz.cza wśród 
młodzieży, dążenie do rekordów w
poszczególnych dziedzinach sportu, 
ca prowadzr do jednosi mnności roz 
woju i i-/ ycznego, bywa często powo 
dem przeforsowania młodych orga
nizmów i odby wra s ię  z ujmą dla roz 
woju umysłowTigo młodzieży. Tak 
sjżorl, jak i wszelkie ćwiczenia cie
lesne winny być traktów .me lvlko ja 
kc jeden ze środkow do osiągnięcia 
celu [którym jest wycliowanie fizycz 
ne młodzieży na pełnowartościowy cli 
obywateli państwa -pod względem m > 
ralnym, intelelklualinym i fizycznym.

—  W jaki sposób zwiększyć wśród 
starszego społeczeństwa zainteresowa 
nit wychowaniem fizycznymi

Oczy-wista, że sport, jak i nie 
mai każda inna dziedzina, wymaga, 
że -się tak wwrażę językiem liandlo- 
yyym. rekla-my’ . na/ywranej lu propa 
gandą. \\ szelkie zatem zawody, poka 
zy i tp„ gdzie wymagane jest osiąg 
nięcie wry-iukóyvT, przekraczających 
pnzeciętny poziom  w dany-ni rodzaju 
sj)*)i’ tu —  muszą się odbywać, jed
nak In lko pod najścb-lcjszą kuntrnlą 
lekarską, gdy-ż najyyspanialszy wy-niik 
nigdy nie usprawiedliwi utraty zdro
wia i zamiast -popagandy będzi*- tył 
ko odstraszającym przykładem.

Propaganda sportu winna byc pro 
wadzona drogą odpowiednich odczy
tów’. prelekcyj prasy i radia, oraz 
pi zez darmowe rozpowszechnianie

tecznae zapobiec, należy’ nie tylko w y
chowywać młodzież pod względom fi 
zycznym, ale zwracać.też ba >ną uwa 
gę na jej stan zdrowia, mając nu 
względzie, że indywidualne stosowa
nie ćwiczeń fizycznych, nawet u oso 
bników chorowdtych i słabych, może 
t.ać doskonałe wynilki, jeśli będzie fa 
chowy dozór lekarski.

—  Czy nowo utworzony między 
szkolny klub sportowy w Wilnie spH 
ni swe zadanie?

—  Każdy przejaw życia społecz
nego jak też i sport, wymaga organ, 
zacji i d-lalegc. powstanie klubu mię 
dźyszkolnego uważać należy za po

pracę sportową wzwyz czy Ir/‘‘bny. Klub taki jest tym hardziej

w łaściwych 
nvch

—  Jakie gałęzie sportu —  zda
niem Pana Wojewody —  przynoszą 
największą korzyść?

—- Wśród wielkiej ilości poszcze
gólnych rodzajów sportu uważam /a 
najracjonalniejsze w naszych waru i 
kach strzelectwo, narciarstwo i >fv 
wa-ctwo, dlatego że przyczyniają e r  
one do zapewnienia państwu więk 
szej gotowości obronnej ora-z, że naj 
mniejszym nakład Sm środk iw  ma
terialnych pozwalają i:a bardzo i»i. 
rokie rozpowszechnienie.

—  Czy należy kłaść większy na
cisk na 
wszerz ?

—  Z tego co juz powic-dzi iłem 
wynika, że praca czynników W F. o- 
ezywista wdnna iść wszerz, ce'em naj

w i.ipi uiur.wozś.iujiulods oSoz/s-ao/s
chowania fizycznego.

—  Jakie projekty inwestycyj spor 
towych mogą liczył na poparcie Pa
na Wojewody?

—  \bv w tak wdelikim mieści-; j;.Ł 
Wiilno postawić na należytymi pozio 
mie sporiy, o których wzminokowa- 
łem uważam za uajphnicjszc w ; hu- 
dowanic iu krytej pływalni, schroni
ska narciarskiego w rownch >apieży'» 
-.kicli oraz trynun na slad>ouie Pioro 
lnonckim. Muszę przy tym .'.'inwei/yć, 
że naturalne warunki W ilna ułatwia 
ją rozpow szechnianie narciarstw a i 
sportów wmdnycli, nierozłącznych 5 
i.ły’W7actwem. W ilno posiada wspanjo 
Jfc naturalne tereny’ narciarskie oraz 
wymarzony ośro*l*‘k sport iw w m  I 
pych, jakim są Troki. Oheemsć- w 
W^ilnie licznego garnizonu wojskowe
go sprzyja rozwojowi sporm -.tr/clcc 
ikiego.

—  W  jakim kierunku powinno 
iść wychowanie fizyczne wśród mło
dzieży?

—  Jak już na wstępie zaznaczy
łem, zbylnie przejęcie się sportami 
w’śród młodzieży pociąga za suhą 
Szkodliwe wyniki dla zcRowia Prze
forsowanie by wra powmdeui nirdom i 
gań serca, co nawrct, jak zauważcK-m 
częstokroć powoduje dyskw alifiko
wanie młodych śjmrtoweów do peł
nienia czynnej służby wojskowej. Aby 
tak niepożądanym zjawiskom sku-

w skazany, ponieważ usun e niezdro
wą konkurencję pomiędzy istniejący 
nr] dotychczas klubami poszczegól
nych szkól.

—- Jak rozwija się wychowanie f i 
zyczne na prowincji?

—  Co się ty’czy wychowanki f i 
zycznego na prowincji, lo mogę 
stwierdzić, .że rozwija się dość pomysł 
nie Sprawdzianem zainteresowania i 
rozwoju sportu prowincjonalnego 
mogą być ccflrocznć gminne święta W. 
F., łączone często ze „świętem pie.ś 
n i", na których frekwencja jest bar 
uzo znaczna Na świętach tych odby 
wają się różne pokazy gimnastyczne 
i zawody sportowm wrraz z lekkoat<let\ 
ką. prz\T udziale dużej ilości zawodni 
ków Nie mogę też pominąć m ilcze
niem, że na' całym obszarze woje
wództwa wileńskiego, -znajduje sic 
Sporo boisk > strzelnic, które spełnia 
ją swe zadanie. Od pewnego czasu 
obserwuje sie na prowincji wprost żjr 
v. iołowy rozwój narciarstwa wśród 
młodzieży pochodzącej ze sfery r.ieza 
możnych. Rozwojow i Jemu sprzyja 
domowy ww rób nart. Zwracam też u 
wagę. na wzrastającą z roku na rok 
turystykę wodną, ozem-u sprzyjają h 
czne, malownicze rzeki i jeziora, w 
które obfitują powiaty brasła wski 
postaw ski i świecianski.

flrtysta-malarz teatrów miejskich

W. MAK0JNIK
PROJEKTY WNĘTRZ

(mieszkanie, biura, sklepy 1 t, d,) 
W iw ulskiego 6 m. 15, tek 23-77

—  Jakie organizacje imnny pro
pagować sport na prowinai?

—  Mając na względzie taki roz
wój sportu, aby obejmował jak nuj- 
srersze warstwy młodzieży i przyc/\ 
r,,ał się do najlepszego przygotowa
nia lej młodzieży do wwmagań, jakie 
w.nnrsmy stawiać żołnierzowi, naj 
właściwszymi organizacjami prowa
dzącymi W F, winny być związki: 
Strzelecki. llarcei>ki. Rezerwistów- 
oraz Hufce Szkolne, albowiem zada
niem tych związków jest nie tylko- 
pr ica W  F. ale też i przysposobie
nia wojskowego.

—  Jaka jest ilość POS. zdobytych 
na obszarze województwa witeńskie- 
yę>?

—  W  roku 1931 otrzymało POS. 
923 osol)\ w 1932 —  7.285 osób. w 
1933 r. —  13.772 osoby, w 1934 r. —  
1(5.149 w 1935 r. —  13.9(56. w 1936 r. 
— 13.579. Z tabeli lej wynika, że Mość 
osób zdobywających POS. zwiększa 
ła się do rolku 1934 a potem dał się 
zauważyć pewien spadek Spadek na 
leży tłumaczyć -wprowadzonymi od 
roku 1934 bardzo rygorystyczm  mi 
wymaganiami w stosunku do wyoi 
ków i prób. warunkujących uzyska
nie POS.

—  Juką rolę wychowanie fizycz
ne i sport odgrywają w życiu wyt ho 
umwezym Polski i jaką winny odgry 
wać?

-—- 'Wychowanie fizyczne i sport, 
czyniąc z młodzióź\ jednostki silne 
i .-.prawne pod względem fizycznym 
poza kor7y’ściami. jakie to daje tym 
jednostkom i społeczeńsiwu w życiu 
codzienny.m w czasie pokoju będzie 
miało doniosły wpływ- w wypadku 
v. yhuchu wojny, gdyż jakim jest na 
ród. taka będzie jego armia. Sport i 
wycliowanie fizyczne, uprawiane w 
zespołach dobitnie w-yka-zują, czego 
może dokonać zorganizow-any wysi 
łek. uczy dyscypliny, koleżeństwa, 
współpracy i współdziałania —  przy
miotów które w każdej dziedzmie ży 
cia muszą być cenione, a co dopiero- 
mówić o wojsku.

Dążąc do rozwoju WF., nie powin 
nismy- jednak zapominać i o rozwoju 
duchowym tak, aby istotnie można 
nyło- pow iedzieć- —  „W  -zdrowym cie 
le —  zdrowy duch".

chodów i motocykli w edaym tyl- 
j ko gruaniu wyi.iosla prawie 30 ty 

.' ięcy w całym zaś roku —  458 ty s. 
Samochodow osobowych przybyło 
w ciągu ubiegłego roku 216 tys., cię 
żarowych 57 tvs., traktorów 9 tys.. 
motocykli 176 tys.

, Tempo akcji motoryzacjjnej w 
roku było trzykrotnie silniej 
s/e, niż w pierwszym roku rządów 
hitlerowskich, t. j. 1933, dw ukroi 
nic silwicjszi niz w roku 19514, a na 
w e! w stosunku du roku 1935 wyka 
żuło jeszcze 25-proeentow > w zrost.
( łgołeni w ciągu 4-!ecia od pczcw ro 
tu hitlerowskiego akcja motory za 
eyjna wykazuje w bilansie pi 
okrągło 1.2 miliona samochodów i 
motocykli.

Jak y, poi ównaniu z tymi cyfram i, 
które dla nas wyglądają wręcz astro 
oomirznie. przedstav/ia ..ję moloryza 
cja w Polsce?

Na razie więc dysponujemy tył 
ko cytrami z 1 iipca r, z., wedle któ 
rycli uiicliśiiiy zar e je a te o w am y cii 
poj. zdów iiiccliaiiicznych ogółem 
36.343, w czym samochodów 26.313 
(21.180 osohowyth i 5.233 ciężaro 
w ych). W stosunku do 1 stj cznia 
lutłj, kiedy cyfra ogólna wynosiła 
34,1 Hi. w czym 24.659 samocliodov 
(19.659 osonowych i 5.000 ciężar o 
wych). stanowi to przyrost około 
'  Pr°e* (w samochodach ciężaro 
w ych zaś niespełna 5 proc.) „Nicm 
ey w ciągu jednego miesiąca (li
cząc średnią eałorocznąj w iee« j r« 
jestrnw ah nowych pojazdów inc- 
chanicznych, niż Polska posiada ca 
lego wogóle dorobku.
Zestawionie wyigląda wcale nie we 

solo. Bo proszę:

W  rezultacie Niemcy mają dziś 
-umoehodow (nic wliczając moto
cykli) około *20 na 1 000 lad 
ności, ma zaś od kilku lat bez. zmia 
ny 6,7 lia lOOu czyli, żc sytuacja 
nasza jesł 30 razy gorsza.
„Goniec Warszaw-.ski" zapal ruje 

się na len Man rzeczy jeszcze bardziej 
pssy.tn is! yo/nie:

Dowodzi ło. żc cała nasza stały 
styl a motoryzacyjna ma wartość 
dość wąl(diwą i że przy rost fakty ez 
nj jest znacznie mniejszy od stały 
sty* znegu. Po prostu bowiem w le 
cie wyciąga się ze składów stare 
gruehoty, które iako tako sie re- 
luontnic. by inogły pełnie służbę 
przez parę miesięcy, w zimie zaś... 
wędrują one z powrotem do szop 
ze stary m ż* lastwem.
Dziennik wyciąga smutne, wnio

ski:

Jakkolwiek od roku można 
Stwierdzić łyłe przynajmniej, żc za 
nitast ciągle się pogarszać, nasza 
sytuacji, mntor i żacy jna zarzy na 
wyglądać już nieco lepiej, to jed
nak wszystko, eo się dotąd w tej 
spraw ie ozy ni, jest mizerne i nikłe 
— zgoia nic na miarę państwa tej 
co Polska w icłkości i tak zagrożo
nego ze strony potężnych sąsiadów. 
Poprawa sytuacji zależy przede 

wszystkim ad czterech czynników 
1) Odpowiedniej polityki rządu;
2 Rozbudowy przemysłu samar 

dow ego;
3) Zagęszczenia sieci dróg bit> eh:
1) Zniżki cen benzyny.
O lej o,latn iej kwestii pis/*.- ostat 

ni numer Vu!a i Techniki Simocho 
clo-wej"-

Ruszono wprawdzie z miejsca 
cenę benzyny, lecz obniżenie ceny 
z 70 gr. na 60 groszy (względnie 68 
na 58 gr.) za litr. nie .jest ani po 
sunięciem zdecydowanym, ani do 
statecznym. Zagadnienie to trzeba 
rozwikłać w ten sposób, aby zwy
kły śmiertelnik, odmawia jący sobie 
wielu innych przyjcmno>ci ć  ' za 
spokoicnia pasji jazdy sani >: bo
dem, bądź motocyklem, nie musiał 
zastanawiać się godzinami, czy je 
go budżet wytrzyma wycieczkę 100 
kilometrową, a nie wytrzyma wy 
»*eczki 150 kilometrowej, lecz ż.e- 
hy w s datek na paliwo mógł by. iira 
ktowany-, iako w ydatek drugorzed 
ny. Wówczas zużycie benzyny 
wzrośnie poważnie i to tak waż
ne dla motoryzacji kołko. obracać 
się będzie znacznie szybciej. Bez 
znacznego obcięcia wy górowanych 
podatków od benzyn . spraw a ta 
jest nie do rozw ikłania.
Z dragami posuwamy się powoli 

i u przód. ..Czas'" donosi:
Rok 1937 zainaugurowany zo

stał iMwurdeni dwoeli odcinków 
drogowych przehudewny ‘‘h i ulep
szonych, a mianowicie dróg Kru-

( Dokończenie na sfr Ą).
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Następczyni tronu holenderskiego 
z małżonkiem w Krynicy

Mtiwki para przed ołtarzem

Przybycie następczyui tronu ho
le ndersik.ego ks. Julianny z małżon
kiem  ks. Bernardem do 1\rynicy, o 
czym już donosiliśmy, wywołało ol
brzym ią sensację w tej miejscowości 
klimatycznej Stało- się to leż sens:, 
c ją dla całego kraju i zagranicy.

Wczorajsza prasa przynosi szcze
gółów e opisy przybycia i pierwszych 
<ini pobytu książęcej pary w Krynicy. 
Pensjonat Patria jest oblegany przez 
reporterów.

k m  MCA JEST PRZEPIĘKNA.
Jak podaje jedno z pism W  nie

dzielę ks. Bernard udzielił przedstawi

eielom pra.y polskiej wywiadu, w któ 
rym podkreślił v. y-poczy tikowy i tury 
styczny charakter 'przyjazdu pary 
książęcej do K-ynicy. W  planach goś 
ci leży poza pobytem w Krynicy zwie 
d/enie Zakopanego i Krakowa, Ks. 
Bernarda interesuje zwłaszcza Kra- 
ków, o ktofy ni wiele słyszał od 
swych polskich przyjaciół Va zapy 
tanie czemu należę, przypisać, że wy 
bór księstwa padł na uzdrowisko poi 
skie,' książę odpowiedział, że intcia- 
sował się od dawna Polską j pragnął 
poznać nasz kraj. Krynicą jest ksią
żę oczarowany, uważa, że jest prze 
piękna. Książę zachwycał się również

''enijo 3C0  r»> r 
sfaLsze

( Dokończenie ze str. 3).

kuw —  Wieliczka i Kraków —  Ka 
towice. Nie będziemy tu się długo 
rozwodzić nad celowością tej inwe 
stycjl. Charakter Michu, jaki od 
ilnki tc koncentrują łącząc Kra
ków z ośrodkiem turystycznym z 
jednej i centrem pi zemy słowy iii z 
drugiej strony, jest jej najlepszym 
uzasadnieniem.
Serdecznie się cieszymy z tych od 

ległych od nas dróg. Ale nie możemy 
przestać twierdzić, że dla potęgi Rze 
czypospolitej jesfx konieczne \v\ rów 
ran ie kulturalne i gospodarczo obu 
części Polski A i B. Jak o tym Ikiędyś 
mówił w radio reporter z nad grani 
e> Prus Ws. hodnich, że na wygląd 
granit a przebiega nie między Polską 
a Niemcami, leoz między byłym  za
borem pruskim a rosyjskim, Tę gra 
i-icę Irzeba zatrzeć jak najprędzej.

N * zakończenie przytoczym y wie 
k,ze wyjątki z feljetonu w Kur jerze 
Polskim " właśnie o tych drogach:

Nazwijmy tę wieś —  Smołary 
Małe.

Zw iedziłem ją po raz pierwszy 
sześć lat temu. w dzień pażdzicmi 
kowy, szary i w lctrzny.

Zawiodła nas do Smolarów Ma 
łych droga, która nazywani tak w 
hraku innego terminu: w istocie, 
było to rozwleczone grzęzawisko, 
rozmyte jesienną słotą, żłobione 
głębokimi i śliskimi koleinami, 
falujące wybojami i i* .wiolami. po 
przecinane w poprzek wielkiemi ka 
łużami. w których wóz nasz tonął 
jur w y żej kół. O. drogo! o. jazdo!

Smołary Małe powitały nas mil 
ezeniem i pustką: inilezeniem
śmierci i pustką rum. Pierwsze cha 
lupy —  na wygonie —  zdawały się j 

zapowietrzone, łeb spłókane. ni
sko nawisie strzechy, ich nieme kn 
miny —  kikuty, ich krzywce, przy | 
ślepe okienka, pozabijane gdzie 
niegdzie deską lub pozatykane , 
szmatą, ich drzwi tu i ówdzie uchy 
ionc i ziejące czernią —  wionęły 
sieroctwem niezamieszkania 
Dalej następuje panury opis wsi. 

odciętej od świata, pozbawionej 
wszelkich udogodnień kulturalnych i 
gospodarczych.

A  potem opis tej samej wsi po 
dłuższym okresie ezasu:

Przede wszystkim —  droga, len 
szlak tortur, zniknęła bez śladu:

wjechaliśmy do wsi wyborna »ze 
roką szosą, na której wyminęło 
nas, w cdle wszelkich praw rueiin 
kołowego, wiek* ładownych furma 
nek chłopskich.

Na wygonie szukam nędznych 
chahip i zamiast nich widzę nowe 
drewniane domki, solidne ■ sciilud 
ne, kryte gontem, uwieńczone kitą 
kijowego dymu. niby akcentem ży 
cia i dostatku. Zdumienie moje ro 
śnie z każdym metrem: cała wieś 
jest zabudowana jiodobnie nowemi 
zagrodami, nierzadko piętrowymi, 
szeroko rozsiadłymi w dostatnim o 
hcjściii. Tu i owdzie tkwi jeszcze 
miedzy nimi stara strzecha, ale ta 
pozostałość z przed paru lat pod 
kreślą niejako obraz . zaród zlej 
skiej odnowy, l lica wiejska jest u- 
rcgulowana i przyzwoicie oklepa
na, zostałe gdzie niegdzie kałuże są 
poprzecinane kładkami.

Co zas zaskoczyło mnie najb-ir 
dziej, to w idok licznej dziatwy', eie 
pło odzianej i rumianej, wesołej i 
roztropnej, z książkami i tablicami 
pod paclią: w Smolarach Małych, 
jak się dowiaduję, powstała 7-od 
działowa szkoła powszechna 
Co była przyczyną zmiany'

Szosa stała się aortą, która w łą 
czyta Smołary Małe do ckouoniicz 
nogo krwiobiegu dzielnicy i całej 
Polski; szosa wybiła okno na 
■.wiat, przez które polało się do 
Muokirńw Małych powietrze kultu 
ry; szosa, ułatwiając i przy.śjiiesza 
jąe kcnmiiikację i lokomocję, 
wwóz i wywóz, udostępniła miesz 
kańeoni Smolarów Małych dobro
dziejstwa postępu. Szosa w w ielkiej 
mierze przyczyniła sie do rozbu
dzenia w nieb świadomości obywa 
tcKkioj, poczucia przynależności 
do wielkiego dzieła rozbudowy Po! 
ski. Wreszcie, łi-rf mały odcinek 
szosy rozszerzył sieć obronną Rze
czypospolitej.
Ten sielankowy obrazek jest ilu

stracją tych zmian jakie może pociąg 
ąć wprzęgnięcif poszczególnych wsi 

w całokształt życia gospodarczego 
kraju.

W  teu sposób od samochodu prze 
szliśmy do- kwestii dróg. Tc dwa za 
gadnionia wiążą się ze sobą bardzo 
ściśle. I jedna j druga oprawa je>t tak 
gwałtownie pilna, że wszystkie siły 
narodu trzeba wyję,żyć, by sprawę lę 
jak najpilniej rozwiązać. Osf.

uprzejmością miejscowe^ ludności, o 
której przekonał się już po kilku go
dzinach pobytu w Krynicy

APARTAMENT PARY KSIĄŻĘCEJ.

Jak się okazuje obecnie przybycie 
pary książęcej zostało przygotowane 
przez pewnego dziennikarza holender 
skiego, który bawił w krynicy przed 
8 tygodniami. W  dy rekc ji zdro jowiska 
dziennikarz inform ował się szczegóło 
wtc o  Kryinicy i zabrał do Hagi znacz 
ną ilość fo tografii i prospektów. Dyr. 
zdrojowiska Nowotarski zawiadomić 
ny został o przybyciu dostojnych goś 
Ci w uh piątek przez zarząd hotelu 
„Patria ". Apartament dla pary ksią
żęcej zamówiony został przed 2 ty 
godniami przez holenderskie biuro 
podróży. Apartament len składa się 
z dwóch sypialni i salonu i kosztuje 
120 złotych za dobę. Pobvt gości w 
Krynicy obliczony jest na 3 tygodnie. 
Po przyjeździe pary książęcej do Kry 
nicy pow-stal projekt umieszczenia do 
stojnych gości w zameczku będącym 
jedną z rezydencji « im owych Pana 
Prezydenta Rzpuitej. Projekt ten zo 
stał jednak zaniechany.

KRYNICA STAŁA SIĘ MODNĄ.
Wiadomość o przyjeździe gości ho 

lerwierskich do Krynicy wywołała rów
nież sensację w Warszawie. W  biu
rach podróży informowano się o po 
ciągi do Krynicy, w iele osób zamawia 
•ło miejsce w sleepingach. Inform owa 
no .się również o wolne pokoje w 
„Patrii". Jak wynika z tego zainte 
losowania, magnesem przyciągają
cym  .fest zapewne również pobyt ho 
lentk-rskiej pary książęcej.

Jak słychać dyr. Nowotarski przy 
jęty zostanie w- dniach najbliższych 
przez książęcą pare i podziękuje oso 
biście gościom za zaszczycenie wizy 
tą Krynicy Dyr. Nowotarski wręczy 
ks. Juliannie i je j małżonkowi upo-ini 
nek w imieniu -uzdrowiska. Będzie to 
artystycznie wykonany, skórzany al 
bum. zaw ierający kilkadziesiąt zdjęć 
Krynicy.

Zainteresowanie pobytem następ
czyni tronu Holandii i jej małżonka 
przejawia się nie tylko ze strony pra 
sy polskiej. W  ciągu ub. nocy dyre 
keja hotelu „Pa tria " była w ielokrot
nie alarmowana telefonicznie -przez 
redakcje pism zagranicznych. Na 
wszelkie zapytania dyrekcja udziela 
In odpowiedzi, że nic nie jest jej wia 
domo o  pobycie pary -książęcej. W 
pensjonacie, jako jedyni goście zagra 
niczni przebywają lir. Sternlierg z 
małżonką.

DLA UPRAW IANIA .SPORTOM 
ZFMOWYŁ1J.

iW pensjonacie „Patria", który 
jak wiadomo jest własnością Jana 
Kiepury uwaga w szyslkich kuracju
szy jest skup km a na młodej parze. 
Największe z.iiinlercsowr.nii okazują 
panie.

(W reportażu specjalnego wysłań 
nika IKC. czytamy.

Zgłaszam się u pana Kiepury star 
szego. Chwilkę czekania zużywam na 
rozejrzenie się po wytworuyan lialu 
Dopiero teraz spostrzegam gdzieś wr 
kącikach i wnękach za filaram i i ko 
larami k ilka par błyszczących oczu. 
Oczy wpatrzone wszystkie z cieka
wością w jednym kierunku —  w kie 
runku schodow, prowadzących na gó 
rę Dopiero potem odkrywam właści 
cielki tych oczu właścicielki —  bo 
były to rzecz jasna —  tylko panie. 
Same panie młode i starsze, piękne, 
wytworne i cierp liw ie czekające, na

Na Uniwersytecie Warszawskim  
rozpoczęły się wykłady

Znów zaroił się młodzieżą dziedzi
niec Uniwersytetu Józefa Piłsudskie
go. W czoraj znów się rozpoczęły, za 
wieszone od czasu owej smutnej „blo 
kadv“ , wykłady 5 zajęcia.

Studenci, którzy stawili się bardzo 
licznie, wpuszczani byli na teren uczci 
ni tylko za okazaniem legitymacji, na 
której potwierdzony był powtórny za 
pis.

Życie uniwersyteckie potoczyło się 
zwykłym  spokojnym trybem i o m i
nionych burzliwych dniach przypomi
na tylko wudniejące w* auli na tablicy 
Bratniej Pomocy S. U.J.P. obszerne 
oświadczenie prezesa Br. Pom., p. Ba 
czyńskiego. Nawołuje on do zachowa 
nia spokoju i utrzy mania poważne
go nastroju, godnego uczelni. Stwier 
dza przy tym i ostrzega, że każda pró 
ba naruszenia spokoju uczelni będzit- 
przez senat akademicki uważana za do 
stateczny powód do zamknięcia ucze! 
ni, tym razem juz do końca roku aka
demickiego.

Istotnie, pierwszy dzień wykładów 
minął na ogół spokojnie. Jedynie na 
tablicach ukazały się napisy, wzywa 
jące żydów do zajmow-ania m kjsc po 
lewej stronie.

W  Szkole Głównej Handlowej, 
przed wykładami lia drugim roku u- 
mieszczone zostały na pulpitach ła 
wek kartki z napisami Miejsca zaję

te przez Polaków". Dla słuchaczy ży 
dów- przeznaczone były miejsca po le 
wej stronie auli. Miejsc tych żydzi ni, 
zajęli jednak natomia-l usiedli na sto 
pniach, między ławkami

Na obu uczelniach kolportowane 
były ulotki, podpisane przez akadem:c 
la 6 NR.

Audytor komisji powołanej przez 
Min. WIR i QP p. Niwiński przeprowa 
dza na terenie uni wersytetu dochodzę 
nie, przesłuchując studentów, podejrzą 
nych o  udział w blokadzie.

Stypendia ala akademików 
w Warszawie

W  bieżącym roku akademickim 
pomoc żywnościowa i mieszkaniowa w 
domach akademickich w Warszawie 
pochłonie przeszło 100.U00 zł. Z sumy 
tej na pierwszy kwartał przypadło 35 
tys. zł. Mieszkańcy Fundacji Domów 
Akademickich ira. Prezydenta Naruto 
wicza otrzymali tytułem tej pomocy 
w pierwszym kwartale przeszło 21 
tys. zł.

Stypendia otrzymali także b. stu
denci Uniwersytetu Józefa Piłsudskie 
go, mimo zamknięcia tej uczelni. Fun 
dacja bowiem nie chciała pozbawiać 
pomocy tycli. którzy bez tej pomocy 
nie byliby w t stanie .->ię ulrzymać.

Z balu mody

W Wat sza wie wzrost 
kosztów utrzymania

Ogólny wskaźnik kosztów utrzy
mania rodziny robotniczej w Warsza
w ie osiągnął według danych GUS przy 
podstawie rok 1928 —  100, w grud 
niu 1936 —  62,4 wobec 61,9 w listo 
padzie r. ub. i 61,1 w  grudniu 1955 
Zwyżkowały ceny w  pozycjach , zyvv 
ność" oraz „odzież i obuwie".

Również wskaźnik kosztów ulrzy 
mania rodziny pracowników umysło 
wycli w Warszawie podniósł się w  gru 
dniu r. ub w stosunku do listopada, 
ale w mniejszym stopniu, niż pr/y 
budżecie rodz-iny robotniczej Jeśli 
chodzi natomiast o  porównanie z gru 
dniem 1935 roku, to 'wskaźnik len był 
nawet mniejszy . Ogólny wskaźnik nu 
dżetu rodziny pracowników umysło
wych wyniósł bowiem w  grudniu 1936 
r 67,1 wobec 66,9 w  listopadzie 1936 
i 67,2 w grudniu 1935 r.

poz.or ot tak .sobie siedzące. Ty lko  te 
oczy...

—  Za chwilę wyjdą— szepce głów
ny -portjer. chłopak jak lalka.

Po chwili książęca para wycho
dzi

Księżniczka Julianna w granato
wym narciarskiiTl kostiumie, wypoczę 
la, uśmiechnięta, w granatowej włócz 
kowrcj czapeczce na jasnych blond 
włosach. Średniego wzrostu, raczej 
wyższa jiiż można było sądzić dotych 
czas z fotografii. Opalona twarz o- 
bvwa się doskonale bez szminki i pu 
dru

Za nią książę. W ysoki, bardzo wy
soki, granatowe pallo, popielaty rnięk 
ki kapelusz, dyskretny- krawat. No i 
okulary, znane ze zdjęć duże okulary-, 
w czarnej rogowej oprawie.

W  bagażu książęcych gości //.najdu 
jc się kilka par nart, co wskazuje na 
to, że celem -podróży i pobytu w- IŁry 
nicy jest przede wszystkim uprnwdn 
nie sportów zimowych.

W  niedzielę juz wre wczesnych go 
dżinach przedpołudniowych kr.iążęca 
para udała się na pierwszą wyciecz 
kę narciarską. W raz z nią przy jeclia 
li trzej detektywi, którzy -stale czuwa 
ją nad bezpieczeństwem dostojnych 
gości.

Samobójstwo Oberona
ze „Snu nocy letniej" Reinhardta

Wielkie wrażenie w kołach film o
wych Hollywoodu i w.środ szerokich 
sfer publiczności kinowej Anie ryki wy
wołała tragiczna śmierć znanego gwia
zdora, Aleksandra Rossa.

Piękny len amant filmowy, boży 
szcze kobiet amerykańskich, drugi Va 
lentino —  jak go powszechnie nazy-wa 
no na dwa dni przed zamierzonym 
shibe.ni z Anitą I ouise. również urlys! 
ką, popełnił .samobójstwo w swym mio 
szk.miu w Hollywood

Podłoże desperackiego i zyim Ale 
ksandra Rossa, niewątpliwie natury ro 
mantycznej, nie zostało dotąd zupełnie 
wyjaśnione. Ogólne zainteresowanie 
zaś tą tragedią jest tym większe, że 
dopiero przed rokiem *zastrzeliła się 
jego pierwsza żona w tym samym mie 
szkamu i w tym samym pokoju, w kló 
rym targnął się na śwt życie teraz 
dwudziestoczteroletni Ito.ss. Opinia a- 
nieryknńska obwiniała wtedy Aleksau 
dra l lo s s a , obarczając go odj)owiedzial 
nością za samobójstwo żony do które 
go miał ją pchnąć romans jego z mło 
dziutką Anitą Louise Popularność je 
dntffc jego była tak wielka że Arnem 
kanie prędko puścili w niepamięć len 
tragiczny wypadek, a jego sprawca cie 
.-.zył sio m d d wielkim mirem, zwła

szcza u jilci pięknej.

7-go stycznia miał się odbyć ślub 
jego 5 dziewiętnastoletnią zaledwie p 
Louise, któn j rodzice począlkowo na 
ten związek nie chcieli się zgodzić i 
wywieźli nawet córkę na pewien czas 
do Europy. Niedawno jednak Anita 
Louise otrzymała engagement do jed 
nej z wytwórni w Hollywood. Wróci 
ki więc do Ameryki i tu oficjalnie za 
ręczyła się z Aleksandrem Rossem. 
5-go stycznia oboji wybrali się samo 
chodem do jego dawnego mieszkania 
i podczas, gdy narzeczona czekała w 
aucie jego powrotu Aleksander Ross 
strzelił do siebie z rew-olweru.

Widocznie wyrzuty sumienia z po 
wodu Iragicznej śmierci pieryvs/<*j żo 
ny były lak silne, że popularny am-a.nl 
nie mógł się zdecydował na ślub z. ko 
bielą, która była bezpośrednią przy 
czyną samobójstwa pani Ross.

Aleksander Bess błysnął po raz pie
rwszy iskrą Szczerego talentu w szek
spirowskim „Śnie nocy letniej", reży 
serii Reinhardta. Sukces jego był wte 
dy tak w-ielki. że wkrótce zaangażowa 
no go do dwóch filmów-. Niestety, tra 
giczna śmierć udaremniła te plany 
zdolnego artysty.

Masoneria francuska 
przy pracy

Tali donosi „Gringoire1 W ielki 
M schód francuski odbył ostatnio dwa 
ważne posiedzenia. Składająca się z 
socjalistów i komunistów loża „Clar- 
te" omawiała wyniki działalności 
i plany na przyszłość (upaństwowie
nie kredytu) frontu ludowego i pod 
kreśliła że bracia masoni w  rządzie 
francuskim nie opuszczą braci hisz
pańskich i że wołanie o  pomoc hisz
pańskiego wielkiego mistrza nie po 
zostanie bez. odpowiedzi. Również nad 
sytuacją Irontu ludowego obradowa 
no w- radykalno socjalistycznej loży 
„Locarno".

Oświadczenie, że mnsonei ui czuwa 
nad scisłym stosowaniem ustaw- laicy 
stycznych i  antykościelnych przyję
to -burzliwymi oklaskami. Mówca o- 
świadczył, że w ciągu najbliższego ro 
ku (1937) le ustaw-v uzupełniom będą 
przez dalsze prawa, zmierzające do 
monopolu nauczania

Co się tyczy Hiszpanii, to podano 
do wiadomości, że masoneria francu
ska „okazuje braciom hiszpańskim 
pomoc »■ w sposódn bardzo dyskretny 
ale skuteczny".

FaPryka strachów 
na wróble

W  Grenoble otworzono jedyną w 
swoim rodzaju fabrykę, a mianowi 
cie strachów- na wróble. Założyciel lej 
fabryki zaobserwował oddawna, że 
ptaki nie dają się wziąć na kawał me 
id  a rnie skleconym strachom na wrób 
le. Ani powiewające łachmany, ani 
brzęk puszki od konserw na patyku 
nie wzbudza w  nich przerażenia. Dla 
tego w  fabryce grenoblskiej tworzy 
się nowy niezawodny typ strachów 
na wróble.

N a Balu Mioay, Jdory o d b y i się w  tych  
ouiach -w stolicy obw o łano  k ró low ą  m ody 
1>. Aadryczów n ę, k tórą  wńlzim;, aa  fo to g ra f i i

Telepatyczny kontakt 
Wilna z Atenami

Istnieje w W itnic km-arzysto me 
tapsychiczne. Członkowie jego intern 
sują się spirytyzmem oraz innym z ja 
wiskami okultystycznymi 4-go wymra 
ru, który nic zna ani czasu ani prze 
strzeni.

Mało który z Wilnian wie o cieką 
yvym eksperymencie, ktorego doiionali 
w tych dmach wileńscy metapsychicy.

Eksperymentowi nadano znac/a nie 
naukowe. Usiłowano nawiązać kon
takt /.... Atenami

Metapsychicy ateńscy postanowił* 
„wyprom ieniować" w- dniu ekspery
mentu ściśle o  godzinie 6 min. 15 we 
dług czasu średnio-europejskiego (a 
więc obowiązującego u nas) w- eter 
„telepatyczną myśl , którą mieli ooe- 
brać w ścisłym kółku wileńscy meta- 
psychicy. Eksperyment nazywa się w 
języku naukowym „telepatyczne prze 
noszenie myśli na odległość". 0  ozna 
czonej godzinie w Atenach zebrała się 
grupa metapsychików przed dużym 
białym ekranem. Na ekranie tym ry
sowano geometryczne figury oiaz po 
szczególne wyrazy, zaś wszyscy meta 
psychicy kierowali swoje inyśli ku W ił 
nu. gdzie zebrani o tej samej porze 
metapsychicy wileńscy usiłowali je „o- 
debrać".

Czy ekspcrymenl był udany —-do 
w iemy się dopiero za kilka dni. kiedy 
nadejdzie oupowiedz z Aten.

Jak rozpoznać sfałszo
wane banknoty 50 zio

łowe
Po-lk-ja o trzym ata  w yjaśn ien ia  w spva-vie 

k olportow anych  ostatn .o  ia łszyw ycti bank 

na Iow  50-złotowych. fa ls y f ik a ty  wykonane 

są na zw ycza jn ym  pap ierze, z siatką naśładu 
jącą ryps, w ytłoczon ą m echan iczn ie na od  

w-rotnej s tron ie  ibanknotu. W szystk ie  rysim  

ki są m n iej w yraziste n iż na o-ryginale, Z w ia 

szcza n iew yraźn e -są kontury ozd obn ik ów  

na seledynow ych  ram kach obu stron Napi 

sy w ykon an e są blado, odc ina ją  się słabu 

od tła. Podipisy w ykon an e w k o lo rze  jaśn iej 

szym , n*ż n a  orygina le. C y fry ' są rów n .eż 

jaśn iejsze. Na jznan iienn iejszą cechą fa ls y f: 

kalii jest długość rysunku w ynosząca 131 

mm R óżn icę  na pod rob ion ym  banknocie wy

równano, zw ęża ją c  b ia ły  pasek ze znakiem  

w odnym  F a lsy fik a ty  noszą datę 1 września 
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Stan śledztwa w aferze 
Parylewiczowef

W  ostatnich dniach śledztwo 
sprawie afery korupcyjnej Wandy 
Fary lewic/owej postąpiła znacznie 
naprzód. Przyczyniło się do tego u- 
koócżeni* ekspertyzy ksiąg w Zwią 
zku Pracy Obywatelskiej Kobiet 
przez biegłych , którzy orzekli, że 
malwersacje sięgają kwoty 14.000 zl. 
Ekspertyza zawarta jest w grubym to 
mie, na który składa się 170 stron 
maszynowego pisma. Przy pomnieć 
należy, ż( b. prezes Parylewicz wpła 
eił dotychczas na pokrycie tej sumy 
11.800 zł., a po wtóre, uwzględnia jąe 
czas, w którym Paryłewiezowa kiera 
wala agendami Związku -Pracy Oby
watelskiej Kobiet przyjąć należy, że 
przeciętnie sprzeniew ierzała ona mii 
sięeziiie ponad 1000 złotych

Jak się dowiadujemy w najbliż
szym czasie Paryłewiezowa przewie

ziona zostanie na oddział prot. Tem - 
pki w szpitalu świętego Łazarza, —  
gdzie poddana zostanie badaniu kli
nicznemu w- związku z ostatnim za
padnięciem na zdrowiu. Na przewie 
zicnie do szpitala iKlzie.ił już zezwa 
Unia sędzia apelacyjny dr. korusie- 
wiez, z tym, że Paryłewiezowa będzie 
umieszczona w separatce, ściśle izolo 
w-anej od otoczenia i pilnowanej 
pizcz policjanta.

Według stanu dotychczasowych 
dochodzeń, liczyć się można z ukoń 
ezeniem śledztw a w ciągu lutego, n o  

ezem olbrzymi materiał śledczy we 
dług wszelkiego prawdopodobieństwa 
przekazany zostanie prokuratorowi. 
Sensacyjny proces Wandy Paryiewi- 
c.zowej odbędzie sie przed feriami le 
tnimi a zatem w- maju lub w czerw
cu bież. roku,

Za słabe n<ty dla tunelu warszawskiego 
węzła kolejowego

I itznerowska fabryka śrub l nl- 
l«iw, w  której większość udziałow- 
iiia „Wspólnota Interesów" otrzyma
ła swego ezasu zamówienie od dyrek 
ej; robot tunelowych przy elektryfi- 
kar ji kolejowego węzła warszawskie 
go na śruby n specjalnej wytrzyma 
łości z brmizii manganowego. Pręty 
potrzebne n:) śruby zamówiła Fitzm* 
iowska Fabryka Śrub w Mctalow-ych 
Zakładach Hutniczych Torpedo. Kie 
dy kii rownictwo robót elektry-fika- 
ey.tnych użyło wypi udukowany eh 
śrub do spajania okazało się, że są 
one dziwnie niewytrzymałe i pękają 
jedna za drugą.

Przeprowadzona analiza stwier
dziła. że śruby zostały- sporządzone z 
najgorszego rodzaju storni i zamiast 
manganu zawierają znaczny jłrocent

miedzi. Wobec powyższego kicrowni 
etwo robot przy elektryfikacji wę
zła warszawskiego poleciło wszystkie 
już wmurowane śruby wyjąć i zażąda 
lo zwrotu pieniędzy za te śruby, a ia- 
Itżr odszkodowania za wmurowanie 
i wy jmowanie śrub.

Fitznerow-ska fabryka wystąpiła a 
ściganie firmy ..Torjieuo" przez pro 
kuratora.

Ponieważ firma „Torpedo" działa 
ła z pełną świadomością a śruby te
przeznaczone były- do obiektów- po
siadających wielkie znaczenie dla o- 
In ony- państwa, nasuwa się jeszezc py 
łanie czy- nic czeka ją również <Młpo 
wiedziałność za sabotaż i działanie 
szkodliwe zwroconc przeciwka tym 
obiektom, podlegającym speejauiejj 
ochronie.



„KURIER W ILEŃSK I" 13. 1. 1937 v.

S f i f o r g o i t i e  m u s i a ł y
p o w s t a ć  w. g r u z ó u /

77 W czora j zamieściliśmy arl. p, I. 
„D ni świetności i klęski Smorgoń11.

Dziś —  o  Smorgoń iach obecnych.
M.asto czyni olbrzym i wysiłek, że 

by wydźw ignąć się z 1 omplelnej rni 
ary powojennej i wznieść sir do pozio 
im i innych miast Wileńszczyzny. .leci 
nak te wysiłki nie zawsze uwieńczono 
zostają pożądanym skutkiem. Trzeba 
sobie bowiem przypomnieć, że pod 
czas gdy inne miasta zo,tafv cześcio

P ierwsze' dom  Sm orgoń pow ojennych  

oraz kościół kaloHcUi.

wo zniszczone, to ze Smorgoń nie po 
zostało zupełnie nic Wszystko trzeba 
było budować od nowa. Nawet bruki 
trzeba było  zakładać nowe. Słusznie 
zatem podkreślić należy ten olbrzymi 
wysiłek w odbudowie na1 który nic po 
łrzebowało się zdobywać żadne inne 
miasto w Polsce Dziś miasto przybić 
Tg rok rocznie solidniejszy i porząd 
njejszy wygląd i zupełnie nic różni 
się od imiast innych W ileńszczyzir 
śm iało nawet powiedzieć możemy, żc 
pod wieloma względami miasta te, na 
v  et powiatowe, przewyższa. Co. praw- 
da znaleźć można jeszcze zaułki nędz 
ne i domostwa biedaków, lecz czy ło 
tylko u nas się spotyka, czy miasta 
daleko bogatsze i ludniejsze są pozba 
wionę takich .zabytków"? Sr ód mieś 
ci-e przedstawia wygląd wcale przy
zwoity me ma w nim domostw pokry
tych słomą, jak to w7 innych mia 
stach. nawet powiatowych spotkać 
można.

Miasto 'liczy 4,300 mieszkańców- l. 
j. jodna piąta Smorgoń przedwojen 
nycn W  te j liczbie 43 proc. stanowi 
ludność< żydowska. Przem ysł garbar 
aki zupełnie zaginął. .1 est tn wiele za 
wodowycb przedwojennych garbarzy, 
jednakże po większej części zajmują 
się oni chałupnictwem albo pracują 
w •Większych garbarniach na prow-in 
•dj 3 większe m iejscowe garbarnie 
wegetują, gdyż nie mają dostatecz
nych zamówień. Zresztą rynki zbytu 
i rynkj zakupu surowców zostały na 
zawsze utracone, przemysł garbarski 
nie ma zatem zupełnie możności odro 
dzenia się.

Powyższe dotyczy również m iejs
cowych piekarń obw-arzanków Naj 
większa praca i największy zarobek 
przypada na okres przed ..Kaziu 
kiem ‘\ kiedy przygotowują obwarzan 
ki na rynek wolt ński. Po tym okresie 
piekarnie dostarczają towaru1 jedynie 
na rynek m iejscowy i najbliższej oko 
tiry Gdyby się znalazły odpowiednio 
jednostki przedsiębiorcze, można by 
wysyłać obwarzanki do odbiorcóyy7 w 
-całej Polsce, lecz brak tu takich lu 
dzi o  odpowiednim nastawieniu lian- 
d low ym  i kupieckim

P.zeznię miejską dzierżayyi miasto 
<od gm iny żydowskiej. Gmina la prze* 
jtła  rzeź iii t- bezprawnie. Była to bo
wiem poprzednio rzeźnia mieszczań 
ska Dopóki spór* ten nie zostanie 
przez władze administracyjne roztrzy 
gnięty, jest zarząd miasta zmuszony 
dzierżaw ić rzeznię. Na je j przyszłą 
projektowaną rozbudowę ubiega ię 
miasto o pożyczkę z Funduszu Pracy 
w wysokości 180.00U zł W tedy rzeź
nia zostaje unoyyocze.śniona. Jej roz 
budowa na rzeźnię eksportową na rn 
zie nie przedstawię realnych korzy 
ści, gdyż wkład;7 inie zostałyby tak 
« 7 ybko zamortyzowane i- miast o za
dłużyłoby się ponad możliwość. A są 
przecież inne pozycje, które w przy
szłości main widoiki szybszego zamor 
iyzow  ania.

Podczas gdy Smorgonie przedwo 
jenne tonęły w ciemnościach i oświe 
lione bv ły  lampami naftowymi, Smor 
gonie dzisiejsze korzystają z dobro 
dziejstwa światła elektrycznego. Kosz 
tern 126.000 zł. zbudowano 5 lat temu 
nowoczesną elektrownię, która dostar 
cza higienicznego i bezpiecznego
światła. Inwrestycja ta okazała sie 
nadzw ycza j celowa i w  przeciągu 
tych kilku lat zobowiązania, zaciąg 
•nięte przez miasto przv w-ybudowie 
elektrowni zostały prawie uregulowa 
*e. Z roku na rok sieć elektryczna 
powiększa się. W  orzy7szłości zamie
rza się doprowadzić ją do dworca ko 
lejowego. O celowości tego wydatku 
niechaj świadczy takt że celem obni

żenią kosztów eksploatacji prądu 
przebudowujo .się obecnie motor Die 

♦sin na napęd za pomocą tgazu ssanego 
wy tworzonego z drzewa. Przyniesie 
to 50 proc. oszczędności w paliwie. 
W  ostatnim roku powiększono >Iuść 
punktów oświetleniowych na ulicach 
z 2ó na 60, na- czymi miasto bardzo 
zyskało.

Palącą potrzebą miasta -są chodniki 
i bruki. Miasto jednak nie posiada 
żadnych funduszóv na dokonanie od 
powieduich przebrukowań. Budżet ca 
ły wynosi około .38,000 zł., co w po
równaniu do potrzeb miasta jest bar 
t-zo mak). Jednakże ojcowie naszego 
grodu kierują się słuszną zasadą: we 
dle stawu grobla. Wszelkie zatem 
bruki kładzie się za pomocą sza. wTar- 
ku i m.mo lego sposobu, który gd/ic 
indziej często zawodzi, powstają u 
nas nowe bruki. Tak przebudowano 
ul. Wileńską Garbarską Tosiełewi- 
i za, Traugutta, Krzywą oraz wyhru 
1 uje się w  najbliższych miesiącach 
zapoczątkowaną Drogę Przew-ieską. 
Inwestycje [e św-iadczą o tym, że za
rząd miasta z burmistrzem p. Leś
niewskim na czele nie zasypuje gPu 
szek w popiele. Chodniki nie są takie 
złe, jak w innych, nawet .powiato
wy ch miastach. Tu  chwalebną micja 
Ly.wę objawiają sami obywatele, któ 
rzy własn m sumptem budują cemen 
towe chodniki. W  Smorgoniacli i *tl- 
nak znikły już klapiące przy ulicach 
deski i po istniejących chodnikach 
j:rzejść można wcale bezpiecznie. Do 
doskonałości jednak im jeszcze dale
ko. Miasto zamierza w najbliższej 
przyszłości po uzyskaniu pożyczki na 
rozbudowę zastąpić kamienne eliodni

ki odpowiednimi płytami cementowy 
mi.

Przed miesiącem wybudowano na 
ryrtku studnię artezyjską, która do
starcza mieszkańcom dobrej wody. 
Celem odprowadzenia nadmiernej wo 
dy znudowano drewniany rurociąg, 
odprowadzający7 wodę do Gierwiatki. 
] nw-estyc ja ta nader pożądana koszto 
wała około 500 zł.

Przed wojną nie posiadało miasto 
żadnych szkół większych za wyjąt
kiem żydowskiego progimnazjum 
oraz zwykłego „Ucziliszcza11. Obec
nie posiada miasto dobrze zorganizo 
waną “ smio kl. szkołę powszechną, 
do której uczęszcza ponad 500 ucz 
niów, szkołę Tarbut, Przedszkole 
ZPOK. oraiz 3 klasową szkołę liandlo

„Ł iom “  zbudow any 

z pozostałości pow ojennych .

Ruin ; n a jw ięk sze j garbarni Sm orgoń 

p rzedw ojennych.

wą z ezw7artą klasą specjalną o kie 
runku samorządowym, mieszczącą 
około 130 uczniów. W  przyszłości za 
m ierzają władze szkolne zamienić 
ową szkołę na gimnazjum kupieckie. 
M.asto łozy na oświatę około 8000 zł. 
rocznie. W  sumie tej przypada subsy 
d um na bibliotekę w  wysokości 250 
złotych.

Ze względu na bezpieczeństwo 
przeciwpożarowe wprowadza się rów7 
nież celowe inwestycje. Kosztem 7000 
zł. zakupiono przed kilku laty m oto
pompę. Obecnie wybudowano zbiór 
nik na 40,0u0 1 wody7 prz\ Straży Og 
niowej. W  najbliższej przyszłości za 
mierzą się zakupić samochód strażac 
ki.

W pływy z opłat targowych zosta 
ły  ze względu na zniesienie opłal ryn 
1 owych obniżone i przynoszą miastu

obecnie nok rocznie 12 lys. zt. które 
zużywa się na potrzeby aniejbk ic. Roz 
waża się kwestię przeniesienia targo 
wiśka bydlęcego na plac przy7 ulicy 
W ileńskiej. Z chwilą zrealizowania 
tego projektu zostanie obecna targo 
wica zamieniona na park miejski.

Pisali-iny <0 naprawianiu bruków 
i chodnikach, której jtdnak miasto 
własnym wysiłkiem dokonać nie mo
że. O ile sprawy7 te nic zostały jeszcze 
dostatecznie załatwione to nie wina 
Zarządu, który7 miał daleko większe 
i pilniejsze sprawy w7 tym czasokresie 
do załatwienia. Podczas gdy inne za 
iządy7 miast budowały monumentalne 
budynki, musiały się Smorgonie zacio 
woiić skromniejszymi poczynaniami, 
mając na pierwszym planie wydzwig 
nięcie miasta z gruzów wojennych.

Jednakże z biegiem lat wypłynęły 
takie potrzeby, które wr najkrótszym 
czasie muszą być zrealizowane, a któ 
re Zarząd miasta wciągnął do planu 
rozbudowy miasta. Jest to przede 
wszystkim potrzeba budowy domu hi 
dowego. Dotychczas bowiem  zebrania 
i obchody7 muszą się z konieczności 
odbywać w nieodpowiedniej i ciasnej 
sali internatu żydowskiego Miasto 
i jego mieszkańcy7 czynią starania i 
zabiegi celem  uzyskania odpowied 
niej pożyczki dla zrealizowania tej 
palącej potrzeby.

] trugą potrzebą to miejski ośrodek 
zorow-ia, który zgrupowałby wszyst- 
kwie instytucje zdrowia, porozrzuca 
ne obecnie po różnych budynkach w 
mieście.

Trzecia również pilna potpzeba to 
w wbudowanie centralnej szkoły pow7 
szechnej. Obecna szkoła mieści się 
bowiem w7 3 od sienie bardzo oddało 
nych budynkach, z których jeden zu 
pełnie na szkołę się nie nadaje. Jed 
mik i In nie obejdzie się bez pomocy 
z zewnątrz, o którą odpowiednie wła 
dze już od dawna kołatają.

Kolejna poirreBa *—  to m ara n ' 
Zarządu miasta, by mieścił się we 
własny'm. nie wynajętym, jalk dotych 
czas budynku. Potrzeba ta jednak 
nic jest tak paląca.

Oto potrzeby miasta i jego miesz 
kańców. Gzęść ich jest już na drodze 
realizac ji, część zostanie m oże wkrót 
ce zrealizowana.

Alfons Wysocki.

Lida prz gotowuje się do akcji 
na rzecz Polaków zagranica

Musimy dobrze pamiętać o tym, 
ż.- ponad 8 milionów ludności polskiej 
żyje poza granicami naszego Państwa, 
że te 8 milionów naszych rodaków jest 
rozproszonych na całej kuli ziemskiej 
najczęściej nie mając an. ściślejszego 
kontaktu z macierzą, ani jakiclikol 
wieli możliwości utrwalenia i utrzy
mania swej indywidualności kultural 
nej, a przede wszystkim swego języka 
Często się zdarza, że już w7 drugim po 
koleniu emigranci polscy na obczyź 
nie zatracają swój język na rzecz ję 
zyka kraju, w którym  przebywają. 
Najważniejszym bezsprzecznie czynni 
kiera, który może chronić polskość na 
sz ech emigrantów na obczyźnie jest 
jiol.ska szkoła, zakładana we wszyst
kich skupiskach polskości za granicą 
O pomoc w dziedzinie utrzymania kul 
tui) polskiej Wśród Polaków Zagrani 
Cą dbać musi całe sjjołeczenstwo poi 
sicie. Wyrazicielem tej konieczność 
utrzymania kontaktu macierzy z em. 
gracją jest w Polsce ,.Towarzystwo Po 
mocy Polonii Zagranicznej". Za spra
wą lego T-wa cała Polska ma się po 
kryć siecią komitetów (poczyna jąc od 
Centralnego poprzez wojewódzkie i 
powiatowe aż do lokalnych) „Dniu 
Polaka Zagranicą i zbiórki na rzecz 
Funduszu Szkolnictwa Polskiego Za
granicą-1. Zadaniem tych komitetów7, 
jak w skazuje zresztą samu ich nazwa 
będzie juzeprowadzenie zbiórki na 
rzecz Funduszu Szkolnictwa Polskiego 
Zagranicą która ma odbyć się w cza 
sie od 15 stycznia do 14 lutego bm. 
W  czasie trwania miesiąca zbiórki na 
fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagra 
nioą, a mianowicie w dniu 24 stycznia 
ma odbyć się dzień Polaka Zagranicą. 
Celem lego ,.dnia‘7 będzie jirzeprowra 
dzenie jak najszerszej propagandy 
zagadnień Polonii Zagranicznej, zyska 
nie sympatii społeczeństwa tlla S;via 
(owego Związku Polaków7 z Zagranicy, 
werbowanie członków do TP PZ  i agi 
tacja na rzecz bieżącej zbiórki mie
sięcznej

Prolekloral nad „Dniem Polaka 
Zagranicą11 i nad zbiórką na Szkolnie 
tw7o Polskie Zagranicą objęli na tere
nie całej Polski: Pan Prezydent RP 
Prof. Ignacy Mościcki, Marszałek Pol 
ski —  Edward Śmigły - Rydz i P ry 
mas Polski ks. kardynał August 
11 lon d

Po ukonstytuowaniu się komite
tów wojow-ódzkieh obecnie lwrorzone 
są komitety powuatowe i lokalne W  
ludzie zebranie organizacyjne Powia

towego Komitetu ..Dnia PZ i zbiórki 
na rzecz TSPZ odbyło się w dniu 7 
Inn Do komitetu weszli: jako przewo 
dniczący —  starosta T. Miklaszewski 
dwaj wiceprzewodniczący —  Kazi
mierz Miętlewicz — dyr. Gimn Pan 
stwowego w Lidzie i W incent; Pup- 
kowski — notariusz, skarbnik —  Bro 
nisław Kalinowski — dyr. Banku W i 
leńskiego, sekretarz —  Serafin Głębik 
kierownik kancelarii starostwa Pow.

Ponadto ukonstytuowały się dwie 
sekcje: zbiorkowo imprezowa, której

przewodnicząc; m jest notariusz Pop- 
kowiatki i organizac; jno-propagando- 
w i pod przewodnictwom dyr. Miętle 

ic7.a.
W  skład poszczególnych sekcy j we- 

zli przedstawiciele Związków Gospo 
durczych i organizacvj społeczn; ch. 
Do powołanej również na zebraniu 
Komisji Rewizyjnej Komitetu Pow. we 
szli: sędzia Kazimierz Kontowt, nż. 
Lasociński. dyr. Zbigniew Michałow 
ski i jako zastępca Lucjan Przybytko.

(ji)

Śmierć staruszki z wycieńczenia i zimna
8 bm , o godz. 14-ej znaleziono wT 

odległości 100 m. od drogi prowadzą 
ccj przez kol. Tomasz —  Dwór. gni. 
leon polskiej, pow. brasławskiego. 
zwłoki Julii Sziikowej lat 72. umysłu

t wo ehorej. ostatnio bez stałego’ miej 
sea zamieszkania.

Śmierć nastąpiła prawdopodobnie 
w.skutek wycieńczenia i zimna.

Z bilardu —  „Dom Rezerwisty*
10 bm. w  Dokszycaeh pow. dris- 

nieńskiego, odbyło się posiedzenie za 
rządu Koła Rezerwistów, na którym 
omawiano m in. projekt budowy 
..Domu Rezerwisty11 w7 Dokszycaeh. 
Dokszyckie Koło Zw. Rezerw-istów 
prowadzi ożyw-ioną działalność i os 
tatnio utworzyło trzy komórki organi

zacyjne w- Borsukach, Mostusie i Po- 
domchacli Prowadzone są regularnie 
ćwiczeniu wojskowe i zajęcia św7 etn- 
cow-e W  celu zdobycia większych fnn 
duszów na cele organizacyjne, urucho 
mionc bilard i przyjmowane są aku 
mulatory do ładowania.

Wilelka pow.
—  ŚW IETLICE EMS. Akademic

kie Koło Polskie j Mar ierzy Szkolnej z 
Wilna przystąpiło do zakładania w 
wioskach jjow. w ilejskit-go czytelń - 
świetlic, które stanowić mają rodzaj 
wiejskich ośrodków oddziaływania 
wychowawczego i kulturalno - oświa 
towego na młodzież i dorosłych

Pierwsza taka czytelnia —  świcl 
lica organizowana jest przez akadc 
mików w e wsi K o łp i f  ja, gm. w ojstoin 
skiej. Akcja akademików wileńskieh 
w wioskaeh przyjmowana jest przez 
miejscową ludność  życzliwie i z 
w dzięeznośoią.

—  ZA UDZIAŁ W  BÓJKACH na 
wiejskich zabaw7ach i zakłócenie spo 
koju publicznego starosta wilejski u 
karał grzywnami z zamianą na areszt 
kilkanaście •osób Z tej liczby na bez
względny- areszt skazani zostab Ed
ward Żurawski z Dziemidek na półto 
ra miesiąca, a Bron. Łobacz i Józef 
Budzin z Woronówki oraz A. Grvgal 
czyk i F. Klimionok z JarmoLcz na 
miesi ic aresztu

Szczuczyn
—  W  W A LC E  Z „CZERW O NYM  

KOGUTEM 11 W  dn 9 bm. onradow-a 
la Rada Powiatowa Ochotniczych 
Straży Pożarnych R P  w  Szczuczynie. 
Na zjazd pr/.ybyło 48 naczelników7 
i prezesów oddziałów z terenu całego 
powiatu.

Jak wynika ze złożonego spraw7oz 
dania. pow. szcznezyński wT roku b:e 
żącym posiada już zorganizowanych 
46 oddziałów7 O. S. P 4 oddział;7 po
siadają własne motopompy, pozostałe 
zaś są wyposażone w  beczkowozy 
drewniane. Wyposażenie straży w
sprzęt jest na ogół niedostateczne 
i dlatego zarząd powiatowy w  przed 
łożonym planie pracy na rok przyszły 
przew-iduje naby7cie większej ilości 
sprzętu przeoi;vpożarowego.

Uchwalony preliminarz budżeto
wy7 zamyka się po stronie dochodów7 
i po stronie wydatków sumą zł 6,348.

Po posiedzeniu starosta wręczył 
dyplomy absolwentom kursów naczel 
ników rejouow y7ch IV, V  i V I stopnia

Nowooró iizki Wydział Wojewódzki 
wydatn.e popiera prace społeczne
W  dn.u 9 bm odbyło się w- Nowo

gródku pod przewodnictwem wicewo 
jewod; p. M. Sochańskiego posiedze
nie W ydziam  Wojewódzkiego.

Na posiedzeniu tym zatwierazono 
dodatkowe budżety na rok 1936-37 
Nowogródzkiego i Wołożyńskiego po 
wiatowycli związków samorządowych 
oraz powzięto szereg innych uchwał.

Ze spraw o charakterze społeczno- 
kulturalnym należy podkreślić rozpa 
trzenie uchwały Racy pow iatowej w 
Nieświeżu w sprawie darowania gro
madzie Łysica Wielka .gmin; Horo 
dziej na cele sjKiłeczne —  domu powia 
towego w Łysicy7 W ielkiej, u cli wały 
Rady pow . w Stołpcach upoważniają 
cej KKO w- Stołpcach do zaciągnięcia 
pożyczki w Państwowym Banku Roi 
nym w  kwocie 10 tysięcy złotych na 
kredyt zaliczkow; dla rolnictwa, oraz 
uchwał Rady pow. w Nowogródku w

sprawie tuŁmeiema gwarancji dra Ko
ła Młodzieży W iejskiej w Koroctowie 
gminy Nowogrodek w związku z btc 
dową domu ludowego i uchwały o na
byciu placu pod budowę szpitala po
wiatowego w  Nowogródku.

Następnif przez wydział woje wódz 
ki zostały rozjzatrzone ucliw-ały rad 

i powiatowych w7 Baranowiczach. Nieś 
w-ieżu. Nowogiódku i Szczuczynie 
w .^prawie poboru w roku 1937-38 
ooaatków7 s a m orzą do wy c n , od podał 
l.ów7 samorządowych, względnu danji 
samorządowych.

Wreszcie rozstrzygnięto szereg 
od;vołań od decyzji władz w spraw-ie 
; f  miar u podatków7 samorządowych 

Wreszcie rozstrzygnięto szereg od 
wołań od decyzyj władz w sprawił 
v. ymiaru podatków samorządowych 
załatwiono szereg spraw bit-żących.

Moloaeczno
—  ROZW ÓJ KA.SY SPÓ ŁD ZIE L

CZEJ. 10 stycznia br. z inicjat\wv 
Rady Nadzorczej i Zarządu Kasy Spół 
dzidczej w Mołodecznie odbyło się 
w miejscowej świetlicy strzeleckiej ze 
branie informacyjno - gospodarcze 
członlkow Kasy, na klórsm  wygło
szono szereg referatów7 z. dziedzi
ny spółdzielczości, a mianowjcie7 bur 
mistrza Bielawskiego „spółdziel
czość11, p. Michalczuka —  “ spółdziel
czość i rzemiosło11 i p Talago —  ..za 
sady spółdzielczości. P. Dobiowolski, 
członek Zarządu Kas;7, propagować pi 
semko „Zjednoczenie11. W  ożywionej 
dyskusji, agronom powiatowy niż. Źu 
kieł podkreślił znaczenie spółdzielni. 
Na zebraniu poza bcznie zebranymi 
członkami Kasy oraz członków posz
czególnych rad gromadzkich i terenu 
w7 liczbie ponad 150 osób był również 
obecny Starosta Powiatowy p. Protas 
sewicz. Na- jiodkreślenie zasługuje ta 
okoliczność, że Kasa Sjiołdziclcza w 
Mołodecznie, która przed kilku lat; 
znajdowała się w stanie wegetacji, 
dziś dzięki sprężystości i inicjatywie 
tak Rady Nadzorczej z prezesem p. 
M. Jasiewiczem, mierniczym przy
sięgłymi w Mołodecznie na czele jak 
i Zarządu Kasy stanowi placówkę ży 
wotna i rentowną która zdobyła cal 
kowite zaufanie sw vcb członków7.

S. S. iY.

—  CHOINKA DLA D ZIEC I RE 
ZER W ISTO  W. 10 stycznia ri>. z nic ja 
tywy Żarz Koła ZwT Rezerwistów w 
Mołodecznie przy ofiarnej wspu,pracy 
pracowników- Zarządu Gminnego w lo 
kalu Gnuny odbyła sdę tradycyjna 
choinka dla dzieci członków Koła. W  
obszernym pomieszczeniu Gminy- wo 
koło pięknie ubranej choinki, jarzą 
cej się świeczkami i sztucznymi ognia 
mi zebrało się ponad 80 dziatwy. 
Przybyłego na choinkę starostę p. Pro 
tassewicza w pięknych słowach powi 
fala Danusia Bielawska Kapelan woj 
skowy w Mołodecznie ks M. Zawadź 
ki przemówił do dzieci w b. serdecz
nych słowach. W  międzyczasie zja
w ił się św. Mikołaj, który rozdał 
dziafw-ie upominki i łakocie

■S. S. N.

—  O PŁA TE K  ZW . STRZEL. 
10 stycznia rb miejscow-y7 Oddz. ił 
Zw. Strzel, we własnej świetlicy ob
chodził tradycyjny opłatek. Poza licz 
nie zebranymi strzelczyniami i strzel 
eami, starszyzną strzelecką oraz za 
płoszonymi gośćmi by7ł rów-nież obce 
ny starosta p. Protassewicz jak rów
nież przedstawiciele garnizonu. Ła 
miąc się z obecnymi ojsłatkiem w pięk 
ny7ch słowach przemówił ks. prof. 
Krukowski. podkreślając tradycje 
strzeleckie, zachęcając strzelców do 
ofiarnej pracy dla Panstw-a. Następ
nie zachowując chwilę ciszy obeem 
uczcili pamięć poległych żołnierzy- w 
obronie Ojczyzny Pięknie odśpiewa
ne kolendy i okolicznościowe p osenki 
urozmaiciły uroczystość. N. S. \

—  POBICIE STRZELCA. Strzelec 
Józef Naborowski, przebywający na 
urlopie świątecznym w Kpimachach. 
gm. rakowskiej, zameldował policji, 
że 7 bm.. okoio godz. 22 został pobi 
ty przi z Pawła i Stanisława Sosono 
więzów-. Lekarz stwierdził eieżkie u- 
SzŁodzenic ciału.

Postawy
—  JAK DZIECI W  K O ZŁÓ W  

SZCZYZNIE U R Z \DZIL5 CHOINKĘ 
SW OIM  MŁODYM KOLEGOM, Jesz
cze przed Bożem Narodzeniem dzieci 
zaczęły- składać pieniądze na urządzę 
nie choin ku Zebrały zaiedw ie 4 zł
48 gr. W idać było smutne miny

Wiadomość o urządzeniu choinki 
w szkole i o  zebranej sumie dotarły 
do starszych. I tak p. wójt gminy w 
dn. 23.X II przekazał na cel choinki 
na ręce kier. szkoły 10 zł. Na ozna
czony ' dzień urządzenia choinki to 
jest na 10.1 wszystko było gotowe. 
Przyszły do szkoły dzk-ci szkolne a 
nawet i młodsze, oraz rodzice. Zapa
lono świeczki i zimne ognie. Radość 
wielka. Dzieci starsze śpiewają kolę
dy Po prześpiewaniu kolęd organiza 
lorzy choinki rozdali młodszym dzie
ciom w- torebkach cukierki, zakupio
ne za owe 14 zł 48 gr Pod koniec 
rozdawania cukierków zjawóa się na 
salę niespodziewanie z workiem św. 
Mikołaj, który grubym głosem wita 
zebranych słowami „Niech będzie po 
chwalony...11, a potem następuje roz 
mowa z dziećmi, w końcu zaś św Mi 
kolaj obdziela na jbiedniejsze dzieci 
ubrankami Dostało 6 dzieci swetry, 
8 dzieci materiał na sukienki 2 dzieci 
materiat na spodenki.

Tak okazało się sw Mikołaj był 
kom. posterunku p. Jan Grześkiewicz 
który również dowiedział się o orga- 
nizow-aniu choinki i razem z poste
runkowymi wy-starałtsię o kwotę .38 zł 
50 gi i za tą sumę zakupił ubranka 

Na zakończenie uroczystości dzie
ci wykonały w- takt muzyki wiejskiej 
kilka tańców- ludowych

Lsurandoioski Wf.

Oszmtana
—  ZJAZD ZW SAMORZĄDU 

TER YTu R IA  LNEGO.
9 bm. w sali konferency jnej Sta

rostwa w  Oszmiame odbył się dorocz 
ny zjazd Związku Pracowników Samo 
rządu Terytorialnego. Porządek obrad 
przew-idywał: 1) Sprawozdanie z dzi a 
łalności w r. 1936 ; 2) Sprawozdanit- 
ze Zjazdu w Warszawie 3) uchwale 
nie statutu RKS i 4) wybór nowvch 
władz

Ustępujący zarząa pod przewodnie 
twem inż. Teseckiego złożył r>>cznc 
sprawozdanie, z którego wynika, —  
że praca Oddziału szła w dwóch kie
runkach: obrona i zabezpieczenie in
teresów- pracowników- samorządowych 
i uspraw nienie administracji. Pierwsze 
zadanie wykonywano przez nawiąza 
nie kontaktu z naszymi posłami, 
współpracę z centralnymi władzami 
Zw-iązku oraz przez założenie KKS. 
Ponadto poczy-niono starania celem 
uzyskania kredydów na założeni* spół 
dzielni mieszkaniowej. Na cole porno 
cy zimowej w okresie spraw7ozdaw- 
czy-m członkowie zebrali 108 zł. i na 
FON zł 507. Po dyskusji nad sprawoz 
daniem wybrano now-y zarząd, w  
skład którego weszli: Józef Kuczyński 
Nikodem Ambros Jozef Rod iewicz, 
Stanisław Bocian i Franciszek Jcnk>e 
wicz.

W  obradach zjazdu oprócz człon 
ków wzięli udział starosta powiatowy 
i wicestarosta.

Na zakończenie odbył się wspólny7 
obiad d w7ieczorem zabawa taneczna.

Głębokie
—  POCIĄG P O P U M R N Y  DO 

W ILN A . Głębocki Oddział T  w-a Tu
rystyczno-Krajoznawczego organizuje 
pociąg popularny z Głębokiego do W il 
na w7 dniu 19 bm. Cena karty kontrol 
nej w obie strony7 wraz z dodatkiem 
organizacyjnym i na bezrobotnych 
wynosi 6 zł. 90 gr Uczestnikom w y 
cieczki przysługuje na podstawie w y
kupionych kari kontrolnych 75 proc. 
zniżka kokjow-a ze stacji odjazdowej 
do Głębokiego,

Wołożyn

Pożar

—  STARANIFM  ZARZĄDU OCH. 
S T R A Ż Y  i przy wydatnej pomocy je 
dnostki Żeńskiej Służby7 Samarytan 
skiej, Pożarniczej w W ołożynie urzą
dzono w- dniu 10 bm. dorocznym z w y  

czajem ..opłatek1" dla członków orga 
nizacji.

Do zebranych przemawiali prezes 
żarz. Oddz. Pow. Wacław W ojewódz 
ki, prezes Straży Mikołaj Wajman i 
burmistrz Stanisław- Szw-ed. Mówcy w 
sw-yeh przemówieniach podkreśla!' 
znaczenie zgody dla organizacji.

i  Kim. tk u , godz lft-pj w  maj. l » -  
mot <■ gm rroektej spalą  się skład z na
rzędziami ogrodniczymi, naleiaey do A dJ™ - 
ja  Tyszkiewicza. Straty wynoszą ziótvch 300. 
Pożar powstał prawdopodobni wskutek nie 

o s t n u s ę o  otM-budzenła sie e  ofniem  p rw t  

robotników.

WĘGIEL
pierwszorzędny 
Górnosiąsk. Konc. 
.Progres* poleca

H. D E U L L
WiLNO, ulica Jagiellońska 3, rei. 8-11 
Wiasna bocznica: ul. Kijowska 8, te! 9-95* 
Dostarczamy tonowo w wozach zapiom- 

bowanycn loco piwnica
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Kryzys w  Związku Propagandy 
Turystycznej Ziemi Nowogródzkiej

Kurs dla fcierotfiiiów bibliotek 
gimnazjalnych Okr. Szkolnego Wileńskiego

Związek Propaganay Turystycznej 
Ziemi Nowogródzkiej powstali w 1935 
r. mając za cel propagowanie turysty 
ki Ziemi .Nowogródzkiej, w tym sa- 
myjn ożywienia ruchu i życia gospo 
darczego tej połaci kiraju, najbardziej 
iruiże zapomnianej i zaniedbanej, a 
posiadającej również piękne zabytki, 
piękne krajobrazy i gv>dne zwiedze- 
ni£( objekty dorobku powojennego. 
Poza tym zw iększa jąca się liczba wy
cieczek szkolnych i innych, wabio
nych w te strony piękną poezją Mic 
kiewieza, wymagała ujęcia tej sprawy 
w jatką* opiekę. Do Związku zgłosiło 
akces szereg przeasiębiorst w m. i>u. i 
„Kurjer W ileński", Izba Przemysło- 
w o Handlowa, oraz samorządy wo- 
jew. nowogrodzkiego. Udział wynosił 
rocznie 00 zł Na dyrektora biura po 
wołany- został p. Szukiewicz .Tózef i 
akcja propagandowa, zapoczątkowa
na przez referat turystyczny Urzędu 
W ojew  rozwinęła się w szybkim tern 
pit i we wszystkich kierunkach. 
G( dnym podkn e-śUnia jest fakt że 
Związek nie ograniczał się tylko na 
propagowaniu „Szlaku M ickiewiczów 
skiego", a wysilał się na uwypuklenie 
regionalizmu i rozw ija ł miejscowe 
rękodzielnictwo, sztukę, ceramike, 
ko.,zykarstwo, łow em  t. z w regional 
ny ,przemysł łudowy“ . Owocem 
tych pierwszych wysiłków było zorga 
nizowanie pamiętnej wystawy etno
graficznej w sierpniu 1935 r. Jednak 
że. niestety byt to  wówczas szczyt 
ekspansji Związku. Odtąd nowiem za 
c/ął coraz w ięcej zwęzać zalkres swo 
je j działalności, az poprzestał na 
•oprowadzaniu i dostarczaniu locum 
przyjeżdżającym  do Nowogródka tu
rystom W  międzyczasie p. Szukie 
wicz został usunięty . na kierownika 
biura zaangażowano p, Zdzarskiego, 
emerytowanego radcę urzędoi wojew 
Jednocześnie rozeszły się pogłoski iż 
w Związku są jakieś niedokładności 
rachunkowe, które wywołały zatarg 
m iędzy p. W ierniewiczem  b. radcą 
urzędu woiew a p. .Szukiewiczem. Za 
rząd jednak jakoś nie kw apił się z 
wyjaśnieniem tej sprawy, a ponieważ 
czynności (Związku przejaw iały się 
już jedynie w -oprowadzaniu turystów 
y ytwarzyło się przekonanie, że Zwią

zek zamiera i że absolutnie me uspra 
w iedłiwia swego isir.iema. Wreszcie 
6 grudnia ub. r. zwołane zostało po 
siedzenie zarządu, na którym  przed
stawiono sprawę w najczarniejszych 
kolorach co spowodow-ało cofnięcie 
przedstawiciela przez Izbę Trzem . 
Handlową i skierowanie akt sprawy 
ao proKuratora (Poza tym zarząd po 
stanowił zwołać walne zebranie ■ i 
postawie wniosek o ziikn idow anie. 
Związku i przekazanie agend organi 
zacji pokrewnej.

YY ICF W O JEW ODA SOCHAŃSKI Za  
ISTNIENIEM  ZW IĄZKU.

Dnia 10 bm. po zagajeniu walnego 
zebrania przez prezesa zarządu p. inż. 
Żmigrodzkiego, zabrał głos pan wice 
w-ojewoda Sochański Stwierdzając 
na wstępie smutne dzieje Związku, 
ospałość i zobojętnienie, wskazał na 
wielkie zadanie i potrzebę propagan 
dy tui ystycznej. Praca jest ciężka i 
wymaga w ielkiej inteligencji i micja 
ty wy. Opieran, Łe się tylko na senty
mentach do Mickiewicza musi skoń 
czyć się fiaskiem, akcję trzeba Hakto 
wać handlowo. Rozwija jąc dalej swo 
ją myśl, wskazał pan w icewojewoda 
różne środki, mogące przyczymić się 
do propagandy Nowogródczyzny 
Zdaniem -p. w icewojewody Zw. Prop. 
Tur. Ziemi Nowogródzkiej ma Tację 
bytu, tylko dobrać trzeba odpow ,ed- 
mch ludzi, których chyba w  Nowo 
gródku mie brak, bo jednak intelektu 
alnie i gospodarczo Nowogródek nie 
ustępuje innym województwom . Pro 
sił więc o rozważenie tych słów i za 
stanowienie się przed powzięciem de 
cyzji o  likwidacji. *

OBRADY'.
Po odejściu p. w icewojewody, w y 

orano na przew-odniczącego zebrania 
wicestarostę inż. Zawadzkiego, wystę 
pującego z ramienia W ydziału Powia 
towego i Tozpoczęto obrady, które 
trwały cztery godzin^.

Najpierw omawiano sprawę zima 
ny statutu. Chodzi o to, że dotychczas 
większość członkow zarządu mieszka 
poza Nowogródkiem, co u trudnią 
kontrolę Związku i pracę. Próbow-ano 
zmienić odnośne punkiv statutu lecz

Piękno rabytkóu, ̂ Kaszub

W id s k  na słynny ongiś  k lasztor SS. N o rb er ta n ek  na Kaszubach w Żu kow ie  z fra gm “i. 

tem  zabudow ań klasztornych , stanow iących  dzis (plebanię.

p. Tański z Izby P. H i p. dyr. Rybie 
ki zaoponowali ze względów formal 
nych i prawnych. Sprawę tę odro 

czono do następnego zebrania na któ 
rym  zarząd wystąpi z odpowiednim 
wnioskiem

Potem p. iSzuKiewicz chciał oapo 
wiedzieć na postawione mu zarzuty, 
lecz na wniosek p. Źdżarslkiego wyklu 
czono p. Szukiewicza z zebrania (cho
ciaż otrzymał zaproszenie). Zajście to 
wywołało przykry zgrzyt, tym bar- 
d iie j, że jak później podniósł dy r. Ry
bicki, winien jest n ie tylko p. Szukie 
w icz, lecz cały zarząd, którv sprawo
wał nadzór i nie ingerow ał we właści 
wym  czasie. Co do samej winy, to ze 
spraw ozdania Komisji Rew izy jnej w y 
nika, że m iędzy p. Szukiewiczem, a 
członkiem zarządu p. W ierniewiczem  
i p. Larou em istniał o-sobisty zatarg 
i że racnunkowość biura była iprowa 
d/ona chaotycznie, (buchaltera zaan 
gażow-aiio dopiero po zwolnieniu p. 
Szukiewicza); wreszcie że  p. Szukie- 
w-,cz winien jest Związkowi 460 zł 
natomiast p. Szukiew-icz wytoczył 
Zw-iązkowi proces o I ,t00 zł. Na pod 
stawie uchwały Zarządu z do. 6 gru 
dnia sprawę przekazano do zaopinio 
wama prokuratorowi, natomiast p. 
I.arouńw i udzielono naganę za brak 
nadzoru.

Z obszernego ipraw u/.dania kaso
wego p. Zdżarskiego (W inien Ma) 
okazało się^w- końcu że w ciągu ostał 
niego roku stan materialny Związku 
został unormowany —  z nadwyżką. 
Spłacono bowiem przeszło 1600 zł. 
długu i, osiągnięto czysty zysk 160 /!

ZW IĄZEK  POZOSTANIE.

Po krótkiej dyskusji uchwalono 
Związku nie likwidować. Dokonano 
więc uzupełniające wrvbor->- do władz 
Związku, aby umożliwić zarządów i 
opracowanie materiału i wniosków 
na następne walne zebranie, k tó ie  od 
będzie się 28 lutego br. Kapi.

Ople tek Związku 
Pecwtakćw w Wilnie

11 bm. wieczorem w lokalu Zw 
Oficerów Rezerwy odbył się tradycyj 
ny „opłatek" Związku Peowiaków. 
Na opłatka byli obecni wojewoda w-: 
leński Bociański, prezes Zw, sen. Do 
baczew-ski, wiceprezydent m msta Na 
gurski, dyr. kolei inż. Głazek i licznie 
zebrani członkow ie Związku wraz z ro 
dżinami.

Na w-stępie uroczystość zagaił krót 
kim przemówieniem prezes Związku 
sen. Dobaczewski, składając życzenia 
członkom Związku, następnie zaś ży
czenia złożył wojewoda Bociański. Po 
tem odbyła się uczta w-igilijna, w cza 
sie której inż. Monikowski odczytał 
wyjątek z pism Marszałka Piłsudskie 
go o PO W  oraz dr. Chorzelska i Euge 
nia Masiejewska odczytały satvrvczne 
sylwetki niektóry cli peow laków- w i
leńskich Uroczystość urozmaiciły 
śpiewy aktorów „Now ości" uraz wy' 
stępy baletowe dzieci ze szkoły bale 
tpwej. Uroczystość zakończyła się póź 
ną nocą.

W  dniu 11 bm. rozpoczął się w 
Państw Gimnazjum im. A. Mickiewi 
cza w \YTiluie kurs dla kierowników 
bibliotek gimnazjalnych, zorganizowra 
ny przez Kuratorium OS Wrl.

Otwarcia kursu dokonał Kurator 
Okręgu p M. Godecki. W  zagajeniu 
swoim podkreślił, że praca bilbiote- 
karza w szkole jest przede wszystkim 
pracą społeczno-wychowawczą, oświa 
tową, bibliotekarz w szkole jest spo- 

I łecznikieni —  oświatowcem.
Właściwy' program kursu rozpo

czął dwugodzinny- wykład Dyrektora 
Biblioteki USB p. dr. Łysakowskiego 
pt. „Rola bibliotekarza w kształceniu i 
wychowaniu m łodzieży" Prelegent o- 
muwił systematycznie metody kształ

cenia i wychowywania ucznia przez 
biblioteki szkolne.

Następnie w- Bibliotece im. T. Za
na p. Kalicki rozpoczął cykl praktyk'z 
nych wskazań o „Organizacji i leeh 
niee pracy bibliotecznej".

Program kursu przewiduje m. in 
takie zagadnienia, jak „Organizacja 
czytelnictwa w szkole" (prelegent wiz. 
minist. p. St. Sew-eryn); „Rola organi- 
zacyj uczniowskich w rozwoju biblio 
teki szkolnej (prelegent wóz. p. Rzc 
szowrsk i); omów ienie książek poszczę 
gólnych przedmiotów' w bibliotece; po 
kazy w Bibliotece USB, w Centr. Bibl. 
Pedagi, w- Bibl im. T. Zana i in

Kurs potrwa do soboty 16 bm. 
w-łączme.

Chleb znów podrożał o 1 grosz
Starostwo grodzkie komunikuje, 

że z dniem 13 bm., skutkiem pi dnie 
sienią się een zboża, zostały ustalone 
ceny:
Chleba pytlowego na 33 gr. za 1 kg., 
l.hlcba razowego int 25 gr za 1 kg.,

Chleba sitków ego na 29 gr. za 1 kg.
W  stosunku do een poprzednich 

oznacza to podrożenie o jed, n grosz 
chleba pytlowego i razowego, nato
miast chleb sitkowy nie potieożał.

Na rynkach wileńskich
Ostatnio ceny rynkowe na nabiał 

1 i mięso wykazują pewną nieznaczną 
tendencję zniżkową.

CENY NA MIĘSO kształtowały się 
następująco: mięso wołowe za 1 kg—  i 
70- -90 gr.; cielęce za 1 klg 75— 1 00; j 
baranie za 1 klg 70- 80 gr; w ieprzo
we za 1 klg. 1.00— 1.20 zł.; mięso ko 
szerne za 1 kg 80— 1.30 zł.

N AB IAŁ: Jaja (sztuka) 7 -12 gr.; 
śmietana za t litr 90— 1.20; masło nie 
solone za 1 klg. 2.30— 3.00 zł.; solone 
2.30— 2.60 zł. ;ser krowi za 1 klg 80 — 
90 groszy.

Kopiirf na bezrobot
nych

Pod hasłem pomocy zimowej dla 
bezrobotnych podoficerowie Korpusu 
Ochrony Pogranicza w W ik jce  zorga 
nizowali bal, który ze w zględu na cel 
spotkał się z wóełką życzliwością i po 
parciem całego społeczeństwa witej 
skiego i okolicznego.

Całkowity dochód z lej imprezy 
„Kopiści" przekazali Powiatow-emu 
Komitetowi Zimow ej Pomocy Bezro
botnym

Ulgi w podatku 
dla nbwottznoszbnyth 

budowli
Ministerstwo Skarbu upoważniło 

dyrektorów Izb Skarbowych do daro
wania skutków zaniedbania 60-dnio- 
wego terminu wnoszenia podań o przy
znanie ulg w podatku od nieruchomo 
ści dla nowo wznoszonych budowli o 
raz do uchylania decyzji władz skav 
bowych, na mocy których opieszałym 
płatnikom wymierzono podatek bez- 
ulg.

Spóźnione podania winny urzędy 
skarbowe przesyłać izbom skarbow-ym 
a w wy-padkach, gdy podania zaopa 
łrzone są we wnioski przychylne, win 
ny wstrzymywać egzekucje wymier/.c 
nego już podatku od nieruchomości.

Zwyżkowały natomiast ceny na 
siano, słomę i koniczynę, wykazują' 
i nadal tendencję zwyżkową. Ostatnio 
płacono za siano 6— 7 gr.; za słomę 
5 i ćwierć gr.

Wzrost cen na siano i słomę tłuma 
czy się tegorocznym nieurodzajem

Stw.erd. ić wypada, że mimo Kraku 
śniegu, i dogodnej komunikacji do
wóz na rynki jest w zupełność’ wystar 
czający, skutkiem czego podaż nie 
przekracza popytu

Kary za nieujawnianie 
cen i brak cenników

W ładze admin. przeprowadziły lu
strację sklepów. Lustracja miała na 
celu stwierdzenie czy wszystkie sklepy 
zastosowały się do zarządzenia umiesz 
czania w sklepach szczegółowych cen 
ników i czy na poszczególnych ar
tykułach są ujawniane ceny.

Za brak cenników sporządzono kil 
ka protokołów Winni kupcy ukarani 
zostaną w drodze administrac, jnej

Będzie tulącej nauczy
cieli.

wypowiecie wilejskim 
\ i^mołodeczańskim

YV związku z budową 20 szkół im.
Marszałka Piłsudskiego w obwodzie 
zkolnym wile jskim przewidywane jest 
wydatne zwiększenie etatów nauczy
cielskich w tym obwodzie z począt
kiem roku szkolnego 1937— 38.

Do obwodu wilejsko-niołodeczań- 
skiego przybyć ma nowych przeszło 
40 nauczycieli. Mając to na względzie 
gminy juz zwiększyły w swych budże 
tach jKizycje na szkolnictwo powszech 
ne, aby móc wchłonąć te nowe etaty.

Jakie podatki są płat
ne * drugiej połowie

stycznia
W  drugie  j połowie stycznia płatne są n r  

stępujące jK idatki: do dnia 20 bm  — poda
tek od  energii elektryczm-ej, pobrany przez 

sprzedaw ców  energii e lek tryczn e j w  czasie 

od  1 do t o  styczn ia.

D o dnia 25 styczn ia  płatna jest •zaliczka 

m iesięczna na podatek  p rzem ysłow y od o- 
brotn, os iągn iętego  w  grudniu 193& roku  

przez p rzedsięb iorstw a hand low e 1 Ł II  kate  

go rii i p rzem ys łow e  I —  V  kategorii, prowa  

dzące p raw id łow e  księgi handlow e, oraz  

p rzez w szystk ie  p rzeds ięb iorstw a, okowiąza  

ne do pub licznego  ogłaszan ia  sprawuzdań o 

swych operacjach  lu-b do sk ładan ia  sprawoz  

dań do zatw ierdzen ia.

Posiadło p łatne są za ległości, od roczon e  

lub ro złożon e  na raty, z term inam i płatnos 

ci w  styrz iiiu  oraz podatki, na k tó re  pia! 
n icy o trzym a li nakazy płatn icze z tem n flem  

płatności rów n ież w  tym  m iesiącu.

M  OBI L I  Z  AC I  \ 

PRZEC1WGMJŻLŹ1CZA  

w pounecie nnleńsko-trockim

Najmniejsza książeczka na
suwająca myśli piękne 1 szla
chetne uczucia więcej jest -zar- 
*a od wszystkicn zapylonych 
ksiąg mądrości l traktatów na-
ukowycn...

(Anatol France>

B IBLIOTEKA NOWOŚCI
Wilno, Jagiellońska 16 

W I E L K I  W Y B Ó R  D Z I E Ł
k l a s y c z n y c h ,  n o w o ś c i ,  l e k t u r y  s z k o l n e j

Burze na polskim wybrzeżu morskim

Pon u jący  na w ybrzeżu  w  ciągu ostatnich dni sztorm  przy bardzo wysok im  p oz io m ie  

w ody \ f  zek racza jącym  1 m ir. ponad stan n orm alny po< zyn ił znaczne szkody na całym  
w ybrzeżu . Na zd jęciu  • w idzim y m asyw ną tamę betonową, systemu holendersk iego 

pom iędzy  K arw ią  a Karw ińsk im i Iłło iam i kom pletn ie  rozbitą przez ta le  m orskie

Wanda Dobaczewska

PRZEBŁYSKI
Oni byli przesadnie ugrzeczniem i szarmanccy, o- 

ne sznurowały u-s ta i stąpały z purtesa, odpowiadając 
monosylabami na ich wywody pełne galanterii. 1 lak 
.sobie poszli wąską, leśną ścieżką, we dwie pary, z 
Olesiem na Ikońcu,

Szli w iSapieży ni kie Doły w paclinące igliwiem  i 
mchem zielone Wąwozy \V miarę jak zagłębiali się w 
zieloną, szumiącą ciszę w miarę jalk przyśpieszali 
kroku, by jak najdalej zostawić za sobą, wszystko, co 
było codzienny-m przy zw yczajeniem, staw-ali się cora ' 
śmielsi i głośniejsi. Już po kwadransie panny śwrego- 
tały na wyprzódki z czy żykami, a panowie coraz bli
ż e j pochylali się ku zarumienionym twarzyczkom 
Za to Oleś zostawał coraz bardziej w’ tyle

V ' Iókł się o kilkanascif; kroków za niani i czuł się 
piątym kołem u wozu Obrzy'dłe, obmierzłe uczucie! 
Był odrobinę roz,goryczom . Któż, jak nie on te panny 
tutaj przyprow adzi? V jednocześnie był dumny ze 
swojej roli stróża ich szczęśliwej, wydartej tylu prze
ciwnościom chwili Mimowoli podziwiał swoją siostrę, 
Anielkę. Na codzień lenr.va i ociężała, teraz szła lekko, 
z wdziękiem, zgrabnie ujmując w- dwa paluszki sukien
kę. A  Fela? Ta rzeczywiście zdawała się leśną bogi
nią. Ci dwoje Tomasz i Fela byói teraz przedmiotem 
gorącego Ołesiowego uwielbienia. Oczy wilgotniały 
mu ze wzruszenia, jile razy oni, zatopieni w rozmo
wie, pochylali ku mbie głows W idać by ło, że rozmo
wni szła im coraz łatwiej coraz weselej. Wyglądało 
jakby każdy krok zbliżał ich Iku sobie. Oto już w-zięli 
się za ręce, a Oleś zauw-ażył to, kiedy wychslił się zza 
zakrętu i sam się zdziw ił, gdy- poczuł jakiś n iewyraźny, 
niczym rozsądnym nieusprawiedliwiony żał

Obie pary szły ciągle naprzód, beztrosko i nie
opatrznie to w górę, to w dół jak ścieżka wiodła. P o 
woli przestrzeń miedzy obu parano poczęła wydłu
żać się i rozciągać, raz wraz jaki"’ uprzejm y zakręt

zasłaniał jednych przed drugimi. Tomasz i FeJa zwal
niali tak bardzo, że Oleś musiał chwilami przy.-dawać 
i wówczas czuł znowu ten sam głuchy gniew.

Fela zerwała białą margerytkę i osikubywała 
płateczki na wróżbę: kocha —  nie kocha. Zan był 
.snąć bardzo ciekaw rezultatu w rozby, bo tak się 
schylił nad kwiatuszkiem w jej ręku, ż f> Oleś miał 
mocne pod< jrzenie —  chyba pocałował ją w-rękę Za
raz potem podniósł ramię i objął plecy dziew czyi \ 
delikatnie, prawie ich nie dotykając. Był to raczej 
uścisk symboliczny, ramię prawic; wisiało w pow ie
trzu, ale i tak Olesia oblał gorący war. Dobrze się 
stało, że właśnie w tej chwili szeroikolistna gałąź lesz 
czynowa, puszczona nieostrożną ręką zajętego swo 
ieni óóslwem kochanka. u<derz\ła Olesia po oczach 
w ten sposób mały argus nie widział .narodzin poca
łunku, a kto wie, czy jego dóbra wola wytrzymałaby 
tę próbę? Zresztą pocałunek lrwTał nad wyraz krótko, 
zaledwie ildysnął —r- spłoszył dę sani siebie.

YY głębi, lasu zakukała kukułka. Zakukała elw i 
razy i urwała. YYtedy- pan Tomasz zawołał umiejąc 
się głośno:

—  Go? tytko dwa lata? Nie, kukułeczko luba. to 
trochę zawcześnie. Ja liczę pięć. Prawda Feli?

Fela roześmiała się zamiast odpowiedzi jakimś 
srebrzyście drażniącym nieswoiin śmiechem. Zan 
powie Iział jeszcze:

—  Długie lata walki i pracy przed nami, ale ni
czego .uę iuż nie boję. Tym  pocałowaniem złożyliśmy- 
sobie nieodwołalną przysięgę. O Feli!

Dopędzdi tamtą parę na skraju lasu i obszerniej 
piaszczystej równiny. Aniela miała płonące policzki, 
a Teodor szelmowskie iskierki w t oczach. W  tej 
chwili przestał być brzydkim: wTyprostował się ja 
koś i wyzgrabniał

Teraz wszyscy pięcioro usiedli na młodej trawie, 
w kółeczko. Zapobiegliwy Teodor wyciągnął paczusz
kę cukrów z Kieszeni. Czas leciał jak w-ariat, ale

któż by *ię troszczył o czas? Niech tam leci na złama
nie karku, kiedy c,hce.

Oleś zapomniał o swoich ro/zaleniach, stał się 
ujmująco ro/niowny i nawet dowcipny. J Tomasz za
pewnił po jakimś udanym żarcie, że będą z niego 
ludzie.

Dopiero kiedy słońce schcliło się niedwuznacznie 
ku zachodowi, panny poczęły yyydawać spłoszone 
okrzyki. Do miasta było tal. daleko, a mademoisell 
Ernestine była wjirawdzie bardzo jioczciwa, ale nie 
lak dalece hi dla nich narażać swoją reputację nie
nagannej nauczycielki. \Y razie przeciągnięcia sti li
ny na peyyno nie podaruje swawoli.

Mów ląc to me zdawały się bardzo przerażone, 
raczej syvomi lękiem kokietowały /alrod<anych ka
walerów. Mademoiselle Ernestine we yylasnyin do
brze zrozumianym intere-ie musiała jakoś pokryć 
całą eskapadę. Gzyż wjrrto było nie we zesnymi tro
skami psu* osobie chwilę rozstania? Któż y\ ie, czy 
uda się jeszcze zobaczyć przed wakacjami? '

Ptaki już odnniwiałyyyyieczornc pacierze, długie 
cienie .sosen .pocięły \y czarne pasy pół róyyniny. Jesz
cze jeden uścisk ręki, długi, przeciągły przelotno 
muśnięcie wargami zknnych ze wzruszenia palusz
ków. pół figlarne, pół smułni nachylenie gloyyy. 
uśmiech rzucony przez ramię, jak kwiat. 1 już pan
ny zbiegają w dół po stromymi zboczu aż yyyisięcaią 
się ob<asv prunelkoyyycli patymek Paitowie dyskret
nie zatrzymują się między- ostatnimi sosnami

Na ulicy Oleś wy'suuął się naprzód i zdecydo- 
yyanie objął knm-mdę:

— No, moje panny, gdzież ta yyasza Ernestynka 
oczekuje’? Prędko, bo spóźnimy się na yvieczerzę! 
Raz. dwa; trzy',

W  elka narada nad reformą Towarzystwa' Filo 
matycznogo odbyła się dnia 30 czerwca 1821 roku 
w tej, samej izbie administratora pałacu Pacoyy^kie

go. w której ongiś mieszkał Pielraszkieyyicz., a teraz. 
odbywały się waizmejsze i większej tajemniczości, 
potrzebujące zebrania.

Instrukcja statystyczna, pod skromnym tytul- 
lem „Opis Jeograliczny", którą przed paru tygodnia 
mi Oleś nosił ido korekty, by ła już gotoyya. Leżała 
grubym zwałem broszur na stole) przed M ileyvskim, 
a on. rozgorącztkoyyany- :i uszczęśliwiony, sekregował 
egzemplarze, rozdzielał na paczki, a ciągle gadał 
przy tym z podniecenia.

To już dokonana praca, przyjaciele! O. teraz 
bęu/ie znacznie ‘ lal w iej! Cz\ yyszysree już m ija  in
strukcję? Oyys/em rozdamy pewnym ludziom ze 
’/ yyią/ku Arzyjaciół. Podług tej instrukcji będzie 
my zbierać \y iadomości o cały m kraju jak Litw a sze
roka. O yys/.y-stkim: o bogactyyie możnycji i nędzy 
ludu naszego, o u.-posobieniu obywntelow dla o jc zyz

ny dla ,niedźwiedzi", dila uwolnieni A włościańskiej 
braci, yy reszcie o zamożności każdego poy\ atu i o* 
możności rozwinięcia się onego pod yy-zględem po  
stępów rodzimego przemysłu, i o Ulubionych A ła.mo- 
yyi gusłach nie zapomniałem, zalecani zbieranie po
dań i pieśni gminnych, niech nasz bard ma uciechę.. 
Byle każdy z nas/y cli sumienire opis swojego uoyyia- 
tu ułożył, a dowiemy się: gdzi-c Irzebu sięgnąć, gdzie 
można próbować, a gdzie jeszcze zaczekać by warto. 
Co młodzi nauczyciele yv szkołach poyyiaioyyy-cli co 
młodsi obywatele, posesoroyyie, oficjaltóci... Tak. tak. 
w ię c e j z nich korzyści nieraz,, niż z eleganckich pa
niczów . I młodzi księża, a jakże. Wszyscy nam po
trzebni. Uważałby m za rzecz przyzwoitą, gdzi«r 
można, \y ciągać młode niewiasty. Toż to matki przy
szłych pokoleń! YY7 wojsku? To trzeba bardzo ostroż
nie... T o  tani od tego będzie Józef Chodźko. Mv tu 
yy Wilnie, zgarniemy wszystkie mci,.. Byleby zapa
lone głowy przedwcześnie nie popsuły. Co ty my Misz. 
Tomaszu?

(D. c. n ).



„KURJER W ILE Ń SK A  13. I. 1937 r.

KRONIKA
Dziś Weroniki i Giafiry 

Jutro H ilarego, Feliksa

W schód słońca —  g. 7 m. 38 

Zachód słońca —  g. 3 m 16

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologii U.S.B. 
w  W ilnie z dnia 121 1937 roku.

Ciśnienie 778 
Tem peram ra śreania —  li 
Teperam ra najwyższa —  2 
Temperatura —  10 

Opad —
W ia tr  póiu  wschoani 

Tendenc ja . w zrost

—  PKZL.WMl) YWA.N V' P R ZE B IE G  PO G O 

D Y w g  P lM ‘a tło w .eczora  dnia 13 stycznia 

1937 raku
Pogoda na ogól chmurna z  drobnymi opa 

ano śnieżnymi, wtuszcza w dzielnicach 

wTschodnjL-o i południowo-wschodnich, w  pó) 
Wtcnych natoiuiaist przejaśnienia.

Um iarkowane wiatry wschodnie i poinoc 

no wschodu."

WILEŃSKA
D YŻU R Y  A PTEK .

D ziś "  nocy dyżu ru ją  następujące apte 

k i:  1) JundziłŁi ( M ick iew icza  33), 2) M ańko 

w ic ia  'P iłsu dsk iego  30); 3) Chróścick,ego i 

Coapłiń^kiego (O strobram ska 25); 4) F ilem o 

n aw  ,c z *  ii & lac.cje w icza  (W ie lk a  29); 5) Sa- 

ro la  (Zarzecze  20).
Ponadto stal" dyżurują następujące ap 

tleki: Paka (Am okolska 42); Szantyra (Legio 

a ós. 19); Zajączkowskiego (W ito ldow a 22).

KOMFORTOWO URZĄDZONY

H o te l S t . G E O R G E S
w W I L N I E

Apartamenty, łazienki, teief w pokojach  
Ceny bardzo przystępne.

P R ZY B Y L I DO  W IL N a  

—  Ro Hotelu St. ueorges: Charin W o li 
z W arszaw y; Jabtkowski iom asz, handi z 
W a r s z a »v ; Przybyła Kazimierz z Poznania; 
iiitner Maurycy z Krakowa; inż. Fitaszew 
■śki Marian z W otożyna; kuczewski Jan, 
ziem. z B. Podlaski, inż. Baird Edward z 
W arszaw y ; W ilncr Feliks z Grodziska; V, en 
dałowski Roman z W arszaw y; Flitetbauin 
Efrolm . kupiec z K rakowa; Rubuiszteiii M. 
z W arsz iw y; Ormai-n Eljas, kupiec z Ber 
lina: W ybran  iwski St. z W arszaw y ; inż. 
Mierrzyński Stanisław z W arszaw y ; proc  
.Zdziebto Alfons z Katowic; Skirmu lit Ert 
ward, l w i  z Szemielowszczyzny, Bryskii. 
iiouryk i  W arszaw y _______

I T o t e l  e u r o p e j s k i
Pierwszorzędny. —  Ceny rzystę| le  
Talaf >r‘ w pokojach. W inda osobowa

MIEJSKA.
—  KOMISJA D LA  O D W O ŁAŃ  W  

SPR A W IE  PO D ATK O W  NA ROK 
1937. Dokonone zostały wybory korni 
sj; odwoławczej w sprawach wymiaru 
pouatł ów na rok 1937. Komisja orze 
•dować biedzie v, lokalu Izby Skarbu 
wej. Składa się ona z ‘24 czlonkow i 
tyluż zastępców. W skład komisji \v< 
•szli przedstawiciele Izby Przemy słowo 
Handlowej, Izby Rolniczej, Izby Kze 
m iedniczej i Rady Adv,okackiej za- 
rOwno z wyboru, jak i nominac’ i.

W  najbliższych dniach ma się od 
być plenarne posiedzenie komisji, na 
którym będą zorganizow ane cztery se 
keje. Każda sekcja rozpatrywać będzie 

•odwołania jmhI alkowę w ustalonym dla
mej zakresie.

—  R liM O N T  MOSTU ZARZEC/ 
NELO  Magćslral iprzysląpił do grunio 
wnego remontu mostu Zarzecznego (u 
■wylotu ul. Młynowej), Remont przepro 
wadzony zostanie bardzo gruntownie
i iporrwa czas dłuższy. "W związku z 
tym ruch pojazdów przez most został 
wstrzymany. W  najbliższych dniach 
stan mostu zbada specjalna konusja
jjl/ cnprł/Sw

—  PR O JEK T BUDOM Y MOSTU 
PRZEZ W1I E.YKE Magistrat projek 
tuje w nowvm roku budżet, przy
stąpić do budowy mostu drewnianego 
przez W i lenkę który połączy Belmont 
x Tupacjszkami Brak w tej dzielnicy 
mostu był oddawna odczuwany szcze 
gólnie przez mieszkańców Kolon,, Ko 
lejowej.

—  Kierunek jezdni koło placu Ka 
tedalnego nie ulegnie zmianie, la k
już donosili dny bvł ooracowany pro
jekt regulacji placu Kałedrailne 
g o  (przewidujący przesunięcie jezdni 
na teren obecnego ogródka Projek 1 
ten oł>ecnie upadł i jezdnia przebie
gać bęazie w miejscu obecnym.

—  Wyjazo delegacji y, ileuskiej do 
1 laneji, Anglii i Belgii. Onegdaj wy
jechała do Francji \pglii i Belgii dwu 
osobowa 'delegacja Y\ ileuskiej Izby 
ł*rzemyslowo - Handlowej. Delegacja 
jak o tern pisaliśmy ma zbadać ryn 
ki wspomnianych państw i poznać 
możliwości eksportu lnu z Wilen- 
sczyzny .

—  58 KONCESYJ NA SPRZEDAŻ 
MIĘSA KOSZERNEGO. Ostatecznie 
nstalomi została ilość koncesyj na 
,przedaż mięsa koszernego i drobiu. 
Wydano 58 koncesyj na sprzedaż mię 
sa i 19 na sprzedaż drobiu

Kontyngent mięsa koi.zernegr na 
W  i lik* w y n o£ i 21 i .000 klg. m iesięcz
nie.

AKADEMICKA 
Odczyt w Szkole Nauk PoBty 

cznycii w Wilnie. Dzisiaj o godz. 19 
w lokalu Szk. Nauk Pol. w W ilnie 
(ul. Arsenallska 8) Radca Min. Spr. 
.-ngr J. Kłopotowski wygłosi odczyt 
pt. „Ośw iata i szkolniciw o. w Z.>RR.“ 
Wstęp dla studentów i gości wolny

Zarząd i Komenda Akademi
ckiego Oddziału Zw. Strzel, zawiada
miają swych członków, że w piąLk 
dnia 15 lun. o godz. 20 ej I ika.u 
własnym odbęazi;> „ię zebranie z od 
czvtern p. Ward i: ka.

SPRAW Y SZKOLNE
W S K łŁ P R  AC A K URATORIUM 

SZKOLNEGO Z PRZED STAW IC IE  
LA  MI SFER GOSPODARCZYCH. W i 
leńskie knralorium Szkolne otrzymało 
z Ministerstwa Wyz.n. Rei. i Osw. Pu 
blicznego okólnik, polecający na wiązu 
nie ścisłej współpracy ze sterami gos 
podarczynn w zakresie dokształcające 
go szkolnictwa zawodowego.

Ministerstwo stoi na stanowisku, że 
współpraca taka jest konieczna i w 
związku z tym zaleca organizowanie 
przez Kuratorium sporadycznych kon 
fereneyj , przedstawicielami sler 
gospodarczych.

-  DYREKCJA K U L S u W  M '.T U B A LN Y C H  

sekcji szkolnictwa Średniego ZN I’ zaw iada
mia, że wykłady wznaw iają w dn. 12 stycz
nia br. o godz. 17 Jednocześnie organizuje 

się Kurs Młodszy (zakres G ki. dawnego ty
pu gimnazjalnego). Zapisy przyjmuje, się 

'"odzienree w godz. 17— 18 w lokalu gimn 

Zygm urfu Augusta w W ilnie.

GOSPODARCZA.
—  L IK W ID AC JA  PRZEDSIĘ

BIORSTW . W  ciągu ubiegłego m;e«ią 
ca na terenie 'miasta zlikw idowało 
się 19 przcdsiębiors.w handlowych, 5 
przemysłowych i 9 rzemieślniczych.

Pod względem likwidacji przedsię 
biorslw grudzień należał w roku libie 
głym do miesięcy rekordowych Thi 
maczy się to terminem nabywaniu ino 
wwo.h świadectw przemysłowych.

W ładze >k irbowe przeprowadzają 
obocnie na terenie miasta rewizję, ba 
dając czy w s z y  d kie przedsiębiorstwa 
zaopatrzyły się w nowe .świadectwa 
przemysłowe i karty rejestracyjne 
Sporządzono juz szereg protokułów.

Za brak świadectw grożą surowe 
kary.

W O lSkO W A
SPRAW D ZANIE  SPISÓW  PO

BOROW YCH Z aniem 15 biu upływa 
termin sprawdzania przez zaintereso
wanych list poborowych rocznika 
1916-go. Lista poborowych wyłożona 
jest w lokalu fereratu wojskowego za 
iządu miasta. Wszyscy poborow i tego 
rocznika winni zainteresować się czy 
zostali wciągnięci na listę i czy w spi 
such nie zaszły jakieś błędy. W  razie 
stwierdzenia omyłki należy złożyć od 
powiednią reklamację.

ZEBRANIA t ODCZYTY
—  ŚRODĄ L IT E R \ ( K\. Po pizer 

wie Świątecznej Związek Lit. wznawia 
cyk] odczytów w swym lokalu przy 
ul. Ostrobramskiej 9. Pierwszą „śro
dę literacką ze względów iechn icz 
nych przeniesioną na dzień 14 stycz 
nia (czwartek) wypełni dr. Er. K Pi- 
wocki odcz.ytem p. t. „Malarstwo fran 
cuskie X IX  wieku, cz. i impresjo
nizm “ . Odczyt będzie ilustrowany

i przezroczami Początek o godz. 20.15.
H ERBATK 4 KRAJOZNAW CZA. 

W  niedzielę dnia 17 bm. o godz. 10-ej 
odbędzie się w  lokalu Zw Literatów' 
herbatka krajoznawcza PT K  W  pro
gramie odczyt p. E lizy Petrusewiczo- 
wej na temat Kontrasty Polesia1*, po 
przedz.ony pokazem artystycznych

zdjęć prof. Jana Bułhalka, charaktery 
żujących krajobraz poleski. Goście nu 
le widzmni

—  Zarząd t Konienaa Oddziału Z. 
S. „Zarzecze** kopi.nica 5. (Lokal g- 
mnazjum mechajiicbnego) zaw ada- 
mia członków, że zwyczajne walne 
zebranie zostaje zwołane na dzień 20 
stycznia 1937 r. o  godz. 18 w pierw 
szyan terminie i z ważnością o  godz. 
18 m. 30 —  w drugim terminie.

—  ODCZYT W  T-W IE EUGENI 
CZNYM. 14 stycznia w  ośrodku Zdro 
wia (W ielka 46) z ramienia T-wa Eu 
genicznego dr. Morawski wygłosi od 
czyt na temat „Istota życia seksualne 
go'*. Początek o  0 w. Wstęp wolny.

ZE ZW IĄ ZK Ó W  I STÓ W
—  O DDZIAŁ ZW IĄZKU  STRZ 

PRZY P  M. TYTO N IO W  YM. Nowy 
prezes oddziału Zw. Strzeleckiego 
przy wytwórni P M. Tytoniowego w 
W ilnie, p. dyr. Mrozowski, niezwłócz 
nie po objęciu godąości kierownika or
ganizacji rozwinął bardzo ożywioną 
działalność- Z in ic jał} wy prez. Mrozo
wskiego powstała właśnie strzelnica 
ouaziafii. gazie uprawiany jest sy.Ste
rn a ty c.zny trening. Otwarta została ta 
kże nowa świetlica ponieważ dotych 
czasoyya była za mała i nie mogła po
mieścić wszystkich członków i gości. 
Nowa świetlica posiada dobrze urzą 
dzoną scene, radio, patefon oraz szereg 
interesujących gier. Zespół dramatycz 
ny pracą swą budzi pełne uznanie nie 
tylko wśród członków, lecz i wśród 
coraz liczniej uczęszczający ch do świe 
tłicy gości.

Przedstawienia odbywają się raz 
w tygodniu przy szczelnie zapełnionej 
sali.

Prócz koła dramatycznego zorgani 
zowano: chór, orkiestrę i koło literac 
fco-prasowe.

—  „SĄD NAD PO LSKĄ KO B IET 
Dnia 14 bm (czwartek) o godz. 7-ej 
wieczorem referat prasowy wojc-wódz 
ki ZPOK urządza literacki wieczór 
dyskusyjny pod nazwą „Sąd nad ko- 
bietą“ . Uczestniczki programu mają 
dużo zaizurów' obciążających polską 
kobietę, więc prosimy panie obecne 
na sali o  przygotowanie argumentów' 
obronnych. Prosimy też o niespóźma 
nie się ze względu na szczupłość lo 
kału a wielką ilość ciekawych tego są 
du. Ta z pań której argumenty na ko 
rzyść polskiej kobiety wydad/ą się obe 
cnym najbardziej przekonyyvujące. o- 
trzyma nagrodę. Adres Jagiellońska 
3/5—-3. Goście inteligentni obojga płci 
moga bvć obecni.

ROŻNE.
Czwarty rok choinki na Zycie 

i-zyńcu w lokalu szkoły Nr. 2 przy uli 
cy inflanckiej. 1 yv tym roku zapalono 
choinkę różnokolorowymi ogniami 
dla najbiedniejszej dzialwy. zebranej 
w ilości 194 yy wieku 1— 12 lal.

Dziatwa na początku zabawy na 
piła się kakao, z bułką słodką, dalej 
z. zainteresowaniem wielkim wysłu- 
chała i oglądała przedstawienie (ze 
śpiewami) —  Krakowskie Wesele —  
później przy zapalonej choince odby 
ła się \\S[)ólna zabawa z tańcami i gra 
Dii. a na zakończenie ikazde z dzieci 
zostało obdarowane sporym workiem 
z kiełbasą, chlebem i słodyczami.

W ielokrotne „Serdecznie dziękuje 
iny“  i „B óg zapłać" ze -strony matek, 
które zabierały swoje pociechy, były 
najlepszą nagrodą dla .orgamzaloróyy 
le j  zabayyy z liczby osób personelu 
szkolnego, Godziny Rezerwistów i 
Konferencji Sw. W incentego a Paulo, 
którzy yy drodze dobrowolnych ofiar 
> składek uzbierali przeszło 250 zł, 
na ten doibry cel.

4\ ydatki na jedno dziecko wvnio 
6h 1 zł. 30 gr M. i i .

ZABAWY
—  Z W llenskiego To w. Opieki n id 

Zwierzętami. 16 stycznia rb. tj w so 
bolę o godz 23 w Cukierni Jugosła
wia, ul. Mickiewicza fi odbędzie się 
„Dancing" —  czysty zysk z którego 
przeznaczony' jest na uriiżhoiuknit 
lecznicy dla zwierząi niezamożnych 
yyłaścicicli. Wstęp zł. 1.50 gr., akade 
mickie zł 1.

Bufet tani i ohfiue zaopatrzony.

NADESŁANE
W H .T .Z M L  A K T U A L N Y  K O N F L IK T  

M IĘDZY UCZUCIEM  O B O W IĄ Z K U  I M I
ŁOŚCI. Jak musi postąpić kobieta, która 

wyjaw iając prawdę traci ti Kochanego czło 

wieka ale ratuje go przed wyrokiem sądu 
wojennego, jako oskarżonego o spowodowa  

nie zatonięcia pancernika floty wojennej. To 
jest problem  który trzyma widza w ciągłym  

napięciu przy oglądaniu filmu „Noc przed 

bitwą".

U D

Wydarzenia diia ubiegłego
Miniona doba obfitowała w  wypadki. Już 

wczesnym ranem do aresztu centralnego 
dosturezouu zwanego zawodowego zloJzieja 
Jam brr kturego wraz z „(uwarzy szum i- za 
trzymano na gorącym uczynku kradzieży 
przy oL Zawalnej 28— 30. „Specjalnością- 
Jam bry było okradanie przedpokoi.

* * *
W czoraj wieczorem Jan Łabuński (Pluto  

nowa 16) .posłyszał natrętne pukanie do 
drzwi. L a b a n C  otworzy! drzw i i w  tej 
samej «  wił" otrzymał lądertzenie nożem w  
twarz. O bla ł się krw ią i paidł n i podioge 
Pogotowi* przeniozV' go do szpitala św. 
Jak u Im NztpaSi i na Labunskiego ookonal 
niejaki Robert Sizabiowsk1 (T rw ała 50), kto 
rrgo  oHKdzono w areszcie.

* * *
M oocs posterunkowy policji zauważył, 

że er okładu ooatorwego Nicwiazsbiej przy

ulicy W I ti» kłowej urn jeżdżą fura miładowana 
węglem. Poliejanfowi wydało się podejrzą- 
n>-n. że w nocy wywożono węgiel, to też. 
/.ażndał zatrzymania się. Lecz furman zaciął 
konia i szybko ndjecjtui. W pewnej chwili 
ścigający policjant natknął się na kupę wę
gla, Złodziej zrzucił część ciężaru.

* * *
W czoraj zanotowano w W ilnie trzy poza 

ry. Przy ul. Ponąrskicj 9 zapaliły się sadze 
w kominie. Przy ul. Mickiewicza 35 zapaliły 
się na skutek nieostrożnego obchodzenia się 
z ogniem składziki należące do Szoko ma 
Bejlina. Trzeci z kolei pożar wydarzył się 
przy ul. Belnmnl 44. W c  wszystkich wypad  
kach interweniowała slraż pożarna.

* ■* *
\a  ul. Ponarsklej. na elmidnlku. przechu 

dnie znaleźli zauiarz,ijura kobietę. Zaalarnuo

wana prilicja wezw ała pogotowie ratnnknw e 
Lekarz stwierdził, że upadła na skutek osła 
hienia i że jest umysłowo chora.

Nieszczęśliwa przewiezionzi do szpitala 
Sawicz.

Nieszczęśliwy wypadek wydarzył się ucz 
niowi szkoły powszechnej 12 letniemu Ada 
inowi P.iisieckicmu (Tatarska 20), który pa 
dając doznał zianizuiia ręki. Pogotow i" prze 
wiozło go do szpitala.

lYigolon V  ratunkowe przewiozło z dw ór  
ca kolejowego do szpitala żydowskiego nie 
jaką Marię Połęsi-ą z Grajewa z oparzoną 
twarzą. P^dęska, jak twierdzi, została w po 
ciągu przez kogoś nieznanego oblana kwg 
sem sia •czan»m.

Mordercy z pod OlKieniK
będą wydani Polsce

IV ™ iam  u ze sprawą zabójstwa w  Czy 

żunaUi, gminy ołkienickicj, pow. wileusko- 
trockiego, włością.. Macieja Dudoela. Józe
fa M jronowskłcg„, Jana Czerniow.kiego. 
AA Ineentego ifzięgieji wirzn i Sylwcstita. Dztę 

gielew Icza, dokonani gy przez braci Józefa 

i Antoniego Jankowskich, w dn. 24 grudnia 

ub. roku, kłótWj po Joko„aaio  m orderstwa 

biegli na Litwę onccnie w  dniu 11 bm. 
na piumcle graniczuym w Zawiy. ach odbyła  

się Konferencja gcanfezna polsko-litewska, w 

której w*ięli udzj.1 w icestai«sła powiatu

w lleństo -lroc lie#>  t naczetuii powiatu ko- 
szedarskiego. N a  koolccencji om awiano spra 

wę wydania J ś w iz  i Antoniego Jankowskich.

AV czasie n  cm ów Laczemu. pow . iłu ko 

- edjrsjtieg . zakomunikowaL że morderej 
ostali u jęci i są w dyspozycji litewskieb 

w lad sad, yyeh które prowadzą w  tej spra 

wie doeboJzonŁ. Obecnie zaś i polskie wła 

ozc bęaą w  k o u a iir ir  e  władzami ujdowym i 
litewskimL, by wym iarowi sprawiedliwości 
stało się zsdpść.

I

Nieletnie dziewczynki
w domach schadzek

DoJiy schadzek u.kjuują się pod 
stałą kontrolą brygady ohyczajon ej. 
Ostatnio podczas kolejnego obchodu 
stwierdzono, iż domy schadzek ,jta- 
trudmają** również nieletnie dzieiy- 
czynki. .Między in. znaleziono w nieb 
jedną dziewczynkę w wieku 13, a Jru

gą 14 laL
Młodociane ofiary domorosłego 

tai. dl u żywym towarem niezw tocznie 
usunięto z lupanarów.

Przeciwko właśeieiełom domów 
schadzek wdrożono dochodzenie.

(«‘)

Tłum usiłował zlinczować 
nieostrożnego rowerzystę
AAVzoraj kolo sod»1ny drugie] pp. przy 

ul. AA'Mkiej, obok gmachu Urzcdn Pocztowe  
mknący ze znaczną szybkością rowrrzy  

sta .szotom Kapłan (Antokoiska 82) wpadł 
na przechodzącą przez jezdnię staruszkę 
IfubiniewK zową (Konarskiego 29), która do 
znała elam am a nogi. Dubinicwiczową pogo

t o r i r  prsewiozło do  szpitol..
Tymczasem tłum przybrał w stosunku do 

roweezj-sty groźną postawę r*oeił sic na 
niego i zaczął go bić. Nieostrożny nr wc rz- 
sta umai nit zasiał zlinczowany.

U atpwaia go połicja (cj

NOWOGRÓDZKA
—  P O W IA T O W E  KOMISJE ROL 

NE. W e wszystkich powiatach woje- 
Avództwa nowogródzkiego odbywają 
się zebrania Powiatowych Komisyj 
Rolnych, na którycli agronomo\Mo 
powiatowi zdają sprawozdania z wy 
konania prac w dziale „popierania roi 
nictwa* , przy czym ssładane są szcze 
gółowe sprawozdania rachunkowe, 
rzeczowe ze wszystkich działów pracy 
instruktorskiej po cz/m następuje dy
skusja i dalej znów ustalanie budżetu 
w dziale \  (rolnictwo). Omawiany 
jest pozatym plan pracv na rok 1937.

—  ZE ZW  STR AŹY POŻARNYCH. 
23 bm. odbędzie się w- sali recepcyjner 
nowogródzkiego Urzędu W ojewodzkie 
go posiedzenie programowo-budzclo 
we Rady Okręgu Wojewódzkiego Zw. 
Straży Pożarnych. Porządek obrad 
przewiduje m. in. uchwalenie budżetu 
i uzupełniające wybory.

—  POŻARY. Dnia 7 bin. we wsi AVolko 

rez. gm. lubezaiLskiej. pow. nowogródzkiego  

spalił się zrąb do-niu niezamieszkałego w łas  

ność Konona Antoniego. Spalony budynek  

oyt uneizpieczony na sumę 1700 złotych zaś 
straty poszkodowany oblicza na 2 tysiące zł. 
Zachodzi podejrzenie, że pożar powstał 
wskutek nieostrożnego obchodzenia się z og 

(dem.
Dnia 8 bm. na szkodę Zojko Bazylego, 

mieszkania wsi Amtrzejewee, gm. poczupuw- 
skici pow nowogródzkiego spaliły nią: 
chlew z sienią, -  krowy, 1 ja łóo k a , około 
1600 kg i b p i i  1 mąki, oraz d_. h dom u ml 
szkainego. Straty wynoszą około I60o zł.

L I D Z K A
— ZEBR ANIE PO L ITYC ZN E  ZZZ. 

W  niedzielę, 10 bin., w lokalu Lidzkie 
go oddziału ZZZ odbyło się zebranie 
polityczne, na które przybyb człon Ko 
w ie ZZZ i sympatycy. Ogóh m przyby
ło do 300 osób.

Na zebraniu przemawiali delegat 
centrali ZZZ Zygmunt Ziółek i sekre 
tarz okręgowy z W  i1 na Leonid Abo) 
nik. Na zakończenie zebranie powzię 
ło szereg rezolucyj na temat walki o 
polepszenie bytu robotnika polskiego i 
walki z bezrobociem. Między inuytrri 
zebrani wypowiedzieli się kategorycz
nie za walką o wprow adzenie 6-godzin 
n ego dnia pracy Ki

—  W A R S ZT A I 1 KURSY DLA 
SZEW CÓW . Przedstawiciele Izby 
Rolniczej z. Nowogródka przeprowa
dzili konferencję z 'kierownictwem 
spółdzielni „Jedność* w L :dzje w 
^prawie ui uchomienia przy istnieją
cym sklepie skór i obuwia warsztatu 
zbiorowego, mającego zapewnić miej 
scowym szewcom podstawowe źródł-o 
egzystencji. Postanowiono jednocześ 
nie uruchomić \V Lidzie specjalny 
kurs rzemieślniczy dla szewców Na 
kurs ten przt jmowani będą jednakże 
tylko ci, którzy wykażą się dostatecz 
na umiejętnością rachowania, czyta
nia i pisania po polsku.

—  ZW IĘK SZEN IE  BUDŻETU 
OTO. i KR. W  sali konferencyjnej sta 
rostwa pow latowego w Lidzie odnyło 
sit posiedzenie komisji gospodarczej 
W ydziału Pow iatowego. Ze względu 
na znacznie rozszerzony zakres dzia 
łalności Okręgowego T-wa Organiza 
c ji i Kółek Rolniczych jak TÓwnież 
na duży dorobek w ubiegłym roku 
budżełowAm, przy układaniu budżetu 
tegorocznego dla OTO. j KR przw.na 
no o 2000 zł. więcej. Towarzystwo roi 
nic ze w roku bieżącym prace swoje 
posunie głównie w  kierunku konsoli 
daeji sił młodo-wieiskieh.

—  AVEKSLE ZG IN Ę ŁY . W  dniu 5 bm  

AA-iktor Sienkiewicz zęmooownł n nwoich krę 

w njeh  Adolfa Sienkiewicza i Józefa Sak 

soną we wsi AAjzglrdy gm. bieniakońskiej. 
Pa przt rpaniu noej n kuzynów W iktor Sien
kiewicz •dwiredzit, że zginęt] mu weksle na 

sarnę 1860 dotych W eksle minly być wy 

stawione przez Adolfa Sienkiewicza. Pos*

kiudowsny .wlzndzi, że kuzyni skradli mu 

weksle podczas noeiegiL, chcąc w  ten sposób 

uniknąć płae< aia powcinych sum.
I —  OSIEM L A T  W IĘ Z IE N IA  ZA  STR ZA Ł  

DO  Bit A TA. AA dnia 9 bm Sąd Okręgpwy 

w  I,idzie rezpatrywsi sprawę Józefa Zanmj 
di ookarżooYgo o usiłowanie zabójstwa swe 
go tnuta Adama oo ktorega w nn u 8 wrz": - 
ula ub  zokn  o tui u s t r u ł  z kurautnu, raniaci

( go ciężko. IV) dłuższym pobycie w  szpita 

lu Adam Żam ojda wyzdrowiał. A\ wyniku  

l-ozpafcrywanej sprawy „ąd sk*izal Józefa Zr 
mojdę za usitowanM nraiooójstwa na 8 lat 
wiezienia. Jak wynikało z zeznań św iad
ków bhuj bracia od kilkd już lat mieli sil
ny .zatarg <M tle sporu o ziemie-

Gokarżonegj sprowadzono na rozprawę 
e  więzieił_i oronii go aaw oaat Simonowicz.

—  NAGŁA' ZGON. AA dniu tt zmarł na 
głe Bułhak Mikołaj cierpią..y na nerwicę 

serea. Bułhak byl już w podeszłym wieku 

a w  tfnm krytycznym przysjedł odwieazić 

swego znajomego w- L-tuzie przy ul. Markie 

wiczw l i ,  gdzie też nastąpił zguo.

TEATR i MUZYKA
TE ATR  M IEJSKI N A  POHULANCE.

Występy Nuuy Młodziejowskiej-Szezurkir 
wkwowe.j.

—  Dzisiaj w  środę i jutro w czwartek
0 godzinie 8.15 komedią Staiiiolawa Dobrzan  
skiego „ŻO ŁN IER Z KRÓLOAA EJ M ADAGA 
SK AR U " z występem znakomitej artystki 
Nuny Młodzie jow-skiej-jzczurkiewiczowej.

—  JASEŁKA PO LSK IE  w wykonaniu  
« ychowanków Salezjańskiej Szkoły Rze 
miosł, ukażą się w  niedzielę, na poranku 
dla dzieci o godz. 1-ej w poluanie po cenach 
najniższych.

—  TEATR  O B JA ZD O W Y  1E A 1R L M IL  I 
SKIEGO Z AAiLNA —  gra d ii i  13 styczn a 
w Now o Święcianach komedię muzyczna 
„M aika"

TEATR  M U ZYCZNY  „L U T N IA *.
—  W Y S T Ę P Y  ZO F II LUBIGZOAATNI 

Dziś po cenach j.ropagandowych grana b ę 
dzie u lubiona op. Abraham a „PRZY uODA  
AV GRAND H O T E LU ", którai zyskała rekor 
dowe powodzenie. AA’ rolach głównych; Z. Lu 
biczówna, M. Martówna i M. W awrzkow  icz.

—  PREM IERA NA JBLIŻSZA  „CAŁUS 1 
NIC  W IĘ C E J " Pod reżyserią K W yrwicz- 
AVichrvwskiego m lbywają sie przygotowania 
do wystawienia komedii muzycznej „Całus
1 nic w-ięcej‘‘

TE ATR  „N O W O ŚC I".

—  Dziś we środę 13 stycznia odegrana 
będzie o godiz. 6.30 i 9.15 olśniewająca re 
wia „nongres Niewieści w wykonaniu czo 
lowych sił nowego zespołu artystycznego 
(AYolska Marwano, Sciwiarski, balet J. Ka 
mińskiego AAoljan, Szpakowski oraz fetio 
menalna 4-ka Millee,

Program  wesoły i wielce • urozmaicon; 
Dziś zniżki ważne. Szczegóły w  afiszach. Sa 
la dobrze ogrzana

Wiadomości radiowe
DLA MIŁOsNIKÓAA DOBREJ M UZYKI.

Radiowe nudycje Wileńskiego Klubu  

Muzycznego posiadają licznych i wdzięcz
nych słuchaczy, poszukujących wartościo
wej i  dobrze wykonanej muzyki. Tę satys
fakcję da im program środowej audycji (dn. 
13 stycznia o godzinie 20.00), złożony e ut
worów Bacha, \'ivaldiego i Poulen-a wyko
ny przez takich artystów- jak Jer-rT Szpinąl 
ski, prot. E. Koschnnder, S. Grabowską i Tę. 
Fanki.

Ci, którzy wolą muzykę lżejszą, posłu
chają czwartkowego koncertu orkiestry wi 
łebskiej pod dyr. AA9. Szczepańskiego. Kon 

cert ten rozpoc zr>ie się o godz.22 10.

R ZAD KO  SŁY S ZA N E  PIEŚNI.
Kwartet Smyczkowy Debnasiego w radio.

W  ramach koncertu, który nada Polskie 

Radio dnia 13 b m. o godz. 17.15 usłyszą 

radioshichaczne ize Lw ow a rzadko słyszane 

pieśni do których należeć będą pieśni Mo- 
zatra. Goosena oraz utwory mało u nas zna 

nych kompozytorów tej m iarj, co AVas len 

ko i Taniejew do słów -słynnego poety H* 
bindranath Tagorc i genialnego W łocha, Dan 

te Aligłiieri. Dbi miłośników muzy ki kanie 

rahiej nadaje Polskie Rad.o tegoż dn i' o 

godz. 21.3C Kwartet -Smyczkowy Debussiego

R A D  10
W ILNO

ŚRODA, dnia 13 stycznia 1937 r 
Ó.30 —  Ptcsu poran-na.
6.33 —- Gimnastyka 

8 50 —  Muzyka 

7 15 —  Dzieln ik  poranny.
7.25 —  Program.
7.36 —  Informacic.
7 ą>5 —  M uzyka
8.00 —  Audycja dla szkół.
810 —  11.30 —  Przerwa. i

11.30 —  Audycja dla szkół.
11.57 -— Sygnał czasu. ,
12.03 —- Muzyka salonowa. ,
12.40 —  Dziennik poi
12.50 —  Jak ułożyć budżet, pog 

13 00 —  Muzyka popularna
14.00 -— 15.00 —  Przerwa.
1500 —  Wiadom ości gospodarcze.
15.15 —  Koncert reklamowy 

15.25 -—  Życie Kulturalne.
15.30 — Odcinek pro/y
15.40 —  Program  na jutro.
15 45 —  Muzyka baletów*.
16.10 — - Zagadki historyczne dla dzieci «tar
16.30 —  Koncert. -.
17.00 —  Żołnierz KOP-u. a młodzież kro

sowa, odczyt
17.15 —  Rzadkc styszane pieśni
1,7.60 —  Z kłopotów prekgenła w Ameryce, 

felieton.
18.00 —  Fogaaanka.
18.10 —  W iad  sportowe.
18.20 —  Listy słuchaczy om. iw T. LofM 

lew ski.
18.30 —  Egzotyczne melodie.
18.50 -—  Nie czekajmy, a sami weźmy aię

do pracy, pog.
19.00 —  Rec, prozy. T. T. Jeż. „Uskoki
19 20 —  W yjątki z op. Cyrulik Sewilski.
20.00 —  Audycja Klubu Mjuzyc*nego. W yk.

S Grabowska Srpinałski, E rw fa, 
.Kosclimider i Fanti.

20.35 —  Chwila Biura Studiów.
20.45 —  Dziennik wiec z
20.55 —  Pogadanka.
21.00 —  ivoncert Chopinowski w  wyk, S

T  eg era
21.30 —  Klaudiusz Dcbussy —  Kw sznywik.
22.00 —  Muzyka tane< zna.
22.55 —  23.00 —  Ostatnie .wiadomości.

CZVt

6.50 —  
6.33 —
6.50 —
7 15 —  

7.25 —  

7.30 —  

7.35 —
8 00 —  

8.10 —

11.30 —  

11.57 —  

12.03 —
12.40 —  

12.50
14.00 —
13.00 —  

15 00 —
15.15 —  

15.25 —  
15 30 —
15.40 —  

15.45 —
15.50 —  

16.20 —  

16.35 —  

17.0(1 —

17.15 —
17.50 —

ln.00 — 
18.10 —  
18.13 —  

18.20 - -

18.35 —  
18.50 - -
19.00 —

19 40 —  

20.30 - -

20 15 —  

20.55
21.00 
22.10 —

22.55 —

ARTEK. D N IA  14 stycznia 1937 r. 

PieŚL poranna 

Gimnastyka 

Muzyka z płyt 

Dziennik poronny 

P-ogram  dzienn) 
inform acje i giełda 

Muzyka
Audycja dla szkól 
Przerwa
Poranek muzyczny 

Sygnał czasn i bejnai 
Gra zespół P  Rynasz
Dziennik ptłuduiow-y *

— Odczyt w  języku litewskim  

Przerwa ł.
Muzyka popularna
Wiadomość^ gosp idarcie
Koncert reklamowy ,T
Zycie kuhuiaine
Odcinek prozy
Program  na jutro
Chwałka ąpułeczni
Z  operetek Offenbacha
Styczeń —  pog dla dzieci ■ t a n
Świat w  piosence
O sp_lecznym poradnictwie p r » »
nym — pog.
Koncert solistów
Mickiewic? i  .Słowiańszczyzna —  

odciyl 
Pogadanka aktua'na 

Kom autka l bu ego w v 
AATadomosct sportowe 

W ieś polski, , w p ływy zewnętrzu", 
odczyt Mariana Piociukiewiem  

Słynni skrzypkowie 

Pogadanka
P-zedziwny rycerz Don Kątbot z 

Manchy, słuch.
Koncert
U  wschodniej ściany Rzpbtej —  

felieton
Dz enia.ii wieczorny  

Pogadanka aktualna.
Iu d o w ir  Różycki
Lekki koncert ork. wileńsk pod 
dyr. Szczepańskiegc 

Ostatnie wi don.

Utwór ten jest tym Ciekawszy, żt wykazuje  

sposób w jaki traktuje mistrz ImpresjoBii 
mu —  formę kwartetową a w.ęc termę U a  

syczną. W ykonawcam i koncertu b ę ją  człon 

kowit kwartetu Polskiego Radia.

SERGIUSZ TAGER  

grą w i wdio Chopina.

Solistą „środy chopotowsikiej'' dr.ia 13 

bm, o godz 21.OT. będzie tym raz*m  płaal 
sta łotewski Sergiusz Tager. Polska F »W  

znoś, radiowa pozna zagranicznego gościa 

jako inłeroretatora Ra ret-.roili op. 60, Gr 
de Va)se Rr 1'onte op. 18 es-dur, Nokti 
op. 55 nr. 2 i czterech etiud.

a

Sprostowanie
W  „Kurjerze Wślenskim** Nr 3 i  

dnia 4 stycznia 1937 roku w obwiesz 
czeniu o licytacji ruchomości P iotr* 
Bułyko mylnie wydrukowano, „w  W>- 
ctmiew iczach. gni Michniewócze**, 
winno zas byc w Nichniewiczsch. 
gm. Nichmcwiczt.
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tiiełda zboiowo-towarowa 
i lniarska w Wilnie

z dnia 12 stycznia 1937 ronu

Ceny za towar średniei handlowej ja
kości, za ICO kg. parylei W ilno, przy nor
m alnej taryfie przewozowej (.en za 1000 kg. 
f-co  wag. st. zał.) Z ieim oplody — w ad „i- 
kacn wagonowych, mąka i otręby— w m niej
szych ilościach. W złotych:

1 stand. 696 g/lZ y t o
670
730
710

649

468
445
610

.  II .
Pszenica 1 .

, II ..
Jęczmień 1 .

U
„ III

Owies I

II -
Gi yka
M ąka pszen. g a t  I 0— 20% wyc

„ l-fl 0 -4 5 % .
. l-B  0 - » 5 %
,  I-C  0— 6C%
. W E 5 5 -6 0 %
„ II F 5 5 -6 5 %
. 11-G w )— 15%

» żytnia gat I ao  50%
,  ,1  do 65%

. razowa Jo  95%
Otręby pszenne miałkie przem.

stand.
,  żytnie przciii stand.

Peluszka
Wyka
Lubin niebiesKi

Len trzep, stand. W oloryn  
b. I sk. 216.50

Len trzepany stand, 4oro -

21.50 7225
20 — 21 —
2 6 - 27.—
25.— 26 —
22.50 23.—
21 50 22.—
20.50 21
17.— 17 50
'6  — 16.50
21,25 22.25
43.— 44 —
40.50 41.—
39 50 40 —
36 — 37.—
33.50 3 4 -
31 31.50
28 50 29 —
31 — 31 5(1
7850 2 9 -

22 5 ) 23.—

14.— 1450
13.75 14.25
20,25 2125
(9.75 20.75
10.50 11.—
37.— 3 8 --

1—  1620.—

1.—  1760.—

T a b e la  lo terii
4-ty dzień ciągnienia 4-ej kiasy 37-ej Loterii Państw.

I i II c.ągmenie

84179

29013
72061

111561

Główne wygrane
. 10.000 zł. 45226 51214 
12S865 184684

5.000 zł. 67218 169540
2.000 z ł. :  11578 22704 

39751 56948 62140 65266 
81089 86248 95681 99614 
121836 133159 154476

1.000 zł. 1586 3124 8255 27305 
28693 39810 40615 41269 46285 
47031 56309 65765 65443 68555 
74734 36642 95821 163994 111975 
126714 134208 141273 142488

148511 151533 I534 d4
169261 173578 193462

147631
155852
194349

/”rane d o  200 zł.

2030 -

Len trzepany stand. Traby
b. 1 sk . 218.50 —

Len czesany Horodzlej b. ł
sk. 303.10 19c0.—

Kądziel Horodziejska b. 1
sk. 216 50 1500.—

largam ec mocz. asort. 70/30 900.—
*) Trzy ulgowych iaryiach. z 

fcc-rry-s „■ ą mryny wiieńsi—s na żyro i psze 
Hct^ ceny k>cc. W iln o  kaurulują się o 30— 45 
groszy ta ite j -w odległośoiaełi pow 200 kim

1540 —  
340.—  

których

Ceny nabiału i jaj
Z w ‘ązelt Spółdzielni Mteczazskich i Jaj- 

ezarjKich ^K iiizu a  w W iln ie notował w  4n, 
12 bm. następujące ceny nabiału i jaj w  zło

V itych" wa ' *
Kasto za 1 kikkgram hurt d/tal

wytK/rowe 2.9u 3.20

/» stołowe 2.80 3.10

solone 2.80 3.10

S e r y za i kilogram -

ndam/sk* czerw 1 80 2.20

-damski żółty 1.50 1 80

litewski 1 40 1.70
J a j a : kopa sztuka

Nr. I 7.80 00.14
Nr. 2 7.20 00.13
Nr. 3 6 60 06.12

12 36 59 143 3l2 61 439 ”98 834
908 15 18 1101 5 329 429 U  173 "5  
800 4 9i7 2164 344 492 56, 626 1063 
le8 426 56 531 14 605 43 719 808
9z4 26 4031 559 665 80 771 84 928 
»4 531 932 6035 71 105 330 415 81 
93 590 716 94 860 7121 97 245 435 
760 846 8240 18 56 348 52 91 405 
606 ”66 869 9u0 93 9l21 95 289 401 
628 51 ”79 *9 10050 53 201 381 97 
.408 10 47 570 600 H039 197 301 417

742 857 906 3«J 94 12021 171 34] 410
715 48 75 92 510 967 13003 19 127
401 584 G33 7|5 26 97 971 *40/2 263
383 488 523 51 70 606 802 90z Jl
151-19 292 320 89 659 871 916 16030 
S(> 156 79 451 531 86 633 754 81 891 
-932 17191 491 674 768 854 97 916
iSOGO 1*1 20 56 39 338 719 889
U 371 187 628 85

2C.31 85 2*3 : : :  592 600 ci 710
4 911 210[3 49 227 34 31] 26 406
83 578 98 778 810 89 22032 2 ]7  72
414 552 606 782 23192 233 315 50
210.5 198 205 307 419 527 t>30 46 57 
719 31 916 25050 79 95 246 31 501 

6” 752 98 935 57 26018 54 231 56 
3(1 351 156 81 734 48 27018 89 172
98 365 457 899 28075 79 93 U l  504
663 923 29060 157 87 342 640 918
21 66 5059 91 322 648 69 831 948
3*11 582 634 753 869 903 30 320v9 45 
2 8 33 93 389 506 644 748 889 
33005 27 14 229 55 345 433 519 626 

JT96 872 993 34112 y8 396 468 712 
814 33 957 35066 253 338 463 512 

|4 9lS 69 s4 36018 70 301 72 73

68120 25 28 446 96 534 605 7 735 925 
69037 418 531 66 7a 727 5ol 56 988 
'JO- , 130 30 416 52 565 603 792 71035 

60 178 „71 431 507 7z3 32 84 901
72146 71 235 390 822 978 7a006 28 75 
U 3  500 77 718 ”8 861 93 74005 v 32
159 7-7 226 >7 386 634 70/ 8z6 6z .0
95 7515„ 210 33o 86 92 430 c*8 74i
823 76035 f? 195 360 69 453 831 687 
740 009 85 994 77029 154 89 z32 333 
85 459 5,10 52 739 830 41 7s057 340
532 56 021 46 883 991 79265 63* 06
80 752 53 889 93 942.

81 281 333 39 475 505 752 67 84 
807 969 98.

80073 i 09 257 412 551 664 SS 
771 803 91J 35 87 81284 590 674 
758 68 977 82400 523 6S 90 643 
703 829 -i5 83084 124 298 550 022 
913 84003 94 304 36 426 026 70 
789 88’. 85000 54 136 246 398 48-5 
(2 9  721 869 986 8b06S 158 229 
39 83 325 99 585 722 313 lb  29

152004 9 1>4 87 *93 451 53o 612 
97 751 99 913 48 58 153009 161 204 
9 66 425 7b 90 021 35 83 84 85u 154131 
5o 154 364 457 „7 766 1*0065 169 83 
297 401 16 41 324 52 56 98 Cu6 744 
802 4 91 156021 ,22 306 42 485 ”01 
59 767 823 88 157016 50 80 209 422
46 o30 53 84 158350 79 97 104 271
420 786 844 94 159299 384 -i34 38 519 
23 0o7 /85 100127 242 92 323 30 543 
52 31 36 633 84 761 66 829 161057 
61 A X) 428 563 624 853 102177 321 
67 7 724 163070 164 271 33* 11 4a 66 
695 9*97 1 64037 332 54 5 683 165050 
233 304 99 710 12 25 871 76 ó7u 166029 
41 14 120 34 335 82 418 596 846 90 
957 167073 85 '302 10 433 85 691 801 
87 ( 58038 123 75 30', 669 831 91S
io9007 50 119 425 73 599 787 829
170105 7 345 595 833 934 91 171211

424 636 93 808 967 93383 523 700
94099 95 731 59 602 66038 44 557 oóo 
u/013 766 98085 93 130 916 99101 *71 
360 4l6

105295 405 99 743 63 922 .0139/ 482 
507 896 i 49 87 99 102071 121 58 511 22 
757 1U3308 85 435 633 65 951 lu4027
i06 75y 908 10504 , 61 68 117 80 2S»
503 94 097 100007 105 9 23o *97 y*9
107940 1U8044 95 261 462 622 61” 206 
109u31 '.*2 822 U0111 216 475 668
968 11 1055 ' 97 210 331 843 113108
427 560 772 990 H4227 80 . 98 115580
675 71c ^  52 yjp j 161-41 53 606
1x7054 816 118174 214 79 605 827 913 
li9049 6t 63 190 490 525 941 96 120666 
445 46 v5 662 69 78 843 944 121984 
123168 5u* 29 81 632 862 213020 341 
124232 753 857 916 125039 180 507 673 
*2, 37 861 126304 9o 825 127061 740 55 
806 128669 670 759 129030 78 206 711

    130569 98 718 86 131447 763 8"' 132055
15 88 5i8 44 731 172:162 384 194 603 108 73 561 133 877 134025 45 651
830 173043 217 80 372 7.5 08 4d't oso 35066 583 136045 132 161 508 7->0 872830 1730*3 217 80 372 75 98 443 64b 
785 867 , 74063 130 82 215 359 423 
73 59o *79198 226 335 126 39 50* 66 
86 677 731 63 82 816 51 95 176281 
324 25 488 751 916 17704 1 378 *21

03 909 87045 66 72 90 421 59 542 530 776 949 79 17S0IG 64 180 271 
893 884o2 94 646 724 S10 59 967 ! 87 368 478 08! 627 80 723 963 1714)75

Gabinet Lek.-Dentysty ciny
LEKARZY DENTYSTÓW

M. M. DWORECKlCh
zostat przeniesiony ma u l  S u w a lsK g  19 

ta l. 17S iokok cukierni Ameryka). 
Przy gabinecie prac. zębów sztucznych

73 9o 512 30 602 943 4S 37245 54 67 
81 333 429 509 766 360 38515 710 21 
57 92 895 971 39070 217 26 300 53S 
624 781 827.  ̂ ' ji.« )  '

P‘s *0636 51 3*03 988 11007 222 367 527 
6C 659 805 41 965 81 8b 42014 »C  121 
23 66 315 30 413 18 24 58 99 892 973

'43145 53 246 56 99 368 *89 579 6 *i
705 87 815 39 964 51 44U14 32u 534 
622 713 864 45133 34 329 90 U9 5.34 
611 710 904 o 41 lo058 215 356 508 
745 S7 852 912 80 47131 316 51 141 
536 613 785 816 960 82 18u41 131 702 
39 i 4(2 =49 59 639 760 839 55 918 89 
49192 206 529 630 48 5 63 868 953
50471 742 55 79 824 51021 105 20l
4-33 578 93 659 57005 298 433 99 *94
632 61 894 530(,7 168 *14 280 85 342
519 666 96 725 9 i 8 79 54273 676 823 
905 3u25 37 73 153 56 203 339 Sit,
694 %  768 861 31 56315 542 920 57ł)J5 
4Ś 51 94 104 225 322 39 576 672 713 
935 69 5S225 34 485 513 59662 722
39 835 91 93C98

60055 162 555 60T 815 917 61204 25 
4„ 387 413 19 500 605 78 81 89 ”44

- 917 43 82 62071 73 185 92 221 370 76
G7S 87 763 800 929 63162 224 Pt 417
5*1 659 702 88.3 959 O1090 245 78 3? 3
60 409 505 46 625 965 65051 1.38 73
263 312 14 469 .84 ( 92 751 96 bfcU91
362 611 59 67107 96 252 470 581 851

89214 484 bl3 70 848 40 959 68 
90168 7* 97 221 81 979 523 31 
>y 658 91078 168 283 519 611 44 
92285 341 515 49 629 733 45 853 
996 93043 194 312 88 43* 603 09 
9*361 *51 57 674 718 856 70 °*100 
2uó 72 612 839 96063 79 202 350 
479 526 318 745 66 98 fLS 43 57 
75 97007 104 16 98 320 421 63 502 
62 637 44 48 727 909 37 73 98059 
150 237 300 86 405 536 616 74
817 54 87 9u6 35 65 9903U 264 473 
734 54 889 100237 82 360 94 619 
779 803 101148 49 76 283 311 %  
416 651 735 98 889 102046 .54 236 
166 51o 609 13 71 718 936 103024 
73 88 139 207 19 85 390 91 112 
17 599 688 717 891 942 5S 104112 
302 444 675 855 105041 132 245
328 97 476 518 71 772 871 929
106048 168 224 56 339 71 502 ,64 
78 825 905 73 107143 SO 90 .;6W 
536 997 108080 100 49 67 23S 932 
109178 224 75 82 368 44S 675 788
818 110067 125 250 538 43 713 64 
932 91 111138 58 61 223 88 589 
683 771 112078 84 448 980 113026 
128 336 483 847 943 114253 303
596 790 936 115132 369 79 613
766 811 19 25 933 110189 284 167 
818 973 117067 72 492 529 83-3 
118673 720 857 119142 57 217 18 
338 78 439 505 26 652 729 65 74 
913 67

82 i i5 58  410 46 522 30 656 848 935 
96 18001 93 121, 243 K ) 639 854 181266 
537 630 747 08 813 1 82203 47 599 695
713 15 52 678 183002 84 121 31 90
220 374 45* 505 719 880 184059 115 
23 41 29J A 40 717 337 9o 185038 77 
186 312 58 ” 1 472 930 181,074 345 94
52y 2 722 17 34 36 50 64 834 44
930 187257 859 68 15 962 138028 136
210 4 1 398 489 709 28 45 70 84 4
932 o5 189025 204 08 333 551 85 716
43 968 «

l 900*3 *96 Ó25 834 52 65 948 
191073 235 371 92 450 98 924 57 
192135 70 448 01 558 613 792 833 
957 103040 65 201 4 11 51 550 V)2 
801 41 )59 73 194170 45 1 90 
089 712 17 64 996.

ill ciągnienie
W ygn ie  po ?0Q zł.

120015 110 18 211 375 462 536
679 712 92 904 58 121028 220 63 
327 502 10 14 92 709 76 S20 951
65 122144 373 410 61 805 66
123000 143 277 440 59i 929 124097
158 408 38 714 914 93 125223 300 
37 62 66 4u0 69 568 95 677 715 899 
92; 5* 126302 448 515 964 64 
I2724u 7a 415 508 964 128038 170 
506 24 ,85 709 b ó j 922 94 ±29181 
247 302 *9 bó *18 626 61 130133 
432 617 60 725 821 976 1312»1 301 
24 59 437 623 55 819 90 9bo 97 
132385 00 4 49 597 70 1 94 919 87 
133100 208 332 7o 470 610 41 741 
59 934 134042 103 359 510 759 74 
925 55 135129 35 275 329 413 18 40 
323 916 136010 143 371 74 154 522 
834 94 137038 218 312 85 496 567 
610 736 82 851 982 188015 170 83 
87 327 590 784 904 139013 49 131 
20-4 45 90 367 553 60* 140106 27 
217 389 446 687 141335 635 727 
805 8 142089 336 555 79 8a3 81 84 
143049 83 170 212 87 35(> 91 401 
35 528 90 731 802 144075 34 D 47 
552 602 12 53 312 9*7 115013 152
66 93 428 65 587 717 9S 146128 277 
8? 411 646 54 749 7S 87 881 1^7009 
28 154 235 53. 322 456 722 148,188
159 160 90 527 4 698 '149162 284 
8i fil 312 36 831 92 150177 397 
482 95 508 638 710 151002 158 78

104 24 570 717 958 SO 93 1051 168 
469 931 2640 S04 927 3071 754 82 )2ó  
4623 f e  55 57 1 599 725 5138 3 U  y9 
433 6159 784 843 66 986 7324 604 823 
8139 59 65 271 503 50.3 716 358 9338 
18; 10132 11161 81 436 83 853 7& 930 
.2350 46o 661 93 766 973 13070 104
.399 50 1 48 756 14273 93 375 856 1533.3 
511 607 911 16161 335 5.39 698 949
17225 637 808 18107 27 221 27 343 55 
504 707 19230 63 90940 203338 51 721 
894 21015 739 836 22233 408 578 n79 
995 23141 335 430 62 92.6 40 2401? 117 
64 438 550 b53 822 25076 129 289 381) 
6o3 86 922 26498 612 742 27020 55 341 
785 877 28i 59 549 843 29120 316 85 
937 50108 26* 325 31291 500 32191 434 
95 773 831 50 8* 35086 561 654 768
31251 368 7b 417 567 t>39 35624 5607-1 
273 75 464 788 835 37238 590 719
38050 210 735 992 39075 23ą 552 *̂003 
50 700 42387 432888 464 82 582 989 
44988 45622 771 79 967 46191 289 47954 
481,31 346 92 9 8 49o 833 49103 4u9 652 

5,1073 137 65 »7 269 429 98 541 660 
51006 56 541 926 52105 64 250 99 393 
522 50 617 66 762 82 868 53539 54i85 
2u6 51 559 601 459 55290 803 5bil2  
515 16 o53 57 383 58075 103 51 212 44 
593 679 59011 125 550 74 699 716
60174 389 610.35 144 3-15 414 o 18 835 
621I 15 42 548 702 63068 477 835 6(221 
90 800 65133 329 509 779 8O5 y-14
66334 653 852 67130 -146 90 595 692
„8485 742 831 69553 670 76 97 863 906 
7002 94 247 58 558 71202 94 312 520 
700 9U7 72042 828 903 33 73627 74 665 
75221 550 75048 502 41 71 624 837
?fj25*f 346 445 820 77340 571 672 990 
78130 4 l l  737 984 79110 35 95 362 64 
551 957 80269 450 81095 274 532 609 
94 878 85019 64 278 344 46 698 894 
915 83028 183 213 17 328 589 84190 282 
571 728 8524 1 453 óz9 759 86338 451 
601 87545 88213 91 735 70 89412 530 
o71 873 900o 75 159 249 343 434 647 
761 91444 50 523 604 997 *9199 302I

99„ 137026 / 8 133157 624 997 138*05 
i 7 466 815 19 24 84 139137 53 - 4ul99 
53/ 766 141030 211 321 26 584 608 824 
112184 330 91 742 936 143108 240 303 
48 ■'■34 88 5l4at 92 623 3o 769 835
144257.315 885 919 11= 34) 607 927
146104 000 648 816 147865 951 l48ios»
71 395 608 809 954 59 14947* 576 632
150270 333 497 944 74 15111.5 18 218
95 152059 277 97 465 534 717 56 74 
153208 13 *57 597 9/0 154016 403 675 
155046 189 422 846 1569*1 1,57145 95 
6„4 158121 26 268 81 398 617 159564 
65 757 160153 243 404 615 161099 399 
485 532 162100 64 314 526 48 626
163026 190 8*a 981 9u 164004 307 466 
553 758 937 84 165072 9* 107 226 338 
516 762 884 166406 31 64/ 808 95 98J 
167545 837 966 16804.8 239 303 43 56 
77 63/ 46 89 704 169172 407a 531 9 71 
i70326 614 782 171013 339 451 596 707
172243 >31 82 137248 69 503 17120;:
898 175185 1761330 304 590 980 177001 
63 123 252 55 962 178094 626 43 72 
179539 640 180065 305 920 (,5 181097 
120 38 3u2 632 90 1,3064 169 397 539 
877 88 183052 682 184416 532 879 915 
185023 334 511 661 73 8„0 186375
117 81 260 61 92 974 187JOG 18 727 51 
039a 188209 16 317 >3„ 65 944 68
189021 63 222 27 805 190 113 307 412 
191027 291 419 62i 834 '*49 19209-’
2j9 60 460 93 5*9 59 ftly J„{S 943 88
13235 418 556 62 780 963 194305 582
99 619 38 994

iU t  ągn.er.ie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 25.000 
zł. padła na nr. 8020.

20.000 zl. 1-44688.
10.000 zł. 124025 186317-
5.U00 zł. 5278 87055 15030-5

155362 178655.
2.000 zł. 21956 33007

80813 81576 82871 83238 
128835 128894 139157
149362 170636.

1.000 zł. 128 4047 8036 1 !
20403 31140 35948 37477 *> '. jC 
53003 62388 72292 73457 78430 
79524 94243 105869 108723 110859 
150251 156805 165346 171128
L72370 173519 182157 186259
193374. 4i

66613
114142
147057

72548 716 98 23203 101 723 44 811 
24022 334 540 824 946 25394 628 *5 
86 ”36 *56 903 26135 273 3»4 102 
730 50 870 27065 72 177 78 564 862 
971 28008 L42 704 38* 5*o *8 634 

'06 ,06 281 547 30185 634 838 
317 _ 901 33 32445 5Gb 667 733 925 
48 331)1 291 343 432 586 692 j*4 5S 
755 35031 -497 530 682 902 36531 o91 
37563 38333 409 45 585 39069 91 215 
5*9 3j 693 721 899 974 40166 b l  i 
50 92a 41033 85 459 558 732 42265 
42* 26 597 9a3 99 43084 830 3 1 44927 
*35 85 738 45042 113 94 242 509 663 
759 90u 46107 47240 95 456 601 716 
40 48521 8*4.

50091 149 2*1 323 483 611 877 964 
511*9 590 006 52306 505 692 730 874 
79 5300) 102 439 54103 523 90/ 55017 
75 128 >3 626 882 56170 620 76 57437! 
538 91 ,64 >3407 806 93* 5938* 883
980 66424 689 996 61099 62 65 17 1 
576 ,2340 405 63026 462 534 606 84,3 
943 24166 704 25 929 65U 254 7,
728 6637 1 438 67281 4]5 542 54 326 
906 68244 497 693”!  441 652 957 8 
70343 598 961 71051 805 91 7215,3 
279 489 a70 73064 81 313 16 671813: 
33 939 74 74016 44 287 835 54 77].47,\ 
52 79 88 565 681 868 96 75054 17 7 
211 403 519 753 839 3* 77122 26 398 
634 62 747 85 78624 943 81 79209 
341 82 916 80055 478 510 657 7*7 
956 81133 69 300 435 60 64 L 829 39 
82157 77 86 608 926 44 83705 867 
o4!>02 69 819 85060 177 21L „63 611 1 
86138 616 ”50 941 87 87156 361 496 ' 
844 971 88375 98 626 818 930 34 
89205 859 951 90050 225 386 78!)
975 91424 690 720 966 92463 511 952 
55 93210 363 Ś-U75 95178 221 308 i
524 803 9m  ....... - 97014 306 38
64* 00- 75 420 980 99121 37i 896 ;
995 *'>5100 523 838 967 96 101169 
630 72 303 72 82 102876 103705 815 
c 1.1409) 206 80 572 105155 737 109 
579 706 803 911 106155 3*1 422 35 
612 ”05 96 823 26 33 950 107012 93 
M 6  265 136 545 735 108332 566 642 
711 109386 591 916 110291 111007 55 
112124 87 805 113114 21* 73 32u 558 
819 95.

114260 371 80 97 428 802 42 45 
i 15068 157 76 98 337 609 949 116064 
-71 i4u 565 76 647 705 801 29 117517 
307 000 118065 119046 494 675 822 
120327 725 833 9 i8 121358 888 12)05

DOKTÓ*

Blumowicz
Ch, roby w eneryczne, 
sKórne I m oczuplc . 
W e łn a  21 tel. 921 

Przyjm. od 9— 1 1 3— g

DOKTÓH

ZAURMAN
choroby »enerycyne, 
skór. I moczopłciowe 
Szupena 3, tel. 20-/4
P*rvjm. 1 2 -2  i 4 - 8

d o k t ó r  m e d . 
Z y g mu n t

Kudrewicz
Cnoroby weneryczne: 
skórne i moczoplcio- 
we ul. Zam K o«a  15  ̂
tel 19-toO. Przyjmuje 
od ó — 1 i cd B— 8

AKCSZŁhKa
M a r  j a

L a k o e r o w a
Przjjm uje od 9 ranc* 
flo 7 wiecz. ul. J. Ja
sińskiego 5— 18 róg  
Ofiarnej (ob. Sądu).

akuszerka

M .  B r z e z i n a
m*-saż ióczuiczy 

i eieKhyzacja 
ul Grodzka ni 27 

(Zwierzyniec)

120327 725 833 918 121358 888 122054

Wygrane po 200 zł.
261 471 593 620 733 814 1514 669 

825 38 80 961 2291 t>32 98 3290 302 
28 404 630 778 861 4584 643 979 
6062 229 503 764 941 51 7091 127 
618 8234 60 91 40* 50 37 617 20 927u 
10008 71 98 273 496 910 50 58 11002 
3 28 316 490 653 80 7l3 848 62 12279 
347 489 553 13321 634 729 861 96 
949 14655 15002 779 845 16174 301 
595 765 1.7144 226 37 321 94 18232 
722 92 19423 786 950 20231 388 779 
21035 157 61 351 642 84 751 891 929

100 414 40 65 123414 568 124066 
308 190 521 125111 606 36 824 38 
70 126329 803 19 .271,81 313 2, 4!2  
021 128845 47 940 129043 316 597 
712 130312 430 570 966 , 31344 527 
b77 993 132209 340 538 622 704 833 
133ui l 8u5 134021 50/ 81 795 824 
1 15480 538 672 367 32 136063 487 i 
728 909 137954 138560 ol 801 65 969 
139184 86 321 31 431 966 4

140144 789 637 „4 141101 815 58 
142169 233 969 143533 782 1441.(0 
500 145014 543 540 80 823 79 146327 
849 902 147062 112 530 638 148242 
846 149346 88 o06 150384 575 151192 
304 464 152054 230 38 482 783 833 I 
153246 23 93 388 612 74S 1540:0, 158 
233 391 819 155081 150 326 471 7 4 
812 1560)0 53 579 816 037 157460 
724 158030 183 388 71 898 159517
622 16064 645 161049 307 548 91 685 . 
162283 602 48 853 64 163166 89 499: 
574 641 91 862 976 164692 729 822 
983 165319 »5  550 716 i667.sl 862) 
913 167394 648 820 168122 443, 
169154 499 584 961 76 f

17064 82 1.55 373 36 400 696 726, 
56 371 171022 438 683 172321 4471
755 887 903 173319 697 174173 234
70 713 865 944 175162 477 546 773- 
83 879 905 176110 92 221 469 567 ?
936 177018 62 408 559 »0  790 86/
95 912 187170 525 40 72 612 53 826 
943 179351 69 98 555

181170 515 681 712 182026 61 10S; 
33 52 968 183069 180 456 579 S83 
998 1S4515 48 623 708 914 185092 154j 
470 691 728 92 908 186045 102 395-1
791 855 909 .87488 92 546 66 605/
1 <38194 490 528 746 189052 255 6435 
7<X) 981 190025 57 188 191109 290
403 76 651 192020 269 320 81 4 l7 ł
739 193060 634 194167 485 607 3.

DOKTÓR

W0LFS0N
Choroby skórne, we
neryczne, i m oczo- 
płe.uwe, W .leńska 7, 
tel. 10-67 Przyjmuje 

od 9— 1 i 5— 8

Zginął
Jamnik czarny— od 
prowadzić >a nagrodą  
—  Hotel Europejski 

pob 33

Przybłąkał sią
uuży pies ma^cl żół
tej. Po trzech aniacn  
zatrzym nn na włas
ność. W ilno Nowo

gródzka 23 m. 1

„FORTUNA**
Fabryka cukrów 1 
czeKuiady. W ilno, 
ul. Metropolitalna 5, 
tel. 19-19. Pierwszo
rzędne wyroby. P ie
rniczki m iodowe, oz

doby choinkowe. 
Żądajcie, wszędzie.

Wszelkie

korespondent.
nandiowe

i inne w języku fran
cuskim i ni/m lickim  

wykonuje s ę. 
Zygmuntowska 12— 1 
od 11 — 1 i 4— 6 r>D.

P L A C

BU D O W LA N Y
ze siarym drewnia
nym dom em  przy ul.

Piłsudskiego 17-a 
sprzeJam . W iadom . 

Słowackiego 19-2

Sprzedają sią
PSY DOGI - wi^ l IKI 
3-micsięcznę i /ii 
czyca— Wilkom  ierska 

28 in. 5

Z OSTATN EJ CHWILI

Odprężanie franko - niemieckie
PARYŻ, (PAT). —  Po ostatnich 

deklaracjach kanclerza Hitlera, złożo 
nych ambasadorowi francuskiemu w 
Rerłinie, p. Frangois Poncet oraz od 
powiedzi komisarza 'hiszpańskiego w 
Marokku płk. Beigbedera, nastąpiło 
w kołach politycznych .i na łamach 
prasy potsazne odprężenie.

Deklaracje kanclerza Hitlera o 
nieinterwencji Rzeszy w sprawie Hi sz 
panii zostały przyjęte w Paryżu z du 
żyru zadowoleniem, które jednak zo
stało znacznie osłabione na skutek 
utrzymywania się antyfrancuskiej 
kampanii w prasie niemieckiej oraz

Poncet z  okazji przy jęcia noworoczne 
go, niemieckie koła polityczne prostu 
ją nieścisłe informacje o tym. iż kan 
elerz udzielić miał jakoby anibasado- 
rowi jednostronnych zapewnień. Po 
wygłoszeniu swej pokojowej dekla 
racji, skierowanej do korpusu dyplo 
niatyeznego., kanclerz —  jak oświad 
czają tu — skorzystał ze sposobności 
by spontanicznie oświadczyć amba 
sadorowi francusitirmu. że Niemcy 
nic zamierzają naruszać w jakiejkol 
\tick bądź formie integralności Hisz 
panii lub posiadłości hiszpańskich. 
Anib. Franęois Poncet udzielić miał

niedostatecznie jasnego —  zdaniem'i kanclerzowi Hitlerowi analogicznych

T  A  # e  Ą

I
R

c n / i  n Następny piogram:
Czułbwy film produkc francusKiej

PRZED
M BITWA

CZEKALIŚC IE  0DDAWNA

W  roli głównej .AlMIMABF.LLfiy
F ’' m  zreal .zow. przy  poparciu marynarki wojennej Francji

szeregu dzienników francuskich —  
sformułowania komunikatu o rozmo
wie kanclerza Hitlera z ambasadorem 

'Framęois Poncet.
•* „Ahi kampania dzienników naro- 
dowo-socjalistycznych, ani odpowia 
dająca temu formuła dyplomatyczna, 
nie mogą jednak zmniejszyć zn n.ze 
nia zapewnienia udzjelonego pr/ it 
niemieckiego dyktatora —  pisze socja 
listyczny , PopuIaire“ . —  B y ło b v  

przedwcześnie mówić o odprężeniu 
nie można jednak przeczyć temu że 
zmierza się do odprężenia“ .<

BERLIN (Pat) —  Nawiązując 
do rozmowy, odbytej wczoraj przez 
kanclerza Rzo>:zv z anm. Franoois

zapew men.

Sygnatura: Km 689-36 Km. 545 36 r.

Obwieszczenia
O  L I C Y T A C J I  R U C H O M O Ś C I .

S H' PL^ r
LXJ TEM PLE w filmie

, Moja t o i t a t a "

C A SjjjO J
O s t j .n le  ant, 
Wielki sukces. Romeo i Julia

w/g nieśmieiteln. dzieła W .  S Z E K S P IR A . Początki seansów: 4 .30— 7.30— 10.30. Podczas 
wyświetl, filmu wstęp na widownię wzpromony.

Śmiertelna grypa 
we Włoszech

RZYM, (PAT). —■ Epidemia grypy 
.szerzy się po całych Włoszech W  
^szczegó ln ości z a n o to w a n o  w ie le  śm ie r  

tćlnych wypadków w Rzymie, Mediola 
n ie . W e n e c j i ,  N e a p o lu  T r ie ś c ie  ; M n  

d e n ie

Knm orn k Sądu o ro d zk iego  w  G tębotiem  
rew iru  Głęilinkie inż. J óze f Skow rońsk i ma 
ją ry  kancelarię w  GM /okiem  ]>rzy ni. Poseł 
sk ie j Nr. 5 ,'u a  podstaw ie art. 60^ k. p. c. 
podaje do  pub licznej w iadom ości, że dn-ia 10 
lutego 19 :17  roku o  godzin ie  l()-e j w  m ai 
Starosiele. gm. p ro zcro ck ie  j, odbędzie  się 
1 sza licytacja  ruchom ości, na leżących  do
W ito ld a  Kuleszy, Składujących się z 20 cen
tnarów  - i (-111 i a ln ianego, 20 cen tn arów  m etr 
owsa ziarniTii 20 cen tnarów  metr. ży ła  z ia r 
nem, p ieluchy 20 cen tnarów  metr., w yk i 10 
cen tnarów  metr., pszen icy 15 e.enln. metr. 
i owsa 20 OCnt.n. m etr. —  oszacow anych  
na łączną sumę 1320 zfotych.

ftucjiom ości m ożna og ladać w  dniu liey- 
,ac ji w m iejscu i  czasie w y ż « j  oznaczonym .

Dnia 9 stycznia 1937 roku.

kam om ik  

in/. .1. Skowroński

Następny nasz progiam

LIDO d h a r s
Ostrobramska 5

Dz ś 
ostatni 
dz eń „ U K K 0 DUCH"

Następny 
program ^  ^ # » / !  STELI fft

FFMCiSZM GAAL
teatr Art. Lik Dzis wielka karna-

Paulem  M1INI
w ro . głównej

Nowości watowa premiera Kongres niewieści marsz w kra
inę śmiechu, tańca ■ pieśń1, prowadzony pi zez znakomity korowód 
nowozaangazewa ych artystów (W olska, Sciwiarski, Mario M aiwano, 
Dolet 1. Karmńskiego (5 osób ), Woljan, Szpakowski oraz zespół spor
towo akrobatyczny Militc I inni). W spaniałe bom by śmiechu, wesołe  

n o» a c prawa de«oracyjna. Ceny nie podwyższone. Codziennie 2 se - 
i 9 15. S czegóiy w programach.

ludw lsarska 4
chórki groteskowe, 
anse: o gody. 630

'w  LATO WIO r W a L C  n a d  N E W A
oraz SZ0EKE SZAKALL i HANS JARAY

# » /&wiv/s  m l ikomedii

Poraź pierwszy w Wilnie. Olśniewający nrz>-pvchem wystawy wielki fum er -ty rm i salo  
nowy ne ( e -frzeż«ć — JANA S IP A U S A  w Petersburgu.

Dsony: -au l HOErcBl .ihts chsa !LLnKDhi_uc. i >nnl

Popierajcie Przemysł Krajowy!

HELIOS I
C/aru,ąca awia/rie 

Margaret SULLAVAN
w Drzebujuwej homedii

' r D  PROGRAM: A trak c je  i a k tu a lia .

Iiiftili kt mmiii g O M IS K O  1

PocząteK seansów o q o d ’ 4— 6 —8 10,30

Wielka epopea miłości I 
bohaterstwa na tle życia ,
marynarki wojennej p. t. ww
w roi. ał. M. Bogda, A. Brodzisz. M. Cybulski, BaSka Orwid Jerzy Marr, SfeidAskl
Na-d program : ('rorm aicone dodatki. Pocz. seans, o 4-ej. w  niedz. i Sw o 2-ej. j  I

■ E D A K C J A  i A D M tN IS IR A C Jn .: —  Konto P .K .O . Nr. 700.312 

C e e t r a l a  — W tm o. ni. Biskupa Bandu.skiego 4.
Redakcla tel. 79 — godziny przyjęć 1— 3 po południa 

Administracja: teł. 99 —  czynna od godz. 9.30— 15,30 
Drukarnia- tel. 3-40. Redakcja rękopisów’ nie zm aca.

O d d m i a l y t  riowegroaeK, ul. Kościelna ■*>
Lida, al. Zamkowa 41 
Baranowicze, nl. Naiutowicza 70 

P rze d ataw lc la la i Kłeck, Nietwie2, Słonim, Szczuczyn. 
Stołpce, Wołożyn, Wilejka.

C E N A  PR E N U M E R A T Y  m iesięcznie: z odno
szeniem do domo w kraju — 3 zł, za gra
nicę 6 zl, z odbiorem w administracji z ł 2.50, 
na wsi, w miejscowościach, gdzie niema urzę

du pocztowego* ani agenci! zł 2.50.

C E N Y  O G Ł O S Z E Ń ; Za wiersz milimetr, przed tekstem 75 gr, w tekście 60 gr, za tekstem 30gr, kronika 
redauc i komunikaty 60 gr za wiersz jednoszp. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabela
ryczne 50%. Układ ogłoszeń w tekście 6-cio łam owy, za tekstem 12-łam owy Zr treść ogłoszeń i rubrykę 
.nadesłane* redakcja nie odpow.ad. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu driiKu ogło
szeń i me przyjmuje zastrzezen miejsca. Ogłoszenia są przyjmowane w godz 9.30— 16.30 1 17 — 19

Wydawnictwo .Kurjer Wileński* Sp z o o. Druk. .Znicz*, Wilno ul. Bisk. Bandurskiego 4, teł. 3-40. Redaktor odp. Z y g m u n t  Babic./


